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Delegati, izvoljeni na skup
ščinah združenj piranske obči

ne, so se zbrali na redno skup
ščino Zv~ze združenj v sredo 
8. aprila. Podobno kot povsod 
drugje so tudi tu razpravljali 
o celi vrsti zadev. Vse se več 
ali manj tičejo celotne naše 
družbe, ne samo bivših borcev. 

Med gosti, ki so prisostvo
vali skupščini, naj omenimo 
sekretarja republišk~ga odbora 
ZZB NOV Staneta Bizjaka, se~ 
kretarja obalnega komiteja 
ZKS, ki je piranski ZZB dal po
polno priznanje za delo v pre
teklosti, in predsednico občin

ske skupščine Jolando Kos. Ta 
se je udeležila razen ene tudi 
vseh skupščin združenj v obči

ni. Zato uživa med borci takšno 
zaupanje kot le malokdo. To je 
prišlo med razpravo večkrat do 
izraza, nekdo jo je imenoval 
celo »naša Jolanda«. 

Naj omenimo še nekaj or
ganizacijsk~h posebnosti skup
ščine. Občinski odbor ZZB iz
daja svoje glasilo »Naši borci«. 
Tiskajo ga na šapirograf. V 
njem so v zadnji številki poro
čila s skupščin nekaterih zdru
ženj, poročilo za občinsko 

skupščino Zveze, osmrtnice, če
stitke za življenjske jubileje, 
evidenčni karton za borce, re
bus, pesem, leposlovni prispe
vek itd. Tako se lahko vsi čla
ni ZZB seznanijo z delom skup
ščine, ne samo delegati. Razen 
tega pa so delegati prejeli pred 
skupščino . tudi osnutek skle
pov. Tako je vodstvo skupščine 
že vnaprej skušalo usmeriti 
razpravo. 

Največ besed je bilo prav o 
delu z mladino, o vplivanju 
borcev in komunistov na mladi 
rod, da bi ta zrasel v revolu
cionarje, pa tudi o načinih, ka
ko to doseči. Vsi, ki so se ogla
sili, so bili mnenja, da je naša 
mladina v bistvu dobra in po
štena, da jih je samo nekaj, ki 
so - največkrat zaradi presito
sti - krenili na kriva pota. 
Nadalje so govorili o tem, ka
ko hude težave povzroča neza
poslenost, posebno če so brez 
dela mlr.<li ljudje. V občini je 
25 invalidov, ki čakajo na de
lo že 5 do 6 let, 20 nezaposle
nih je borcev, do 26 let starih 
pa je brez dela 90. Vseh neza
poslenih je v občini 332. 

Med organizacijami, s kate
rimi ZZB največ sodeluje, so 
strelci in pa taborniki. To se 
tudi ujema z načeli o vseljud
ski obrambi, za katero se čuti
jo piranski borci zaradi bliž
nje meje še posebno odgovorni. 

Prav tako so razpravljali tu
di o pouku po šolah, posebno 
zgodovine NOB, o delu sodišča 
in o občinski upravi. Glede vse
ga tega je bilo izrečenih tudi 
precej kritičnih pripomb. 

Drugače pa je v piranski 
občini največ težav s stano
vanji, tako borcev kot tudi 
skoraj vseh drugih občanov. 
Po izselitvi večjega števila 
pripadnikov italijanske manjši-

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajqje kupce svojih vžl· 
galnih svečk. Informacije 
dobite v vseh prodajalnah 

avtomateriala 

piranski občini mnogo družfo 
v pravcatih luknjah, za popra
vila ali nove gradnje pa ni de
narja. Ceprav je občina v zad
njem času veliko dala, razme-. 
roma največ tudi za borce, je 
še vedno zelo hudo in bo še 
naprej precej časa, vsekakor 
pa dlje kot drugje. V delovnih 
organizacijah pa dobivajo po
sojila za gradnjo ali popravilo 
spet delavci s srednjimi ali 
visokimi dohodki. Tako dejan
sko družba kreditira imovitej
še, medtem ko manj sposobni 
in starejši oziroma bolni mora-
jo čakati. . 

ne v Italijo in pripojitvi teh 
krajev k Jugoslaviji so se v 
obalne občine priselili številni 
brezdomci v upanju, da bodo 
tam laže in končno le našli člo
veka dostojno stanovanje. V 
kasnejših letih se je tam spet 
naselilo mnogo starejših in bol
nih ljudi zaradi blagega pod
nebja. Seveda je bilo med nji
mi spet mnogo borcev z raz
rahljanim zdravjem. Večina 
jih je bila razočaranih. Stano
vanja so res dobili,. mnogi so 
bili sprva z njimi celo zado
voljni. Toda medtem ko se je 
drugje veliko več gradilo zara
di večje gospodarske razvitosti 
ali ker sploh ni bilo hiš, je za 
obmorske občine velikokrat ve
ljalo, naj · tam ljudje še poča
kajo, ker so pač že pod stre
ho, čeprav je slaba. Tako še 
zdaj živi med drugim tudi v 

Piranski borci. pa n1so samo 
kritizirali, dali . so tudi mnogo' 
predlogov, kako bi bolje razre
šili posamezna• naspi·otja in za~ 
deve uredili·tako,'da ne bi bU, GLASILO ZVEZE ZDRUžENJ BORCEV NOV SL.:OVENl~I! 
nihče oškodovan. 

Mile 'Pavlin -----------------------------------•--------

....., ,, 

Ce hočem.o do leta 1970 urediti 
stanovanjsko vprašanje ... 
O stanovanjski problematiki borcev in vojaških vojnih invalidov je bilo doslej že veliko govorjenja, pa tudi napisanega je bilo o 
teh zadevah že mnogo. S temi besedami je na razširjeni seji rep.~bliškega odbora ZZB NOV Slovenije 23. februarja začel svoj go

vor Ivan Fajdiga, ki Je med drugim tudi ugotovil: 

V SR Sloveniji je bilo od le
ta 1959 dalje urejenih že· okrog 
10.000 stanovanjskih primerov 
borcev. Urejali so jih z dodelit
vijo novih stanovanj, z .raznimi 
zamenjavami, pa tudi s teme
ljitimi popravili njihovih starih 

Z letom 1966 je soudeležba 
udeležba občin. Rezultat tega 
pa se odraža v tem: V letu 1965 
je bilo urejenih 1455 stanovanj
skih primerov borcev, v letu 
1966 pa le še 900 primerov. V 
letu 196'7 pa Je padlo njihovo 

4-odstotnega prispevka v Slo
veniji zbranih 333 milijonov, v 
latu 1967 i,a 375 milijonov no
vih dinarjev. 

Nadaljnje možnosti uspešne
ga urejanja stanovanjskih za
dev . borcev vidi v tem, če bi 

25. OBLETNICA NAPADA NA MEžlCO. - Po ustanovitvi je 1. koroški bataljon v noc1 
med 3. in 4. aprilom 1943 vpadel v Mežico. Pri tej· akciji, ki je imela velik odmev po Ko
roškem, je bil smrtno ranjen komandant bataljona, narodni heroj Franc Pasterk-Lenart. 
V spomin na partizansko akcijo je na stavbi mežiškega narodnega doma vzidana spomin-

ska plošča, na hiši pri Enciju pa je vzidana plošča v slovo heroju Lenartu 

stanovanj. To pa ne pomeni, 
da je urejeno že vse. N eurejc
ni so ostali stanovanjski pri
meri tistih borcev in invalidov, 
ki so zaradi svoje skromnosti 
in potrpežljivosti molče čakali. 

Nekateri trdijo, da se v zad
njih letih v preveliki meri ure
jajo samo stanovanjske zadeve 
borcev. Koliko to drži, nam po
kažejo me podatki: V Sloveni
ji je bilo v osemletnem razdo b- · 
ju od leta 1959 dalje zgrajenlh 
vsega 81.750 novih stanovanj. 
Od tega so jih borci in invalidi 
NOV dobili le okrog 6000, toda 
še to le pod stalnim moralnim 
in političnim pritiskom. 

Kazno je, da smo v zadnjem 
času :.-:ašli pri urejanju stano
vanjskih zadev borcev v slepo 
ulico. V prvih letih po 1959. 
letu je bila aktivizacija finanč
nih sredstev spričo finančne so
udeležbe republiškega izvršnega 
sveta mnogo učinkovitejša. V 
letu 1965 je bilo na ta način v 
Sloveni.ji inves,tiranih za stano
vanjske zadeve borcev 104 mi
izvršnega sveta SR Slovenije 
prenehala. zato je odpadla tudi 
lijone novih dinarjev. Od tega 
so dale občine 61,160.040 N-din, 
gospodarske, delovne organiza
cije in posamezni uporabniki 
35,293.550 N-din, republika in 
ZZB NOV pa '7,475,000 N-din. 

število. na 780 stanovanjskih 
primerov. 

V nadaljnjem svojem izva
janju je Ivan Fajdiga navajal 
tudi podatke iz drugih repub
lik in se zadržal ob 4-odstotnih 
finančnih sredstvih socialnega 
zavarovanja, ki se formirajo po 
zakonu in ki naj bi se po nje
govem predlogu sprostila in 
sproti odvajala občinam za 
urejanje stanovanjskih zadev 
upokojencev, med katerimi so 
tudi borci. V ilustracijo je na
vedel, da je bilo v letu 1966 od 

. gbspodarske organizacije name
nile za to. del sredstev iz skla
dov s],iupne porabe. V letu 1965 
je bilo pri nas na voljo 287, a· 
v letu 1966 že 586 milijonov 
novih dinarjev teh sredstev. 

Potem ko je navedel še ne
katere možnosti za izboljšanje 
tega stanja, je nadaljeval: 

Stanovanjske zadeve borcev 
in invalidov NOV - kmetov so 
bile do nedavnega - žal - boij 
kritične in tudi zapostavljene. 
V zadnjih treh letih pa so s 
finančnimi sredstvi ZZB NOV --------, II 

1 ~r~~!.r:.,~!~!ra'~~!~!~~!~ II 
1 v Ljubljani dne 23. XI. 1967 110 med drugim sklenili dodeliti 

republiškemu odboru Zveze zdrnženj borcev NOV Slovenije 
1 milijon starih din. 

Ta znesek so dodelili namensko za strokovno izobraže-

1 vanje otrok borcev in invalidov NOV in bo tudi porabljen 1 
v ta namen. 

V imenu republiškega odbora ZZB NOV Slovenije se je 
. za dodeljena finančna sredstva. pismeno zahvalil sekretar 

Stane Bizjak. 1 1 . ------·--

in ob popolnem razumevanju 
večine občinskih skupščill ter 
z njihovo soudeležbo napravili 
precejšen korak naprej. V tem 
času je bilo tako angažiranih 
skupnih sredstev, ZZB NOV in 
občinskih, v višini 16 milijonov 
novih dinarjev. S tem pa so z 
ugodnejšimi kreditnimi pogoji 
pomagali 3130 borcem in inva
lidom NOV - kmetom, da so 
popravili ali obnovili svoje hi
še. 

Ce hočemo do vključno leta 
1970 urediti stanovanjske zade
ve borcev, potem ne smemo več 

odlašati. Po mnenju Iva.na Faj• 
dige pri tem ni važno, ali ima
mo v Sloveniji še 2000 ali celo 
2500 borcev, ki še nimajo ure
jenih stanovanj, važno je, da ti 
primeri obstajajo in da jih je 
med njimi precej takih, ki so 
res pereči in neodložljivi. Da 
pa bi se v prihodnje izognili 
vsem neupravičenim zahtevam 
in pritiskom, bo treba naša 
prizadevanja odpreti javnosti, 
predvsem pa se je treba držati 
že ustaljenih, dobro znanih kri
terijev in pravilnikov. 
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e Vzroki zagrenjenosti 
*Poleg staranja in stroko•vnega 

zaostajanja. n.eJui,terih borcev je 
nedvomttd poseben problem tudi 
naša soeialna diferenciacija, ki 
pretežno večino borcev neka.ko za• 
grenjuje. Ne glede na to, ali je 
bil ne,kdo že odrasel ali še napol 
otrok, takrat, ko se je vključil v 
boj, je imel v sebi svoje ideale, 
po malem vizionarske in nestvar
ne. Taki so bili takrat pravzaprav 
vsi, eelo tisti izmed nas, ki so 
imeli največ revolucionarnih iz. 
kušenj. Vse to je imelo za posle
dico miselnost, da bomo v ~ocia
lizmu vsi precej enaki, predvsem 
l)a, da bomo relativno hitro do• 
segli gmotno raven1 ki bo omogo
čila s()l)jdno zadovoljevanje člove
kovih potreb, Stvari pa so šle ne
koliko drugače. Predvsem smo se 
precej socialno zdiferencirali: ti
sti, ki so UP-Olrnjeni ob nižjih po
kojninah ali tisti ki so zapo~leni 
ln morajo dobivati borčevski do
datek, da laže živijo, in drugi, ki 
sn še zdaj alctivni ter na vodilnih 
položajih v gospodarskih organiza
ci,iah in družbenih organih, kar 
jim omogoča ustrezno nagrajeva
nje. Prav to, da je del borcev, 
bodisi 7.,aradi premajhne izobraz
be, prezaposlenosti ali i2 drugih 
vzrokov, zaostal, da ni napredo
\"al, medtem ko so se drugi dvig• 
nili, nas je med seboj zelo ločilo. 
Obča kritika, da je za borce pre• 
malo storjenega ima svoje kore• 
ninl' prav v tem In to ustvarja pri 
teh borcih občutek zapostavljeno
sti in zagrenjenosti. To nezado
voljstvo pri nekaterih pa še pove
Čtljt' njihova zmanjšana družbena 
vloga.. Obe stvari se povezujeta. 
Gmotno slabše preskrbljeni borci • 
manj aktivno družbeno vlogo, ki 
jih je mlada generacija orerasla 
alt pa so sami zaostali za ~azv()• 
jem, so zdaj v dvakratnih teža
vah: čutijo se nekako izrinjeni i2 
družbenega živJjenJa. na to pa ~t' 
navezuje še neprimere11 gmotni 
položaj. Kadar združimo socialno 
In družbeno zaostajanje, je w po
dlaga za posplošeno kritiko sta• 
nja. ki ni objektjvna in ki .le ~ 
težko razložiti. .. 

Izjava Vinka Hafnerja - Delo 
- 23. III. 1968 

8 Računajo že z bilijoni 

V letu 1967 je v Srbiji 500 pod· 
JetiJ poslo,valo z izgubo, a prav 
toliko na meji rentabilnosti. Med
sebojne terjatve in dolgovi gospo
darskih organizacij v Srbiji gre
do že v bilijone. Lani je šlo samo 
Z'l sodne stroške 25 milijard starih 
dinaxjev. 

Borba - 30, ITI. 1968 • • • • ••• • Bogastvo v odpadkih 
Ko so na Poslovnem združenju • tt,·kstilne industrije za sestavo in• • 1Jesticijsli:ega elaborata zbrali po-• datke o O<lpadnem tekstilu le pri • nekaj pomembnejših konfekcij• • ~kih podjetjih oziroma trikotažer• • Jih, so ugotovili, da osta.fajo let• • no neizkoriščene za naše razmere • velike ko'ličine teh; odpadkov. Ta-• ko so ugotovili, da je teh odpad• • k<1v v tovarni oblačilne konfekcl• • je· ,.Mura.. v Murski Soboti letno 1 okrog 70 ton, v podjetju „Toper• • Celje okrog 12 ton, v tovarnj „To-• nosa„ Savlje okrog 5 ton, v to-• varni nogavic Polzela okrog 25 • ton, v ljubljanski „Pletenini• • okrog 100 ton, v tovarni „Raši<•a• • Gameljne okrog 6 ton, v obratu • yuton Kemične tovarne MCM!te pri 

• 
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polnem obratovanju okrog 36 ton 
Itd. samo v navedenih tovarnah 
bi bilo torej mogoče letno zbrati 
okrog 254 ton sintetičnih odpad
kov, ki bi jih lahko " pridom zbi• 
ral.i in oplemenitili v obratu za 
.:-<>generacijo teh odpadkov. 
Gospodarski vestnik - 26, lil, 1968 

e Davkarji, pozor! 

S sedanjimi davl:nlmi uprava• 
mi je približno tako, kakor re bi 
milica odkrivala prometne pre
krške - v pisarni. 

Kazni so že 2;apisane v zakonih, 
rreba jih je samo izvajati. Zakaj 
ne bi zdaj poklicali tloveka in ga 
vprašali: Kako se je moglo tvoje 
premoženje v enem letu i,ovei'ati 
za nekaj milijonov, ko pa vemo, 
da si prijavil v obdavčen.le samo 
ti1 milijone dohodka1 Kdor bo sa• 
m•• enkrat plačal trikratni znesek 
utajenega davka, se bo drugič pod
vizal s pošteno izpolnjeno davčno 
prijavo! Davčnega odmerjeva:lca, 
ki bo za svojo korupcijo dobil 
vsaJ polovico kazni, kakor .io 
ptcdpisuje kazenski za!rnnik. si ne 
b:i upal nihče posnemati! 

Komunist - 29. m. 1968 

8 Televizorji in radijski 
sprejemniki 

V Sloveniji pa Je bilo lani pre
cej več radijskih naročnikov. Njih 
štel-ilo je naraslo za 66.100 na 
sn.200. Zdaj odpade en radijski 
naročnik na 3,3 prebivalca - v 
Hrvatski na 5,0 v Srbiji na 7,0 v 
Makedoniji na 8,9. v BiH na io,9 
ln v Crni gori na tt,7 prebh,alca. 

Delo - 28. III. 1968 

• Kruh v smeteh 

Kljub godrnjanju kupcev, če 
kdaj v kateri, izmed prodajaln 
zmanjka črnega kruha, konča sa
mo na območju mesta Ljubljana 
vsak dan v smeteb'kar 4 do 5 ton 
kruha. 
Delavska enotnost - 30. rn. 1968 

e šale v gospodarskih 
zbornicah ••• 

Scepan Matijaševič, generalni 
direktor »Putnika«, je na skupšči
ni zvezne gospodarske zbornice 
rekel tudi ~ole: 

C.ospodarstvo daje za organiza
ciJP zbornic letno okoli 20 mili• 
jard Mnogi se s tem šalijo In pra
vijo: l'e bi ta sredstva dobili za 
po~ivltov gospodarstva - bi nam 
liill! zelo dobrodošla. 

Al! se ti gospodarstveniki zaNS 
~amo šalijo? 

Politika - 30, III, 1968 

• ............................................ 
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STRAN 2 

Predsednik Tito na Japonskem. - Po kratkih postankih v 
Novosibirsku in Habarovslrn v Sovjetski zvezi je predsednik 
SFRJ Josip Broz Tito prispel na ,Japonslrn na enotedenski urad
ni obisk. Pričakali so ga japons.ki cesar Hiruhito s člani 
ce~arske dru~ine ter v<;>liko število najvišjih funkcionarjev. 
Sesel se je tudi s 1wemierom Satom ter s tokijskim guvernerjem. 

Romunski parlamentarci v Jugns!irdji. - Na povabilo zvez
ne s!rnpščine se v naši državi mudi delegacija velike ljudske 
skupščine SR Romunije. Romunsko parlamentarno delegacijo 
vodi predsednik velEi:e ljudske skup~čine Stefan Vojtek. V Ju
goslaviji se romunski gostje pogQYarjajo s člani delegacije 
zvezne skupščine pod vodstvom J\li],~ntija Popovica. Obiskali 
bodo več mest v Srbiji, Hrvatski in Črni ~ori. 

S1.1iljak končal obisk v Turči.ji, - FrGdsecjnik ZIS Mlka 
Špiljak t:e je vrnil s 5-dnevni:ga un1.linega obiska v Turčiji, 
kamor ga je bil povabil precls,:,cJnik Demin:l. Špiljak je dejal, 
da so bili ankarski pogov9ri zelo koristni, vendar so ugotovili, 
da gospodatsko in trgovinsko sodelovanje med državami neka
ko zaostaja. Na obeh straneh vlada zanimanje za sodelovanje 
tudi glede turške man.išine v SFRJ. 

Priznan status borca. - Italijanška posJam,ka zbornica in 
senat sta sprejela za bivše partizanske borce pomemben zakon 
o priznavanju kvalifikacije partizanskega bm·ca. Po zakonu 
lahko zaprosijo za priznanje italijanski .drzavljani na Tržaškem 
in Goriškem, ki so se bojevali v r,orUzanskih enotah, nadalje 
italijanski prostovoljcl, ki so se bojovc1li v tujini po 8. septem
bru 1913 ter inv;ilidi osvobudilnega bo:ia in svojci padlih. 

Odlikovanja ob 25-letnki Zn~ze I}ionirjcv. - Predsednik 
skupščine SR Slovenije Serg0j Kraigher je izročil »Pionirskemu 
listu« in 14 zaslui.nim delavcem na področju varst\·a, vzgoje in 

• DOGODI<] TEDNA. 

izobraževanja mladine visoka odlikovanja, s katerimi jih je 
odlikoval predsednik Tito. Za uspešno dolgoletno delo med 
sloveEski.mi pionirji so prejeli republiške nag:·ade »Pionir« 
Miran Zirkelbach, Milojko Vidmar in Reza Pirc. 

M:eclnaro<lna razstava r,rotesit1ih plakatov. - Koordinacijski 
odbor za pomoč žr1"vmn imperialistične .::gresije je v avli »Kazi
ne« na Trgu revcluci.ic v Ljubljm~i priredil mednarodno raz
stavo protestnih plak~~tllV proh amer:.ški agresiji v Vietnamu. 
Stevilnim nemim pričam grozodejc;tev nad svobodoljubnir:1 
ljudstvom se pridružuje tudi vrsta fotozapiskov z vietnamskih 
bojišč. 

P1·aška pomlad se nadaljuje. - Dosedan:]i dogodki na češko
slovaškem dakazujejo, da je progresivnim silam uspelo obdržati 
tempo preporodnega procesa in pritiska na kons2rvativne sile. 
Dva člana viso\rnga vodstva. Koucky in lfrndrych, sta, poleg 
drugih, dala ostavki, N2.mestnika ;;reclsednika vrhovnega sodi
šča Drsštanskega so našli obešenega. V Pragi se je končal 6-
dnevni plenum CK KPC, čigar sklepi predstavljajo prelomnico 
v družbenem življenju. 

Akcija poljske z;družene delavske partiJc, - Po študentskih 
demonstracijah se je položaj na Poljskem knlikor toliko umiril. 
Tamkajšnji tisk izvaja akcijo poljske združene delv.vske partije1 

da se razjasnijo vprašanja, ki so pri zadnjih dogodkih prišla 
na površje. Z zanimanjem prič·akujejo, kako se bodo vedli 
študentje pri ponovnem vpisovanju na fakulteto, ki SQ ga bili 
~vetlli po demonstracijah. 

.\3. obl~tnica EOiiA. - V zvezi s proslavo 13. obletnice 
osvobodilnega gibanj(). ciprskih Grkov (EOKA), ki se je leta 
1955 spremenilo v oboroženo borbo proti britanskim kolonial
nim oblastem, je predsednik parlamenta Kleridis izrazil upanje, 
da bo ciprsko vpraša1~_je rešeno v duhu resolucije varnostnega 
sveta ob pomoči zainteresiranih narodov ter se zahvalil 1J 'fan
tu Z?. posredovan jp_ 

Voutvc v aelgiji. - Belgijski kralj Baudonin se je pričel 
z voditelji politič;iih skupin posvetovati glede sestave nove 
vlade. Ta posel pa ne bo lahek. V parlamentu bo krščansko 
socialna stranka imela 69 mandatov, sledijo pa ji liberalna, 
flamska, frankopanska front" z valonskim gibanjem in KP. 
Večinske stranke pa so razmeroma šibkejše: volivci so razo
čarani. 

Izraelci ponovno ko:µičijo vo,jaštvo. - Iz Amana poročajo, 
da je z2čel Izrael kor,it'iti vojaštvo in topništvo vzdolž črte 
prekinitve ognja ob Jordanu. V varnostnem svetu OZN so 
opozorili na številna izraelska dejanja, ki kažejo na to, da 
Izrael namerava obdržati zasedena ozemlja. 15. aprila bo v 
K,airu konferenca zunanjih ministrov, da bi pripravili sestanek 
arabskih voditeljev. 

Johnson ne bo kandidiral. - Predsednik ZDA L. B, Johnson 
je presenetil vso svetovno ja.vnost z izjavo, da ne bo na novem
brskih volitvah letos kandidir:11 za predsednika ZDA. Povedal 
je, da je ukazal ameriškim letalom in bojnim ladjam, naj ne 
~ap8dajo Severnega Vic-tnama, razen v območju severno od 
demilitarizirane cone. ZDA so predlagale, naj se takoj prično 
mirovna pogajanja. Severni Vietnam je predlog sprejel. 

Martin Luther King umorjen. - Minuli četrtek zvečer so 
v ai,ieriškem mestu Memphis rnhrbno umorili 39-letnega vodi
telja ameriških črncev in dobitnika Nobelove nagrade za mir 
leta 1934 dr. Martina Luthra Kinga. Tragična vest je najbolj 
boleče odjeknila med črnskim prebivalstvom v ZDA, kajti 
z njim so izgubili voditelja, ki se je vse življenje boril proti 
rasni disluiminaciji. 

l,ttcCarthyjeva zmaga. - Po rezultatih predhodnih volitev 
v am2riški državi Wisconsin je demokratski kandidat Eugene 
McCarthy dobil od 97 odstotkov preštetih glasov 57 odstotkov, 
Lyndori . Joh11son pa le 35 odstotkov. Robert Kennedy, ki v 
Wisconsfnu ni kandidiral, je kljub temu dobil 7 odstotkov gla
sov. Od"i'epublikanskih kandidatov je največ glasov dobil Nixon. 

Vietnam: ofenziva Američanov. - Američani so začeli široko 
ofenzivo južno od 17. vzporednika, da bi razbremenili pritisk 
na Khe Sanh. To oporišče sedaj ni več oblegano. Hkrati so 
opazili premike osvobodilnih sil v smeri sever - jug. Te enote 
se čedalje bolj bližajo Saigonu. Tam pričakujejo, da si bodo 
vojaške sile obeh strani prizadevale ob »deeskalaciji« za more
bitna pogajanja pridobiti čimveč adutov. 
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V ribniški občini so praznovali 26. marca občinski praznik. 
Prišlo je že nekako v navado, da je tega dne tudi občin11ka 
konferenca ZZB NOV. Tako je bilo tudi letos. Udeležba je bila 
:cot običajno na takih zborih zelo lepa, kar je dokaz poveza
nosti članov ZB s svojo organizacijo. Predsednik in tajnik 
00 ZZB NOV sta v svojih poročilih dala veliko .snovi za raz
pravo, ki je bila zelo živahna. 

Organizacija ZB v ribniški občini združuje 1Z50 članov ZB, 
od tega jr 150 članov VVI in 300 članov ZROP. Podatek o $te
vilu članstva nam pove, da je nad 10 o/o vseya prebivalstvti v 
občini zajeto v Zvezo borcev. Pri občinskem odboru ZZB NOV 
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· OGLEDALO NAŠEGA ZIVLJENJA IN DELA 

Ob triindvajseti 
obletnici smrti talcev 

v is, Polskavi 
I'f aši ljucj.j~ niso padali sa

mo n!f bojnih poljih, po kon· 
centra~ijsk!h taboriščih, paddli 
so tutji kot talci širom po nnši 
okupirani domovini. Ko se je 
na vzhodu že svetlikala z~rja 
težko pričakovane svobode, "0 
tudi v Gaju pri Polskavi padle 
nedolžne žrtve. 

23. marca 1945 so iz mari
borskih umorov krenili tovor
njaki, na katerih so Nemei pe
ljali v smrt trideset mladih lju
di. N;:i,imlajši, Ljubo Požar, je 
imel komaj 18 let ... V gozdič
ku Gaj so šestkrat zadoneli ra
fali in pet nedolžnih ljudi je 
vsakokrat padlo v grobovs, ki 
so jih pred smrtjo sami izko
pali. 

že pred mnogimi leti so si 
prebivalci Polskave izbrali ta 
dan za svoj krajevni praznile 
Postavili so tudi lep spomenik. 
Vsako leto pa pripravijo sk1·0-
men kulturni program in o\Ju
jn.io spomine na ljudi, ki so nio
rali mnogo prezgodaj žrtvovt1ti 
svoja življenja. Franjo Ho unzk 

Stanovanja 
za radovljiške borce 
V pisarni občinskega odbora 

ZZB NOV Radovljica je bilo te 
dni izredno živahno. člani ud
bora s tajnikom Tončkom Dež
manom na čelu so v sodelova
nju članov društva upokojen
cev urejali stanovanjska vpra
šanja svojih članov. Res ni bila 
lahka naloga, kako in komu do
deliti nova stanovanja ter v"e
litve v nova kombinirati z za
menjavami. V Radovljici mE'ni
jo, da so sedem komfortnih ~ta
novanj v novih blokih razdelili 
tako, da je za vse prav. Dobili 
so jih: družine predvojnega l'e
volucionarja in prvoborca, dveh 
borcev od leta 1942 in štirih 
borcev iz prve polovice leta 
1943. S temi sedmimi stanova
nji. so istočasno uspeli zadovo
ljiti z poljšimi stanovanji še tri 
družine borcev z Bleda. DE'nttr 
za ·• stanovanja - 46 milijonov 
starih dinarjev - so dobili iz 
stanovanjskega sldada upoko
jencev pri repuoliškem zavodu 
za socialno zavarovanje, od ob
činske skupščine in Stanovanj~ 
i;;kega podjetja v Radovljici. 

J.R. 

Ali • res n1 denarja? 
sa in od drugod pa se sprašu
jemo, ali res ni več moč zbrati 
manjkajočih sredstev in poma-

Pred leti je ZB NOV Podnanos 
imenovala pripravljalni odbor 
za izgradnjo kulturnega doma, 
posvečenega narodnemu heroju 
Janku Premrlu-Vojku. S podpo
ro velike večine vaščanov in del
no skupščine občine Ajdovščina, 
ki je dovolila posek nekaj bo
rovcev, so spravili dom pod 
streho ter en del uredili za lo
kal z željo, da bi še nekaj sred
stev zbrali od najemnine. Pre
pričani so bili, da bo otvoritev 
doma letos, to je ob 25. oblet
nici smrti velikega sina Primor
ske in vseljudske vstaje pri
morskega ljudstva. Zal, kot je 
razvidno iz prikazane siike, 
dom ni dograjen. Zmanjkalo je 
sredstev za dograditev dvorane 
in pritiklin. Pa še to. Dom 
leži ob glavni cesti Gorica
Postojna in ne daje ravno le
pega videza. Borci iz Podnano-

POSEBNO OBVESTILO TOV ARISEM 

bivšim internirancem iz lagena Buche;;.wald. Proslavo oblet
nice osvoboditve lagerja Buchenwald prirejajo letos tovariši 
iz Hrvatske v nedeljo dne 14. aprila t. l. v Brežicah. Zbirali
šče bo pred Narodnim domom v Brežicah (bivši dom JLA) 
med 9. in 10. uro. Da bo to tovariško srečanje čim lepše, se 
ga udeležite s svojci in prijatelji v čim več-jem številu. 

Odbor bivših internirancev iz Buchenwalda 

gati pridnim občanom, da do
gradijo dom do kraja, ker bo to 
zelo velika pridobitev za to 
področje in lep spomenik pad
lemu junaku Janku Premrlu-
Vojku. Franc Tomažič 

Preberite tudi to! 
V zadnjem času se večkrat dogaja, da se priglašajo tudi 

nekateri starši ali vdove padlih borcev, ko gre za uveljav
ljanJe pravic imetnikov »Partizanskega spomjni;kega znalui. 
1941«. 

Kako je mogoče, da se to dogaja? 
Ko pišemo o imetnikih »Partizanskega spominskega zna

ka 1941<< napišemo navadno »imetniki« ali pa »nosilci« spo
menice, Imamo pa dve vrsti spomeničarjev, 

Imetniki ~,Partizanskega spominskega znaka 1941« so tisti 
revolucionarji in Qorei, ld so oo leta 1941 pa vse do o!,vo„ 
boditve opravljali v NOB vodilne naloge_ 

Po osvoboditvi pa je prezidij ljudske republike Slovenije 
izdal staršem in vdovam padlih borcev tiskano »Spomenico 
v večni spomin na };rtve terorja fašističnih okupatorjev in 
njihovih plapcev«. 

Ne gre torej prezreti, da so pravice, ki gredo imetnikom 
»Partizi:inskega $pominskega znaka Hl41«, ;wgotovljene s po
sebnim zakonom, pravice imetnikov »Spomenice v večen 
spomin na žrtve terorja, fašističnih okupatorj1;:iv in njihovi];, 
hlapcev« pa z zakonom o voJa~kih vojnih invalidih. 

Poizvedujemo v SZ skupaj z Ivanom Zebaletom. 
Tam so jih ujeli in poslali v tabo
rišče Al'hangec (?) ob Vol~i. Med 
potjo je bil Ivan ranjen v nogo, illato 
i;o ga d11,U v bo\nišnico, Zehale se 
je vrnU l!l4B, Su!inika pa ni. Poizve
duje Angela sušn.ik, Spodn.ie Stra
nJe 13, poiit11, Stahovica. pri Kam
JUku. 

Občni zbor 
prostovoljcev-borcev 

v Šentjurju 
V Sentjurju pri Celju je bil usta• 

novni občni zbor prost-Ovoljcev • 
borcev 11.a severno mejo, Sl,Iicali so 
ga na pobudo občinske ZZB NOV 
in drugih družbeno-političnih orga• 
nizacij, udeležilo pa se ga je nad 30 
l,Jorcev, i;tarih med 69 in $0 let. 
Uvodni referat je imel tovariš Hla• 
stec. Nato so občni zbor pozdravili 
§tevilni gostje, med njimi tudi pred
stavnik občinskega odbora ZZB 
NOV. Občinska zveza pro;,tovoljcev
burcev za severno mejo bo imela 
svoje delovno mesto v prostorih 
Qbčinskega odbora ZZB. V pestri 
razpravi so udeležepci postavljali 
razna vprašanja, Po občnem zboru 
je bila. zakuska. Ob tej priložnosti 
je borce pozdravil t\tdi predsednik 
občinske skupščine, ki jim je med 
drugim obljubil, da bo skupščina 

Qbčino storl111, ne, da bodQ obrav• 
navapi v posebnem zakonu, ki Ja 
napovedujejo v skupščini SRS. 

R. F. 

N.!l l~pem !!(}nčnem ~aju pro,. 
dam manjšo kmetijo z obstoječo 
hjšo, gospodarskim pos\opjem 
ter 5 ha zemljišča, na katerem je 
možna reditev 2 do 3 glav živine, 
V hiši je voda in elektrika, do
stop možen z avtomobilom. 

Obenem prodarn dobro ohr.!l
njen invalidski voziček z brez
hibnim Tomosovim motorjem. 

Joifo Kastelic, 
Leskovec 19, 
Višnja gora 

Kdo kaj ve o usodi Ivana Su!!
mu, rnJenega 8, 8, l9~!i v Str1mjatl'1 
J)ne 2. a.vgusta tM, !IO ga Nemet 
•kupaj II Francem Jer11,nom in. Fran
cem lireg,nJem. mobUi:iil'all v delov
no sluitio (».l\rheUsdienst«), l'ribliil· 
no čei teden dni so V!ii trije pQbeg
nili, da bi se priključili parti:i:anQm, 
toda pri tein 60 jih Nemci napadli in 
Sufmika t1jeU, H;reJfar in Jeran pa 
11tl\ ušli\ in se priključila partt:i:a· 
nom. 
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Sušnika so febl'na1·.la 19U koi 
J1emške!)"11. vujaki\ por«aU na bpji,če 

1 KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 1 
··························••i••······ .. ·••N••···················· 
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Kdo so ti fantje-partizani? 
Fotografij;1, predstavlja skupino partizanov tlb tabor~em 

ognju in je nastala verjetno 19"13. ali· 1944. leta. 
Prosimo, da sporočite kakršnekoli podatke o fotografiji, 

predvsem pa naslove preživelih ali bližnjih sorodnikov. 
Odbor partiianskih kurirjev 

Ljubljana, Beethovnova 10 

.................................................................. 

imajo materiqlni status in položaj večkrat mnQgo qoljši og 
marsikate1·ega člana zveze borcev oziroma borca. ObičajnQ pa 
taisti lju4je nimajo časa za delo v družbenih organizacijah, 
SZDL, krajevni skupnosti in drugod. Take kaq,rovske politike 
Zve?a borcev n(:? more odobravati ali podpirati. Predmet kri~ 
tike so tudi razni »perspektivni« kadri, za katere troši druž.., 
benq, skupnost srediitva, čepra1, je težko ta zagovarjali ali opra
vičevati. Z druge strani pa vidimo, da se dobrim članom 2;B, 
poštenim in delovnim, dela krivica. Orqi;mizacija Zv(Jze borcev 
Ribnica 'kot revolucionarna 1ila, je biio nčeno 11a konferenci, 
naj pdločnq nastopi proti v&em škocfljivhn pojavQm, ki 1() v 
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i 'J.'JlST. Ptaiza S, Antonio Nuovo C/1-U i 
1 NUPJ PO SVETOVNIH KONKURENCNJH CENAH NA.J- '==.~ 1 VECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI iz 14, 18 -
:s ll'I 2:Z-karatnega 1.1radno KONTROLIRANEGA zlata 

1 PROD~:~,~t=~=l!~:~k~::~;~~lnaprej -
l8 in 22-karatni zlat nakit od 750 Lit naprej 1 1 NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR i 

i OAftWIL in ARE;TTA i 
I=_===_ Ure znamke Darwll ln Aretta lahko nabavite tudi v specia- 1 
-======-··· liziranih trgovinah In veleblagovnicah v Jugoslaviji ·===·-=-= SERVISI za vzdrževanje ,o organizirani v vseh vel!.jil:1 me-

stih v Jugoslaviji 
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OB TABORNEM 
OGNJU 

Ribnica za občinski praznik 
mla4ini, ki je vse prema?o se~nanjena z dogodki NOV. Tudi 
pisanj_e k7:~nike je obstalo na pol poti in čaka na tem področju 
orgamzaciJe ZB §e veliko delo. Najbolj so organizirano začeli 
z delom v krajevni organizaciji ZB Loški potok. 

~~išali smo t'l!;di mnenje, naj ne bi hiteli z upokojevanjem 
mla,Jsth borcev, ceprav je v nekaterih podjetjih vodilnim to 
pogo~u. Tudi to se dogaja, da imajo v nekaterih podjetjih ne
pravilen odno& do borcev. Poj(lvljajo se tudi težave pri zapo
slovanju otrok bivših. borcev, Tako imamo nekaj primerov, ko 
mora borec.oče $ svo;o skromno pokojnino vdzrževati odrasle
ga ~ina ali hčer, ki se po končani srednji šoli nima kje za
posliti. 

je delovalo 8 komisij, ki se lahko vse bolj ali manj pohvalijo 
z uspehi v pretekli mandatni dobi. Najodgovornejše delo sta 
imeli komi.sija za priznavanje posebne dobe, ki je obravnavala 
nad 200 vlog, ter komisija za rezervne oficirJe in podoficirje. 

Kritik(!, in to precej ostra, je bila izrečena na račun tistih 
borcev, ki so potem, ko so se upokojili, prenehali z aktivnim 
delom v političnih in družbenih organizacijah. To se nam že 
maščuje, saj je klerikalizem ponekod že pognal korenine. Na 
konferenci so tudi ugotovi.li, da v nekciterih delovnih in dru
gih organizacijah sedijo na odgovornih mestih ljudje, ki nimajo 
ničesar ali pa prav malo skupnega z našo socialistično skup
nostjo, da o revolucionarn9sti niti ne govovrtmo. Ti ljudje 

škodo gospodarstvu in socialistični skupnosti ter socialističnim 
normam. 

Beseda pa. je tekla tudi o drugih stvareh. V oryanizaciji 
ZROP so d,osepli lep napredek. Obisk na :strokovnih prt!!dava
njih se je povečal od lanskoletne sezone p~ pre3fojih 6~ na 
75 %, kar pa še vedno ni zadovoljivo, Za tiste, ki ne bodo 
obiskovali redno predavanj, so predlagali, naj se jih kaznuje, 
ali celo degradira. Predavanja so bila zelo kvalitetna, preda
vali pa so oficirji JLA iz ribniškega garnizona. 

Obujanju tradieij iz pnlpretekle dobe bodo morali v bodo
če posvetiti večjo skrb. Stari borct im4jo !e mar,tkaj povedati 

!la konferenci so sklenili, da bo osrednja proslava 25. ob
l~truce borbe in _zmage nad Italijani v Jelenovem žlebu 22. ju
ltJa na dan vsta1e slovenskega naroda v Jelenovem žlebu. Pro
slava naj bi imela vsesloven.~ki značaj. Na kraju so izvolili 
novo vodstvo in komisije. Sprejeli so tudi program dela za 
v prihodnje. K. Oražem 

• 
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ZGODBA O AMERIŠKEM LETALCU 
• '1. 

Nekega dne je v turistično pisarno, kjer službujem, vstopil mlad tujec in me nagovoril v tujem jeziku, potem pa mi je po
kazal listič z mojim naslovom. Zanimal se je, kje bi se lahko sestal z menoj. Seveda sem se mu predstavil, bil Je zelo pre• 
sene~en in ni mogel skriti zadovoljstva, da je tako hitro, v naši zanj tuji deželi, našel, kogar je iskal. Predstavil se mi 
je kot Cory Adams, sin ameriškega letalca, ki so mu med zadnjo vojno jugoslovanski partizani rešili življenje ... 

Nato je pripovedoval, kaj ga 
je p·ripeljalo k nam in kako je 
ži'vel doslej. Končal je študije 
na univerzi in oče mu je za na
grado omogočil potovanje· v Ev
ropo, tako tudl. predvsem v Ju
goslavijo, K nam je prišel, da bi 
obiskal bolnišnico »Franja», kjer 
je med vojno ležal njegov oče, 
2dravnico Franjo ter· očetove 

. znance, partizanske tovariše. Z 
njim bi rad prišel tudi oče, toda 
ker je bolan, ne more ... 

Tako sva se s Coryjem odpra
Vila v Cerkno. Med potio sem 
imel kratek opravek v Tolminu, 
zato sva se v tem mestecu za 
nekaj časa ustavila. Ko sem se 
vrnil na kraj, kjer me je Cory 
čakal s svojim avtom, ga sploh 
nisem več vid~l v gruči mladih 
ljudi. Gimnazijci so ga popolno. 
ma obkrožili in med odmorom 
preizkušali svoje znanje angle
ščine. 

V »Franji« si je z velikim za
nimanjem ogledal vse, kar ga je 

. spominjalo. na partizane in na 
njegovega očeta, ki je tu ležal 
pred štiriindvajsetimi leti, ko
maj dva meseca potem, ko se 
mu je v daljnem lllinoisu v 
ZDA rodil sin Cory. Potem ko· 
sva si ogledala bolnišnico, sem 
ga popeljal še na Crni vrh nad 
Novaki, da si je od tam ogledal 
dolino Davče in Novakov. 

Ko sva tako uživala ob po
gledu na prekrasno naravo, mi 
je spomin nehote ušel v daljno 
pomlad leta 1944. Začel sem mu 
pripovedovati, kako je bilo ta
krat. 

Dne 25. februarja je bil lep 
in jasen dan. Življenje v bolniš
nici >•Franja« se še ni začelo le 
osebje, ki je bilo ta dan v sl~1ž
bi, je tekalo sem ter tja pri ju
tranjih opravilih. Zdravstveno 
osebje z dr. Franjo se je prav
kar pripravljalo na operacijo 
hudo ranjenega tovariša, ko je 
jutranjo tišino pretrgal hrup le
talskih motorjev. To nas ne bi 
posebno vznemirilo, če ne bi 
vmes slišali tudi regljanja stroj
nic. Zask,rbljeni smo planili na 
dvorišče in radovedno zrli v 
ozki pramen neba, ki se vidi iz 
bolnišnice. Radi bi videli, kaj se 
dogaja. Kmalu smo res zagle-
dali eno izmed letal. Od njega 
so se odlepile tri pike in se na
glo večale, kolikor bolj so se pi;i
bliževale zemlji. Zdelo se nam je, 
kot bi ena nameravala prileteti 
prav v našo grapo. Res· se je 
eden izmed letalcev s padalom 
si.wstil blizu bolnišnice v Gore
njih Novakih. 

»Pari.izanski dnevnik« od 
28. februarja 19·14 prinaša čla-

dah smo spoznali, da mu ni več 
rešitve, zgrmelo je na zemljo. 
Kmalu za njim se zruši še dru
go letalo.2 Težko je opisati naše 
občutke, ko nimamo vendar no
bene predstave, kako je v takih 
situacijah v letalu. Partizani da
bro poznamo gozdno borbo, bor. 
bo iz zasede ali borbo, kadar 
napademo utrjeno sovražnikovo 
postojanko, kaj pa je boj v zra
ku, tega pa še nismo doslej ob
čutili. Vendar vemo, da je smrt 

. v zraku prav takšna kakor smrt 
na zemlji, zakaj smrt je smrt in 
nihče ji ne bo nikoli spremenil 
lica, tudi v zraku bo skušal 
vsakdo zbežati pred njo, če se 
mu bo to le posrečilo. In kako 
veseU smo bili tedaj, ko smo 
videli v zraku, kako so iz gore
čega »liberatorja<• pookakali 
ameriški letalci. Na sinjem nebu 
so se začeli pojavljati b€li me
hurčki in prepričani srno bili, 
da se bodo vsi rešili, Skrbelo 
nas je samo to, da ne bi padli 
v območje sovražnika. V naj
krajšem času, ko so bili padalci 
še v zraku, je naša komanda 
dala povelje svojim podrejenim 
enotam, da takoj razpošljejo pa
trulje v tisto smer, kamor so 
padali padalci in da nudijo· vso 
pomoč zavezniškim letalcem. 

Eden izmed mehurčkov se je 
spuščal nad vas Novaki. Naši 
partizani so hiteli v ,;meri, ka
mor je padal padalec. Približe
vali so se drug drugemu, pada
lec zemlji, partizani pa padalcu. 
V trenutku je padalec ob.visel 
na drevesu in že se je skušal re
šiti iz neprijetnega objema, a v 
naslednjem trenutku so bili pri
sotni partizani in ga rešili z dre
vela. Tako se je rešil ameriški 
letalec poročnik James Boorna
zian. Pozneje so ga naši tovariši 
spremili v partizanski šiab, kjer 
je nemalo vesel in srečen pono
vil svojo nesrečno, a dobro za
ključeno dogodivščino. 

Ko sem ga spraševal o pole
tu, mi je pojasnil, da so jih že 
od Reke sem ves čas• napadaii 
nemški lovci. En ameriški bomb
nik se je zrušil že nad Logat
cem, drugi pa tu, v bližini Po
rezna. O prvem letalu ni vedel 
ničesar povedati. To, drugo le
talo, v katerem je navigiral to
variš Boornazian, je bilo zadeto 
in nenadoma je začelo goreti. 
Moštvo je, začelo skakati iz leta
la. Rešeni tovariš pripoveduje, 
da je bil eden izmed mitraljez
cev ubit že v letalu in da je pa
del na tla skupno z letalom, ne
ki drugi tovariš pa je bil ranjen 
v nogo in trebuh ter je prav 
tako kmalu izkrvavel. O tret-

Evropo je prišel v prvih dneh 
decembra preteklega ·leta in je 
napravil doslej le nekaj daljših 
poletov nad Nemčijo in nad bo
jišče v Italiji. Sedaj, ko se je 
rešil, se namerava vrniti v svo-

jo enoto, da povrne nemškim 
banditom milo za drago in da 
maščuje svoje bolj nesrečne to
variše, ki so izgubili življenje 
ali pa prišli v nemško ujetni
štvo. Seveda potovanje v južno 
Italijo po partizanskih i$tezah ne 
bo tako nalogo, kakor pa z »li
beratorjem« nad Nemčijo. A, po. 
tolažen je bil, ko smo mu pove
dali, da se bo lahko deloma vo
zil z avtomobilom ali celo z 
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: BORCEM FNO JUŽNEGA VIETNAMA t : : 
• Bivši borci NOB Jugoslavije in aktivisti. zbrani na redni letni skupščini ZZB NOV, re- i 
• zervnih oficirjev in podoficirjev ter vojaških vojnih invalidov občine Postojna, vam po-
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: v kateri izražamo našo solidarnost z vašim pravičnim bojem proti delovanju ameriške- : 

ga impcrinHzma in njegovih satelitov v Vietnamu. Navdušujemo se nad vašimi uspehi, po- • 
: sebno v januarsko fehruarsl,i ofenzivi, prepričani v vašo popolno zmago. : 
• Sprejmite naše borbene pozdrave! • 
: UDELEZENCJ OBCINSRE SKUPSCINE • i ZZB NOV ?BCINE POSTOJNA i 
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nek neznanega pisca, ki opisuje 
ta dogodek. takole: 

• 
Poročnik James Boornazian 

- naš partizan. 

jem tovarišu pa pravi, da ga je 
zajel piamen letala in mu za
žgal padalo, nakar je padel na 
zemljo in se ubil. Nekaj tovari
šev, trije ali štirje, pa se je re
šilo s padali in pristali so ria 
tleh v območju Ratitovca, kjer 
so dva rešili naši gorenjski par
tiJ;ani, enlcga pa so baje ujeli 
Nemci v Sorici. Kaj je z osta
limi tovariši, ki so še bili v le
talu - vseh je bilo deset - o 
tem še danes,' žal, še nič ne ve.~ 

vlakom, ko bo dospel do osvo
bojenega ozemlja. 

Med partizani se počuti ka
kor med Angleži, le to neprijet
nost mora prenašati, ker ne zna 
slovenščine, a mi ne angleščine. 

Ko sem mu povedal, da so· 
belogardisti ujeli v okolici Lo• 
gatca nekega ameriškega padal
ca in ga predali Nemcem, je še 
bolje razumel in občutil vso sre
čo, da se je rešil k partizanom 
in ko sem mu poj11snil, da belo
gardisti pred civilnim prebival
stvom zatrjujejo, da so njihovi 
zavezniki Angleži in Američani, 
mi je ponovno izjavil. da imajo 
od svojih oblasti ukaz, da naj 
iščejo zaščito samo pri partiza
nih, sicer pa, da že ves svet ve, 
da so partizani edini njihovi za
vezniki. 

Tovariš Boornazian je pove
dal še marsikaj o letalstvu, o 

zračnih bojih in bombardiranju, 
a to so bili že strokovni pogo
vori. 

Naposled sem se poslovil od 
njega ln mu želel srečen povra
tek v juzno Italijo in čimprej 
tudi domov v sončno Kalifor
nijo. Prisrčno se je nasmehnil, 

. nakar smo se razšli. 

• 
Zdaj pa še nekaj drugih pri

čevanj o dogodkih tega dne: 

Virgilij Ozebek je bil leta 
1944 star 13 let. Njegov oče Pe
ter je bil terenski aktivist OF 
na šentviškogorski pl;moti. Po
trebe po hrani in drugem so bile 
iz dneva v dan večje. Zato ie 
moral Peter nenehno križariti 
po vaseh, pa tudi po samotnih 
kmetijah. Včasih je vzel s se
boj tudi sina. Ta je ponosno ko
rakal za očetom, prežet z za
vestjo, ki prevzame otroka, ka
dar mu starejši zaupajo nekaj 
več kot drugim in ko lahko kot 
otroci naredijo kaj posebnega 
te,r se s tem lahko pobahajo 
pred vrstniki. 

Tako se Virgilij · spom1ma, 
kako sta zgodaj zjutraj 25. fe
bruarja 1945 šla po kolovozu 
skozi Gorski vrh proti vasi Bu
kovo. Bil je otovorjen s prazni
mi vrečami, ki naj bi jih napol
nili pri partizanskih kmetih. 
Precej brezskrbno ·sta hodila z 
očetom, saj ni bilo sovražnika 
blizu. Potem pa sta z.aslišala v 
zraku ruano šumenje. V priča
kovanju najhujšega sta se vrgla 
na .tla. Ko sta tako lefala, sta 
zavohala bencin. Nekaj sto me
trov proč je treščil na tla pra
zen. dopolnilni bencinski hram, 
kakršne so odmetavala zavez
niška letala, ko so jih izpraz
nila. 

Oče Peter in .sin · sta šla na 
kraj, kjer je hram padel in na
šla .v njem še kakih 15 litrov 
bencina. Prišel bi jima zelo prav. 
Tedaj sta zaslišala vnovič ne
kakšno šumenje. Radovedna in 
preplašena sta se ozrla proti ne
bu. in tam zagledala beio padalo 
s človekom v temni obleki. Pa
dalec je treščil na tla le kakih 
300 metrov proč, priletel pa je 
na zemljišče polno skalovja in 
grmičevja v dolinici med zasel
kom Gorskega vrha in Bukove
ga. Zdi:ij ni bil bencinski hram 
nič več važen .. , 

Urno sta stekla
1 

k letalcu ki 
je negibno obležal na tleh i~ se 
držal za nogo, vsekakor paško
dovano. Ko je zagledal očeta in 
sina, ju je pričel spraševati: 
»Partizan? Partizan?« 

Oče je hitro ukrepal. Sina je 
poslal na Šentviško goro klicat 
terence, ki naj bi prišli po
magat. V pol ure oddaljeno Bu
kovo ni hotel iti, ker so tja 
večkrat prihajale s·ovražnikove 
patrulje iz. Grahovega v Baliki 
g~a~i. . Kmalu je prišlo nekaj 
lJud1 m letalca so naložili na 
voz ter ga prek šentviške gore 
odpeljali v Cerkno. 

Naslednjo noč so v bolniš
nico »Franjo« prinesli nev,;ak
danjega ranjenca. Radovedni 
smo ga takoj obkrožili. Za nas, 
ki smo živeli v samoti, odmak
njeni od vseh svetovnih dogod
kov, je bil stik s tujcem, Ame
ričanom, ki je bil še včeraj v 
Italiji, nekaj nenavadnega. Od 
blizu smo lahko občudovali n,i'e
govo obleko ter opremo in tudi 
njega samega. Nerodno je bilo le 
to; da nihče ni znal njegovega 
jezika, letalec pa našega ne. Neza
uplj.ivo, kot da še prav ne more 
doumeti, kaj se je zgodilo z njim 
in kam je padel, je zrl po 
naših neznanih obrazih. Kma
lu smo mu v desnem gležnju 
zlomljeno nogo dali v mavčni 
povoj in ga položili na eno iz
med postelj. Tako se je začelo 
partizansko življenje ameriške
ga letalca Harolda C. Adamsa 

Aprila 1944 so se nad našo 
bolnišnico zgrnili temni oblad:i. 
Nemci so bili blizu. V boj:izni, 
da bodo naslednji dan napadli 
tudi nas, smo bolnišnico izpraz
nili in vse ranjence ter bolnike 
razmestili po . drugih bolnišni-

cah in postojankah v okolici 
Cerknega ter Davče. Huje ra
njene negibne tovariše smo no
sili, druge pa peljali z volovsko 
vprego v Davčo, nato pa v novo 
postojanko z imenom »Pokljuka 
10«. Po tem je Harold v šali 
pripovedoval, kako se je vozil s 
partizanskim avionom. Seveda 
smo se ob tem prisrčno nasme
jali in zahtevali, naj nam [)OVe 
vedno · znova, kakšne avione 
imamo partizani. Harold je go
voril: 

»Partizanski avion krava, 
partizanski avion sto godina ho
diti Ameriko.« 

Angleška vojaška misija pri 
štabu 9. korpllsa mu je namreč 
preskrbela srbohrvaško vadnico 
za Angleže, ker slovenske ni 
bilo, zato se je začel učiti srbo
hrvaščine, ne pa slovenščine. Te 
se je učil neposredno od nas. 
P.očasi se mu je vse skupaj 
zmešalo, vendar je nazadnje slo
venščina začela prevladovati. 

Zaradi izdaje tudi v novi po
stojanki nismo ostali dolgo . .Sre
di maja 1944 smo morali ranjen
ce in bolnike prenesti v nove 
postojanke v Davči in na Po
kljuko. Kot nalašč je tisto noč 
deževalo kot iz škafa. Potok, ob 
katerem je stala bolniška bara
ka, je tako narasel, da je zalil 
tudi vrata. S Haroldom na ra
menih sem v temi izgubil rav
novesje in oba sva štrbunknila 
v mrzlo vodo. 

»Moja noga, moja noga, ni
koli več Amerika!« je tarnal 
Harold. Mavec na njegovi nogi 
se je spremenil v mokro kašo, 
obleka pa v oklep. 

Svole bivanje med slovenski
mi partizani je Harold končal 
na oddelku ... c« v Davči. Od tum 
so ga prenesli čez tržaško želez
nico skupaj z drugimi ranjenci 

na Notranjsko, od tam pa av• 
gusta 1944 prepeljali z letalom 
v Italijo. 

Še zdaj mi Harold včasih pi
še, kako se od srca nasmeje, ko 
ponavlja slovenske besede, ki 
se jih je naučil pri nas in jih 
še ni pozabil. 

Njegov sin Cory se je po pr
vem obisku čez nekaj mesecev 
spet vrnil k nam, čeprav je 
mislil, da tega po nastopu služ
be ne bo več mogel. Vrnil se je 
namreč k svoji izvoljenki Bo
jani Humar iz Tolmina, ki jo je 
vzljubil med' prvim obiskom • 
Takrat je bila. še dijakinja tol
minske gimnazije. Odpeljal jo 
je s seboj in se z njo poročil. 

Tako ni osrečil samo sebe in 
dekleta, ampak tudi očeta. Ta 
bo odslej· lahko doma poslušal 
slovenske besede in se spomi
njal mladosti med vojno ter 
slovenskih partizanov. Tako !'laj
brž nikoli ne bo pozabil parti
zanskega pozdrava »zdravo to
variši!«, ki mu je ostal najbolj 
živo v spominu. 

Danilo Suligoj 

PRIPOMBE 
1 James Boornazian je skupno z 

drugimi poletel z letališča pri GioU 
di Colle pri Bariju. 

• Po obveščevalnem dnevniku naj 
bi bila tega dne sestreli ena štiri 
nemška in tri zavezniška letala. 
Franc Rakuš pa v svojem dnevniku 
govori o treh sestreljenih nemških 
lovcih in enem ameriškem bombni• 
ku. 

• v Novakih so našli tri letalce, 
ki so se spustili s padali. Eden iz• 
med njih je izkrvavel, drugi je imel 
polomljene noge in so ga poslali v 
bolnišnico. Cetrtega letalca, oficirja, 
so našli politični aktivisti nekje ])ri 
Prtovč1,1. Le petega, ki je padel ne• 
kje pri Danjah, so ujeli Nemci. 

···································~···················································· 
Udeležencem upora v Judenburgu 

Mestna konferenca Socialistične zveze delovnega ljudstva 
Ljubljane vabi v okviru priprav na proslavitev 50. obletnice 
upora slovenskih vojakov nadomestnega bataljona 17. peš
polka v Judenburgu vse žive udeležence upora v Judenbur-

i gu, naj se s pismom javijo do 25. aprila 1968 na naslov: 
: Mestna konferenca SZDL, Ljubljana, Trdinova 4. 
! : • Pripišejo naj tudi imena in naslove drugih udeležencev • 

" : • pora v J~denburgu, ki jih poznajo. ! 
.- : : . . . . . 
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Predvsem 
o osebnih zadevah 
Lenart v Slovenskih goricah sodi 

med manjše slovenske občine, pre
bivalci se ukvarjajo predvsem s 
poljedelstvom, 18.000 jih je in med 
njimi je 544 članov ZZB. Clanov 
združenj borcev je samo 280, drugi 
so ali invalidi ali mlajši člani 

ZROP. V tem, ravninskem in gri
čevnatem delu štajerske se je nam
reč osvobodilna vojna razvijala 
dokaj dr'ugače kot drugje po Slo
veniji, zato je med člani ZB v občini 
precej priseljencev in takih, ki so 
bili borci ali v tujini ali v drugih 
jugoslovanskih republikah. 

Na skupščino so se sestali dne 
30. marca. Vajeni zborovanj v dvo
ranah z velikim številom udeležen
cev, bi bili v Lenartu najbrž raz
očarani. Zaradi majhnega števila 
članov tudi delegatov ni bilo veliko 
in zato so se zbrali v razmeroma 
majhni dvorani. Sama skupščina pa 
je potekala kar po domače, bil je 
bolj pogovor med delegati kot pa 
polaganje obračuna za minuli dve 
leti. 

Razmeroma največ so na skup
ščini razpravljali o priznavanju po
sebne delovne dobe, to je udeležbe 
ali sodelovanja v NOV v delovno 
dobo. Pokazalo se je, da so tudi 
mnogi delegati zelo· slabo obveščeni 
o pravicah. borcev in o merilih za 
priznavanje posebne dobe. Prav tako 
so posamezniki navajali primere, ko 
udeleženci NOB niso v predpisanem 
roku vložili zahtevka, ker niso bili 
obveščeni ali pa so smatrali, da od 
tega nimajo nobene koristi. Tako je 
na primer v občini 93-letna preužit
karica, ki bi lahko dobila svojstvo 
borca. če bi pravočasno vložila 
prošnjo. Tega pa ni naredila, ker 
je bila zdravstveno ?.avarovana kot 
druž.insld član sina-borca. Ko pa so 

družinski člani, razen žene in otrok, 
izgubili pravico do zavarovanja, bi 
ostala brez vsega, oziroma bi bila 
lahko le kmečka zavarovanka. Zdaj 
je vprašanje, kako urectlti položaj 
takih in podobnih zamudnikov, ker 
je kmečko zavarovanje- zanje na
vadno predrago. 

Taka in podobna neurejena oseb
na vprašanja pa vzbujajo pri članih 
toliko skrbi 1n včasih tudi nezado
voljstva, da ne na.idejo dovolj časa 

za družbeno in politično dejavnost . 
Na skupščini so bolj obveščali 

kot razpravljali tudi o pomembnem 
dos.ežku, ki naj bi prel{ njega ure
dili skrb za zdravje borcev. Mari• 
borska in okoliške ??9n~ , ~; nam
reč sklenile ustarwVitir,' .Rt~seben 
dispanzer za borce, najbrž prVi in 
edini v vsej državi. Vsal.a,,občina 

naj bi prispevala določen znesek 
za pl:i.čevanje osebja dispanzerja, ki 
bi sicer deloval v Mariboru, dvakrat 
mesečno pa obiskal tudi vsako ob
činsko središče ali večji kraj. Za 
zdaj je znano. da bo v dispanzerju 
deloval en stalni zdravnik, medicin
ska sestra in administratorka. Poleg 
tega bi bila njegova honorarna 
uslužbenka še r-evn'\atolog in nevro
log. Dispanzer naj bi tudi pošiljal 
borce za klimatsko' In zdraviliško 
zdravljenje. V ta namen naj 'lJ imel 
rezerviranih nekaj postelj po zdra
viliščih in letoViščih. Tudi lenarška 
občina je pristopila k skupnosti 
ustanoviteljev in se obvezala µ~če
vati prispevek. 

Ob koncu so se še delegati po
govori1! o tem, kako bi bilo prav :In 
dobro, če bi začeli zbirati denar za 
postaVitev večjega spomenika pad
lim borcem v Slovenskih goricah in 
če bl občinska skupščina podelila 
domicil Lackovemu odredu. 

MP 

Nekje v južni ltaliji1 se je 
dvignila eksadrila 36 bombnikov 
>;>liberatorjev« in se podala na
vzgor, ob Jadranslrnm morju. V 
okolici Reke so začeli leteti 
nad kopnim Preko slovenske 
Notranjske in severovzhodne 
Primorske ter preko Gorenjske 
lete proti Nemčiji. Mi partizani 
že dobro poznamo te velike pti
ce z juga, ki oznanjajo zasuž
njenim narodom prihod pomla
di. Nemalo veselja in poguma 
nam vlivajo leteč preko nas, ko 
si vendar mislimo, koliko bomb 
bo spet padlo na nemške vojne 
zgradbe. Cudovite so predstave 
partizanov in kdo bi mogel po
pisati, kaj vse si mislijo parti
zani ob pogledu na zavezniška 
letala in kako blago jim je pri 
duši, ko čutijo nad seboj v zra
ku zavezniško pomoč in pod
poro. 
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SPET NOVOSTI IZ UVOZA 

Tako je bilo tudi zadnjikrat, 
ko so leteli nad nami ameriški 
bombniki. Vsi smo gledali te ču
dovite oznanjevalce svobode, ki 
so leteli nad nami. A partizan
ska radovednost je bila še več
ja, ko smo opazili, da se v zraku 
bije borba z nemškimi lovci. 
Nemški »messerschmitti« se 
približujejo in oddaljuJejo od 
ameriških bombnikov in jih 
skušajo zrušiti. In res, nenado
ma se začne spuščati proti zem
lji prvo letalo in v nekaj sekun-

Ko sem vprašal tovariša Ja
mesa, kaj je mislil med pada
njem, mi je dejal, da ga je skr
belo samo to, kako bo hitro 
skril padalo in skušal dobiti 
zvezo s prebivalstvom, da · ga 
popeijejo do partizanov. Toda 
v hipu, ko je opazil partizane 
pod seboj, ga je ta skrb minila, 
zakaj spoznal jih je po rdeči 
zvezdi, ki jo nosijo na kapah. 
Sicer pa so natančno poučeni o 
partizanih in vedo prav dobro, 
da so v takih primerih varni 
samo tedaj, če se jim posreči 
priti v območje partizanskih 
enot. Zato jim je ukazano, da 
takoj po pristanku beže v gore, 
kjer naj si poiščejo stik z naši
mi enotami. Lahko si je po vsem 
tem misliti. kako je bilo poroč
niku Boornazianu pri duši, ko 
ie zagledal naše tovariše. 

V TRGOVSKI Hiši fl,,ama Tomšičeva ulica 2 

Poročnik - navigator Jameia: 
Boornazian je domB iz Kalifor
nije v bližini Los Angelesa. Ima 
22 let in še ni poročen. Starši 
so mu še živi. Z letalstvom se 
je ukvarjal že v civilu, sicer pa 
je študiral trgovsko stroko" V 

• Rifex - Deodorauto Rinfrescante -
v vašem stanovanju - iz Italije 

osvežilec zraka za avtomobil ali prostore 

9 stolčki, mizice in ležalniki - ·zložljivi - Iz Franclje 
e garnitura orodja v kovčku •naredi si sam„ v dveh Izvedbah 
9 trenirke za otroke od 4 do 10. leta -starosti - Iz Nemč'i,1e 

• moške obleke Iz diolena in volne - iz Zahodne Nemc"iJe 
e brokat tz

1 
sin1etike, ·nylona in acetata v 11 barvah ~ večerne 

obleke - i:z Jtalije 

- Iz Nemčije 

In maturitetne 
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Američl'lni »vohajo« 
za zasedami 

V i:!Jrq:žel!l.ih .dr:žavah Amerike 
. lf, i2:!Jej31j - prenQsnp n;i,pravo, i;i 

katero je Qlogoče po vonju oll
kriti do dvajset metrov P41laUe
nega človeka:, Sestavljen?, je iz 
sp,rcjemnika, ki ga pritrdijo na 
~qškino cev, in š:,atle s kemičnim 

analizatorjem, Skatla tehta kakih 
dvanajst kilogramov. 

Sprejemnik vsrkava zrak, ki 
prihaja iz smeri priče.kovime za
sede, v šlrntli pa posebµe snovi 
reagirajo· na vonje, ki so inačUni 

·za elaveka. Bližino človeka je vi
deti po kazalcu na mikraamper• 
metru, pritrjenem na puškinem 
kopitu ali vojakovi desni roki, 

VOJAŠKA VEDA 
IN TEHNIKA 

Gagarin in letalo E.266 
V zvezi z Gagarinovo tragično 

usodo je slišati i;;lasgve, da. se je 
ta - slavni kozmonavt ponesrečil 

na, n11,jnov!!j/;em sovjetskem pre• 
strez;iJcµ tJpa l\HG, 

To letalo se imenuji: E-266 lil 
bo to ilP,a za.držalo vse dotlej, 
ll.okler g;;t bodo preJ.,zJiušali kot 
protctip. Trdijo', da je to letalo, 
s .kat-e,rim iahko dose~ejo na,jvišj11 
hitrost iu npjvečjo višipo. ,l; le
t<I.Iom te vrste so lani jeseni 110, 
EegU dva sve,!,cvna reko-rda -·v 
hitrosti in v višiuii. 

Najpre·j se je 1,ilot Ale!,sander 
J:;c,l\JtG:v ,:. l.<;,UllQm tipa E-2'96 dyig-
11il 30.0'10 met.·ov visolw, Letalo Je 
bllo obt.!l:wn.o z dvema tonai:µa 
tovora, s toln-:šnim bremiinom :pa 
se dosl~j ni dvigniio ta!rn visoko _ 
(e nobeno serij:,l;o leta:o. 

ISti pilot pa je z istim leta-
1,;m pred tremi Jeti dom;r;el sve
tovni hitro,stni relw,-d, Id ga je bil 

braniJ amedšl,i srcdnjenQ.dzvoč

ni bo,ml:mU, U-58. Sovjcts:ii pilot, 
i,.; je d:-:segel 2.320 kilom2trov na 
urn, je bil potemtakem za 253 ki
lmr.oti·ov na uro hitrejši od A.me
ričana. 

pre,d kt·atldm pa je pilot J'e
tl'r ost~penko zrnšil z letalom 
E· Z6S tudi ta rekord. N:a tisoč Id· 
l,rn1etrov dnlgi poti je dosegel 
2.913 J;:ilometi'QV na 11ro, k;:ir Je 
de,!'.)_i nr.jvečju d-oseže-na hitrost 
serijskega lc!nl:1. 

V:tala tipa E-2GS so nnJnoveHi 
SO'-'}~-tsl:i nad':VC;Č~1i pre0:tr-ezatci 
lfi ji!:J _ ~cdaj i3delu.iefo že serij
S~i'.".'- · Si:)~.d:J.jo pa v liatep;o"l.·ijo le

ta,, lii desegajq bilrost treh ma-
1'.ov. ,g.:,; "'"' " 

l[i [92'' --·~-•· ~,,. __________ _ 

LJUBLJANA 
Pm1je!je SAJ:' l,jub:jaIJ-ij, Qd

(!~č2l, ,:a turizem. bo v aprilu in 
r,:;L;,ju 01·ganizira1 · naslednJc izlete: 
Ses;<::11e;,,n!i izlet z avtol:JuSOPl 
v r:ascl, združc11 z ogledulll 
š1vle::!.·skega vzročnega sejma. 
p,,tnilti bodo potavali 'l. av
toi:m>i skozi Avstrijo !n Italijo. 
V aprilu bo.:lo organizirali tuni 
og,ed farrr,acevt.sko medicJnske 
raz,;tave v Berlinu. Izlet z avto
busom bo trajal 10 dni. Fr{zerje 
j!J koznwtiča::-jc bo verjietno z;i.
nimal i.llct v Kč!n na razstavo 
»hczmetic 19€8«. V Stuttgart bodo 
peljaH na Qgled razstave pelrnv
s}l:e inliµstrijc, v Pariz Pl!- na 
ogied tradicionalnega velesejma. 
Zzlo zanimiv bo verjetno s-dnev
ni izlet v I-folandij.,, in i;;ic1Jr s~o
zi Avstrijo. Nemčjjo, EelgijQ, 
S\·icn in Halijo, v Kcukenhofu pa 
si bodo ogledali cvctllšno razsta
,lo. Za prvn1na, l~:;~;::e 11raznU..::e bo
do prireiH'.i 5-nneYni izlet v 
liialzbm:g, :Franu in na Dunaj. Pr
vomajski izlet bo tmli v Par·z, 
dolino Aosie in dfl!lno Loirc. Iz
let bo trajal sedem dni. Med 
prazniki bodo prlredili tudi 6-
d.ncvni iz!11t na otok E'.br,. pri 
čemt1r si bmln med pot.io uglecfali 
Bologno, Sieno _ In Pfao. štiri
dnevni r,rvomaiski izlet v Fl
rcnz11 t>a bo uln1i!en z ogled<'m 
obrt,niil!-~e rrizst11ve. ?a smuča~je 
prirr,jajo v ma iu 4-:1nevni ir'et 
v J\.~a~n10Jato~ ztlru?.~~1 ~ s~om~i:i
danqlu, smuk{, v notomHH1. 7a
nimiv bf} prav gotovo tudi izlet 
Bar-Bari. Traja! bo g dni, med 
potjo p~ si bQ~fo ogledali tmi
stič1w · r.a:animivosti v Pompeiih, 
v Nl!p.oliju, Rimu in Ravenni, 
Jn končno še izlet na Pag, ki bb 
trajal tri dni. 

»TV to« 

IZ FRANCOSKE REVIJE :.L' ARMltEc 

Sodobno protitankovsko 
orožje v zabodnih vojskah 
De ~eboul, pisQc:; članka »Razvoj protitankonkega oroiJa v Hhttdnlh voj1lolh« ruvriča 
protitankov,ke intrelke (granate, rakete) v tri kategorije: z r11illno polnitvijo, $ kumula

tivno polnitvijo in prebojne (sem spadajo tudi podkallbr1kl) 

IZliiTRELKl a ~UŠILNQ ki znaša najmanj milijon. kilo- gostoto kot je-kltm oklep. Gr,a-
POLNll1VIJO gramov na kvadratni centime- nate s kalibrom 100 mm lahko 

Ti izstrelki imajo eksploziv- ter! Med pn~bijanjem oklepa se 1-1a razdaljah do 2.500 metrov'-
no polnitev v sor11zmerno tanki pritisk sicer zmanj~uje, toda prebijejo oklepe vseh sedanjih 
kovinski oblogi. Ko izstrelek za- navzlic temu izstrelki s kumu- tanlrnv; te njihov udarni kot 
dene oklep, se njegova konica lativno polnitvijo lahko prebi- znaša do 6fi stopinj. 
razbije, razstrelivo pa pride z jejo debelejši oklep, kot znaša Velika prednost podkalibr-
oklepom v naposreden stik. Vži- njihov kaH!:wr. skih izstrelkov je tuq_i v tem, 
galnik z zapoznelim učinkom Prvi i;zstrelki te vrste w lan- da lete kakih 1,600 metrnv ske-
povzroči eksplozijo, njen udarni ko prebili ijvitkrnV m~11ej~i raj v ravni črti. Pisec član~a 
val Pil prehaja pa dru,go stran okl~p, že 1950. leta je ,no'č"'nji- meni, da topovi s podkalibrski-
oklepa. Pri prehodu skozi oklep hovega prebijanja znaš;,.la štiri, mi granatami zla;:;ti ustrezajo v 
nastane ogromen pritisk, ki deset let kasneje celo pet ka- boju pri srečanju (hitra pripra-
oklep deformira. librov, sedaj pa prebijajo še de- va in velika hitrost i,treljanja) 

Iutrelki _te vri,te imajo na- belejše oklepe. Od 1960. leta da- in na neravnem ~mljišču (gra-
slednje dobre lai,tnosti:_ njihov lje si prizadevajo, da bi izs_trelki nate lete zelo hitm in so zato 
učinek ni pdvis~n od n,agiJ:ia. te vrste bili onstran oklepa čim u.spešne pri uničt)V~nju ciljev, 
pod katerim zad@ejo oklep; tQ- llčinkovitej.ši - da bi bil~ luk-- Jii · se hitrp pokažejo in spet i~-
Qa ta. le ne srne biti v~čii kot nja v oklepu čimvečja in cla g\nejp). 
60 stopinj; vrtenje izstrelka ne bi plini pri prebojµ 9ls;le.pt1, od- Ko pisec primerja poc.t~alibr-
vpliya na njegovo učinkovitost, trgali čimveč jeklenih drobcev. ske in kumulativne iistrelke, 
vendar so izstrelki, ki se hitreje Prizadevajo si tudi v i:t'!j smeri, ugotavlja naslednje; pri kali-
vrte okrog svoje osi, natanč- da bi odstranili nasprotni uti- brih 1io mm so učinkoV'itejši 
nejši oq opih, ki se ne vrte nek predoklepa. Vrtenje kumu- pod~i;iJibr.ski izstrell-d, pri kali-
Qzirorna se ,Tte poč;:isneje. !z- lativnih granat ni prtlporočljivo, brih 105 mm so si približno en/il-
strelki z rušilno polnHvijo pa saj zmanjšuje njihqv učin~k, če 
imajo tudi nekaj slabih strani. se zavrte najmanj 2Q-,-30-krat 
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.JJ?X:LENA 
PLOŠČA 

TUDI NAf;A TROMBLONSKA MINA, KI JO JE MOC IZSTRELIT! Z 
N;\VADT1O :pusl{:o IN 1, ~ATERO JE MQGOCE NA RAZQALJAli DO 
150 Mt,'I"ROV PREBITI DO 300 MM DEBEL JEKLEN OKLJ!,P, IMA_ J'UMU
LATIVNO 'POLNITEV. MINE TE VRS'.I'E SO TE2:KE OD 500 DO 800 GRA· 

l\40V, NJIHOV H;ALI13ER PA ZNASA OD 40 DO 75 MM, 

li:ovrt,dp\ (t~prav je s kurnula- k:alibr~ko) municijo z manjšim 
tivnimi izstrelki J;:i.ie vžg.ati kalil:>rom (20 do 30 mm). Ta ga 
tank), pri manjšin kalibrih· pa ni namenjtin!l tankom, temveč 
je prednost n!l strani kumula- proti vozilom s slabšim akl~-
tivnin izstrelkov. pom (oklepnim trans,pOTterjem 

Navzlic takim ugotovitvam itd.), ki jih je na sodobnem bo-
pa v novejšem času spet raz- Hšču čedalje več. 
vijajo pr~bojno (in tud;i r,o,d- (Nadaljevanje) 

hitrost ne sme biti prevelika, da na sekundo. Zato izstrelke te 
se ne bi njihova · eksplozivna vrste stabilizirajo med poletom 
polnitev razbila že prect eksplo- s posebnimi krilci, vendar. jim FOTOGRAFIJA z VPRAŠAJEM? 
zijo; zaradi sora?.merno majhne to uspeva le pri manjših ka-
hitrosti lahko lete v bolj ~li libriih in izstrelltih z manjšim 
manj ravni črti največ 800 me- dosegom. Napravili p, s9 . tucli 
trov daleč; celo najmanjši pred- že take i~tre)lk~, ki se med po-
oklep nevtl'alizira njihov uči- letom .stabHizirajQ z obra~anjem 
nek. liovinske obloge, megtem J{o ku

mulatjvna pQlnitev n;i.iruje, 
IZSTRELKI S KUMULATIVNO 

POLN!l'VlJO 
Pri eksploziji kµr-niiJ.ativne 

polnitv~ nMJtaja pritisk nekaj 
$to tisoč kg na kub. cm., curek 
raztopljenega jedra kovinske 
konice prodira · proti oJ-;:lepu s 
hitrostjo najmanj deset kilo
metrov na irekuncfo, pri tem pa 
vsebuje ogromno kinetično ener-
·gijo. V točki, kjer ta curek za
di=ne Qb oklep, nastaja pritisJ-;:, 

rR~eOJNI 1zsTRELi1 
Prebojni izstrel~i učin):tujf.!jO 

samo s svojo kinetično enerJijo, 
ki je funkcija njihove gmo:te in 
kvadrata hitrosti. Sedaj poveču
jejo kinetično energijo z upo
rabljanjem podkaliprskih iz
strelkov, s katerimi dosegajo 
hitrost 1.1500 metrov na sekundo. 
Njihova jedro je 111apravlj~no iz 
tung.i;tepa, ki ima mnogo '~~čjo 

· Več za obrambno vzgojo 
Na zadnji seji obeh zborov 

. občinske skupščine Kočevje so 
odborniki med ost;1lim raz
pravljali in sklepali o poročilu 
sveta za narodno obrambo. 

Ceravno so ugotovili, da so 
se zadeve iz tega območja v 
minulem obdobju zadovoljivo 
in uspešno reševale, so bili vse
eno mnenja, da je potrebno v 
prihodnje storiti več za krepi
tev splošne narodne obrambe. 
Menili so, da so minuli vojni 
dogodki dovolj prepričljivo po
kazali, kako zelo je potreb
no biti pripravljen na' morebit
no vojno. Menili so, da naj bi 
delovne In druge organi;zaci,ie, 
predv3ern pa vodstva krajevnih 
organizacij in sekcij ZROP lito-

rila vt=1č za. vsakodnevno vzgo
jo rezervnega starešinskega: ka
dra in ostalih prebivalcev. Po
hvalili so dejavnost komisije za 
obr11mbno vzgojo pri DU Ko
čevje. Kritično so ocenHI grad
njo zaklonišč in ostalih objek
tov in se zavzeli za to, tla se 
pri izdelavi urbanističnih pro
gramov, zazidalnih načrtih in 
gradfljah pQ$Veča več skrbi za 
gradnjo tovntnih - objektov. 
Glede kadrovanja za potrebe 
JLA pa so bili mnenja, da naj 
pi storile več drutbeno p0Htič
m1 organizacije, kajti preteklo 
leto se je v občini na razpise 
pristojnih vojaških, m:-ganov ja
viio le 8 miac:Un~v. -vd 
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(Nadaljevanje in konec) 
untčill šestnajst ladij. ,Angleške 
vojne ladje w ju sicer Jasledo
vale, vendar ju niso mogle do
hiteti. Križarki sta se 22. marca 
nepoilkodo-vani vrnili v Brest, po
tem ko sta potopili 22 ladij, Id oo 
imele skupaj 115.000 ton. 

' Do:ieženi 1Jspehi s,o poveljstvo 
nemške vojne mornarice tako 
,ppogumiJi, _ da, je skleni:\4- ppslati 
na Qdprto morje i.vojo najmocnej
šo la4jo, f>ltlepniQO »Bisml'!rck«. 
spremljala ~o Je laižarka, »Prinz 

V IetC>iiPji 6. številki smo objavili nedol{.umentira,no fotografijo, ki je naatala ob istem ča
in1 ht na btem k.raju ~t tale, pre(lstavlja tudi istQ enofo, Obe sliki loči le nekaj trenut
kov, medtem je enota naredila nekaj korakov naprej v svojem pohodu. Nismo pa prejeli 
nobenega pojasnila, kdaj in kje je to bilo. Najbrž je fotograf pritisnil na sprožilec ob os-

vob~ditvi maja 1945 ••• 

---- ------desetih urah iskanja ga je najprej 
odkrilo neko letalo »Coastal Com
·mapd«, ;,:atem pa še letalo z »Ark 
Royal«, ki je prihajal iz Gib,·altar
ja. Ceprav je oilo 26. maja zve~er 
slabo -vreme, so letala z letalo
nosilke »Ark Royal« z dvema tor

pedoma tako poškodovala krmilni 
mehanizem na »Bi&marcku«, da je 

bil ta obsojen na smrt. Nasled
njega dne zjutraj sta ga napadla 

»King George« in »R~dney« ter ga 
pokončala s torpedi, 

rahljali oklopnic ali križark, le-te 
niso nikoli več odplule na Atlant
ski ocean, 

DELOVANJE POMOZNIH 
KRIZARK 

Admii:-al Rl!der je sodil, da so 
parniki 1-;:ot pomožne križarke zelo 
nt:Primerni in preveč vidljivi, kajti 
tem ladjam sta potrebni ne le 
hitrost in topništvo, temveč tudi 
čim večji doseg in kamuflaža. Zato 
i;e je pdlo(:il za t.ovorne ladje z no-

so lako pogosto menjale, da jih 
je nemško poveljstvo poznalo po 

številkah, angle$lrn admiraliteta pa 
po črkah. 

Po začetku vojne so tako pre
delali šest trgovskih ladij. Oprem
ljanje pomožne krifarke je za
htevalo šest do osem mesecev čap, 
toda zaradi preobremeni enosti 
ladjedelnic z drugimi opravili so se 
morali zadovoljiti tudi z daljšimi 
roki, Prvi gusar je iz Nemčije od
plul aprila 1940, V poletnih mese-
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Tal.-o'at je admiral Rader ~e me• 

nil, da je »odločna ofen~tva proti 
trgovskim tadjam edini način, s 

katerim jl!l mogoče premagati An

glijo«, in je zato sklenil poslati 

na Atlanti)t še gve bojni lcrižarki, 

»Scharnhorst« in »Gnei.senau«, 14 
sta z Baltika krcnili na pot 23. ja

nuarja 1941. Spretno sta izko-ristili 

slabo vreme in se tako izognili 

britanski 
0

»Home Fleet«. Srečno sta 

se prebili skozi Dansko ožin-:,, lp 

deli Grenlandijo oq. Islan4a, Odslej 

,,;o pomembnejše zave,mHl).(e kor, .. 

voje spremljale tudi stare oklep

nice, katerih se nemške gusar,n:e 

ladJe niso upale lotiti. Niso nam• 

reč smele tv-2~ati niti najmanjših 

poškodb, kei:- t-1 jim utegnile biti 

us;c,dne. 

Gusarstvo med drugo 

• 

Potem ko sta križarki »Scharn, 
horst« in »Gi,eisen'au« opazili kon• 
voj, ki ga je spremljal »Ramil
lies«, sta se mu previdno izognili, 
v blj.žini Nove zemlje uničili pet 
ladij, nato pa se spustili proti 
jugu. Sedmega marca sta vzhodno 
od Kapverdskega otočja naleteli na 
konvoj, ki ga je ~premlj.all!- »Ma
laya«, vendar ga nista hoteli na
pasti. Pnč pa sta o konvoju obve
stili podmornice, ki so nato po
topile pet ladij. potem i;,ta se neip• 
šl\:i kri2;arlii spet vrnili prptj. se
veru in na Halifaxovi PQtl pq
vzročili strašno razdejanje. Razpr
šili sta neki konvGj in prt tem 

Euii:en«, ki je ti GC,ynie odplula 
18. maia l!Hl, Toda med vožnjo 
slwzi Dansko ,;iiHno ju je opazil 
~Sµffolk« in kljub megli in Blabe
mu vremenu imel 11: nemškima lad
jama stik prel-;: rad,u-ja, )lkr;ati pa 
je o tem obvestil t4di ,Horne 
Fleet«. že 24. maja ob zori _ sta 
•Prince of Wales« in »Hood« na
padli nemški gusarski l~<'lji. Po 
petminutnem obstreljevanju se je 
•Ho-od« razletel, zanidi prejetih za, 
detkov pa se je moral tudi »Prince 

ef Wales« umi.kniti iz !wja. Pa tudi 
»Bismarck« je bil zadet. Izteklo mu 
je mnogo mazuta in zato se j1! 
skušal rešiti v francosko pri,:;tani
šče Saint-Nazaire. Prot:! vel!!!ru so 

gii napadla !le letala Z 1,:itiJ_lOJ10Si!ki1 
»Victorious« iq ga zadela z enim 
torpedom. Medtem se je znočilo ip 
»B-ismarck« je u!\el, Po enalntri-------

•Prinz Eugen« se je srečno 

uroi.l!:nil v Brest i!l !11:1 tam pri
ključil križarkama »Gruiisemrn• in 
»Scharnhorst«, 

Da ne bi pile l;,dje, ll:i so se 
zbrii.le v Brest4, 1,ničene, je Hit
ler ukazal, naj jih prepeljejo v 
Nemčijo, To so storili 11. februarja 
1942 ponoči, Noč je bila tako tem
na;; da so nemšl{e ladje zapazili 
/'lel1:1 naslednjega dne, ko so pll}le 
skozi La Manche. Manjše lad~e. 
letala in rµ~ilci, ki SQ Jih pili A.n
gleži poslali v napad, so bile uni
čene ali zavrnj(;ne. !ij'em~w:e Iaqje 
so mirno n1:1-daljevale pot, čeprav 

sq mine hucio pqškodovale »Gnei
senau« in »Scharnhorst«, 

Navzlic temy pa !iO ~i!i- Angl(;ži 
laliko zadovoljni, Odtlej ni!,{) Ne!J1-
ci v gusar_ski vojni nič več UI'/O-

---

Silno~tjo 5000 do 7000 ton na dizel
ski pogon. Te d-oi.ežejo hitrost 15 
do 20 mor&kib milj, vendar jmajo 
zelo velik doseg_ Oborožil jih je 1:1 

6 do 8 topovi kal, 150 mm, z mi• 
nami in tudi s torpednimi cevmi. 
V&e to pa je bilo skrbno prikrito. 
Nekater~ izmed teh li.id-ij pa so na 
!!rovu imele celo po eno letalo, 
flqsadka je bil~ z vsem tako dobro 
opremljena, da je lahko ostala na 
morjLJ kar. celo leto. 

Pa bi sovražnika premotili, so 
ladje temeljito preuredili. Plule so 
po-d kako nevtralno zastavo, nanje 
so pritrdili dimnike in jambore, 
opremili so jih z lažnimi palubami, 
dogradili kabine in lažne naprave 
za natovarjanje, Te ladje so se 
sprv11 imenovale •Atlantis•, »Wid
der«, •Pingouin«, »Thop«, »Komet«, 
~O/ion• in »l(ormqran«, toda lmel'la 

eih je na Atlapt.skem ocanu delo
valo že pet takih ladij, mee!tem ko 
se je šesta µsmerila proti Sibiriji. 
V decembn-1 sta se gusarja A in B 
sešla na Tihem oceanu in v bli
žini <,toka Nauru potopila pet za
vezniških ladij, V 1940. letu je 
teh šest gusarjev skupno uničilo 

56 ladij, ki so imele 374.000 ton. 
Angleži niso mogli najti in uničiti 
nobene po-možne nemške križarke, 

V začetku 1941, Jeta je bil za
vezniški pomorski promet v hu„ 
dih škripcih. Nemci so namreč 

imeli n;. morju hkrati cJve bojni 
križarki (»Scharnhorst« in »Gnei~ 
senau«), po eqo žepno kriiarko 
C•iilcheer«) in navadno križarko 
(•Hipper«) ter !Je&t nemških in eng 
italijanslm pomofoo križarko. Kar 
z1:1deva pomožne križarke, sta dve 

L - -----
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Dvakrat izkoriščene :na.R:azn1ce-
Zadnja vojna je že daleč za 

nami, toda mi, starejši ljudje, 
se je še pogosto spominjamo. 
Tako hudih kot tudi lepih tre
nutkov, ki smo jih doživeli. 
Med lepimi so zlasti spomm1 
na naše ljudi, skromne, pošte
ne in zveste ... 

Tudi na Jesenicah je bilo 
precej takih, med njimi tudi 
žensk. že v začetku so začele 
sodelovati in pomagati pri delu 
za osvoboditev. Pridno so zbi
rale živež, obleko in zdravila, 
denar in tudi orožje ... 

Ena izmed njih je bila Ma
rija Puc, zdaj poročena Leban. 

Lani sva jo obiskala s prijate
ljem na Ljubinju nad Tolmi
nom, kjer živi že nekaj let. Na
jinega obiska je bila zelo vese
la, saj ima rada ljudi, s kateri
mi je sodelovala v osvobodilni 
voJm. Z veseljem se spominja 
tudi vseh dogodkov med vojno. 

Vsi vemo, kako hudo je bilo 
s prehrano med vojno, zlasti za 
tiste, ki so bili povsem odvisni 
od živilskih nakaznic. še huje 
je bilo za one, ki so imeli svoj
ce pri partizanih ali v tabori
ščih. Ti pogosto niso dobivali 
nakaznic, poleg tega pa je bilo 
treba pomagati svojcem. Zato 
je vsaka količina hrane, nabav-

ljena izven redne preskrbe, po
menila pravo dragocenost. 

USPEšNA PRUTIOBVEščEVALNA AKCIJA MED NOB 

Tovarišica Marija se je kma
lu po nacistični okupaciji zapo
slila na jeseniški občini kot 
snažilka. Ni bilo dolgo, ko je 
opazila, da občinski uslužbenci 
spravljajo odrezke živilskih 
kart v kletne prostore občine in 
jih skrbno zaklepajo. Te odrez
ke so vračali trgovci, da bi ta
ko opravičili prodane količine 
živil, nemške oblasti pa so vo
dile nad prodajo temeljit nad
zor. Proti koncu leta 1941 je 
eden izmed uslužbencev pozabil 
v vratih ključ. Bala se je, da 
so ji s tem nastavili past, toda 
skušnjava je bila prevelika. Bi
lo je zvečer, zbrala je pogum in 
vzela nekaj odrezkov iz pre
dala, bolj z namenom, da se 
prepriča, kako bi jih lahko iz
koristila kot zaradi želje po 
hrani. še isti večer je po vzor
cu pozabljenega ključa njen 
dober znanec naredil še enega. 

Komisarjeve »tatvine« 
Med pripravljanjem in izva

janjem akcij po Plaščanski do
lini. Cazinski krajini in severni 
Liki je obveščevalna služba 8. 
(kordunske) udarne divizije in 
njenih brigad ugotavljala, da so 
sovražnd.kovi obveščevalci silno 
prizadevni zlasti vzdolž promet
nih zvez, ki peljajo iz Bihača 
proti Liki, Gorskemu kotaru in 
Baniji. Ko so razpravljali ·o tem.
kako naj bi onemogočili dobro 
organizirano sovražnikovo ob
veščevalno službo, so sklenili v 
sovražnikovo vohunsko omrežje 
vključiti svoje ljudi. 

To nalogo Je dobil tudi ko
misar neke naše izvidniške če
te, ki naj bi se navsiljivo pri
bližal že znanemu sovražniko
vemu sodelavcu iz okolice Bi
hača. 

Komisar je bil oblečen in 
oborožen kot kak navaden bo
rec. Bil pa je tudi psihično pri
pravljen na to, da odigra vlogo 
nezadovoljneža. Ko se je zmi;a
čilo, se je skrivoma napotil pro
ti kmetovemu domu in lastnika 
zaprosil za zaščito in skrivali
šče. Po krajšem pogovoru je 
»borec« izrazil željo, da bi rad 
ušel iz brigade. Pri tem. je pa
zil. da ni pretiraval in da je 

kljub temu bil za kmeta dovolj 
prepričljiv. 

Toda tudi sovražnikov sode
lavec ni bil od muh in je sprva 
trdovratno zavračal vsako misel 
na to, da utegne imeti kake zve
ze s sovražnikom in da mu lah
ko v čem pomaga. Komisarjevo 
obnašanje, pa, ga je .le omajalo 
in mu je naposled 1e obljubil, 
da-;.bo prek prijateljev skušal·~ 
kaj storitii. Ker pa so časi zelo 
nevarni; Mj' mu v ddkaz, da 
mi&li resno, prinese iz svoje eno
te brzostrelko z dvest:o naboji. 

Ko se je komisar vrnil v 
četo, je svoje višje takoj se
znanil s kmetovim pogojem. V 
brigadnem štabu so sklenili, da 
gredo do konca in so mu do
volili, da iz štaba »ukrade« zah
tevano brzostrelko in municijo. 
Hkrati so mu še naročili, naj 
ugodi tudi drugim zahtevam 
svojega »sodelavca«, kajti pre
pričani so bili, da se tak lisjak 
ne bo zadovoljil le z brzostrel
ko. 

Tako je komisar iz noči v 
noč »kradel« in prinašal kmetu, 
kar je bil ta zahteval - brzo
strelko, puško, bombe, pa tudi 
razne dokumente, ki jih je ko
misar »z veliko težavo« dobil 
v roke in katerih resničnost je ___ ..., ___ _ 

delovali na Atlantskem, dve na 
Tihem, dve nemški in ena itali
janska pomožna križarka pa na 
Indijskem oceanu. 

1 

Njihove operacijske cone so bile 

zelo prostrane. Njihova taktika pa 

je bila v tem, da so se iznenada 

prikazale na kaki morski poti, po
topile nekaj ladij in nato hitro 

pohitele kam drugam, kjer so spet 

ni.padale ali pa se oskrbele z 

gorivom. 

mesecev na m-orju. V strahu pred 
nemškimi podmornicami so Bri
tanci prepustili nemške brodolom
ce usodi, toda v bližini je bila 
neka nemška podmeirnica, ki je 
preživele rojake pobrala in jih od
peljala nazaj v Nemčijo. 

V vsem 1941. letu so nemške 
pomožne križarke potopile 44 ladij 
s skupno 227.000 ton. Navzlic temu 
pa so britanske križarke le poči

stile morje in v začetku 1942. leta 
so Nemci imeli na morju samo še 

bila že naslednjega dne doka
zana v boju. Kmet je vse to 
jemal in nekomu izročal, hkrati 
pa »borcu« zagotavljal, da ga 
bo v na:,lednjih dneh spravil k 
Nemcem ... 

Ker pa je tako odlašal že 
kakih deset dni, so v divizij
skem pQVelj,,5tvu skleo,ili, da vso 
zadevo nekbliko pČ:spešijo in 
omehčajo kmeta. In takt;> je ko
misar neko noč ves prestrašen 
planif v kmetovo hišo,•. češ da 
se je komaj izognil hudi nesreči. 
Pojasnil je, da so v četi napo
sled ugotovili, kdo krade orožje, 
in da ima sedaj na izbiro pobeg 
k ustašem in Nemcem - ali pa 
ustrelitev. Kmet ga je pozorno 
poslušal in vzel njegove težave 
z razumevanjem na znanje. Ker 
pa ga je hotel še zadnjič pre
veri ti, mu je kljub temu ukazal, 
naj se vrne šele naslednjo noč 

vendar z lahko strojnico. 
Naslednjo noč je kmet dobil 

še lahko strojnico, kot je bil 
zahteval, komisar pa vizo za 
vstop v sovražnikovo obvešče
valno omrežje. Tako je en člen 
sovražnikove verige popustil in 
v naslednjih dneh je bilo r:az
bito skoraj celotno sovražnikovo 
obveščevalno omrežje na tem 
območju. 

Tako je dobila priložnost za 
stalno jemanje odrezkov, ki so 
bili nekaj dni po tem, ko so jih 
trgovci vrnili, še uporabni. 

Zdi se, da je bil pokojni 
Alojz Majcen, trgovec s Hru
šice, ki so ga Nemci ustrelili 
27. julija l!J42, prvi pripravljen 
sodelovati. Tudi pek Rozman in 
trgovec Kandare ter še nekateri 
drugi se teh odrezkov niso bra
nili. Zaradi vedno večjih potreb 
po hrani je vedno več odrezkov 
z občine romalo nazaj k trgov
cem. Marsikatera družina je 
dobila dodatni obrok hrane, ve
liko paketov je šlo v izgnanska 
in koncentracijska taborišča ... 

Nacistične oblasti dolgo niso 
mogle ugotoviti, kako to, da tr
govci prodajo več hrane kot pa 
bi je smeli. Leta 1943 so Marijo 
osumili, da je v zvezi s tem, 
toda niso ji mogli, nič dokazati. 
Nadaljevala je z delom, čeprav 
ji je bilo včasih vroče. Nekoč 
jo je opazil vratar, kako se mu
či pri zapiranju vrat in ji celo 
pri tem pomagal ... 

Januarja 1944 pa je bilo vse
eno že vsega preveč. Zaslutila 
je, da so ji na sledi in odšla je 
k partizanom, skupaj z mlado-
letno hčerko. Srečko šorU. ----- -jo pregnale v Boulogne, kjer so 

jo naposled potopila britanska le

tala. Odslej so gusarji le še po

redkoma dosegli kak uspeh: prvo 

žrtev so našli šele po petih mese

cih, v maju. Zadnjo pomožno kri

žarko H je potopila ,neka ameri
ška podmornica oktobra v japon

skih vodah. Proti koncu 1943. leta 
so razmere postale že tako ugod
ne, da na Indijskem oceanu niso 
bili konvoji več potrebni. 

Nad zavezniški pomorski promet 
se je skupno spravilo devet nem
ških, tri japonske in ena italijan
ska pomožna križarka, Ceprav jih 
je bilo malo, so bile zelo nevarne, 
kajti britanske križarke niso mo
gle biti povsod. Prav tem gre za
hvala, da je bilo morje še pred · 
koncem vojne očiščeno sovražni
kovih gusarjev. 

1 

svetovno vojno 
V gusarskih akcijah (z vojnimi 

ladjami in pomožnimi križarkami) 

je bilo potopljenih 216 zavezniških 

ladij, ki so imele skupno 1,328.739 
ton, kar znaša 6,3 % vseh potop

ljenHi ·ladij med drugo svetovno 
vojno, Ceprav je bila. to za »ship-· 

plng« huda preizkušnja, vendar iz

i;:ube niso bile odločilnega pomena. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

Največje uspehe je dosegla po
možna križarka »Atlantis« (C), ki 
je operirala okrog Sejšelskega 
otočja. Ko pa sta križarki• »Lean
der« in ..Canberra« uničili njene 
oskrbovalce, je bilo konec njenih 
uspehov, tako da se je morala 
vrniti na Atlantski ocean. Febru
arja je »Leander« zahodno od Mal
divskega otočja potopil italijansko 
gusarsko ladjo, maja pa je »Corn
wall« pokončal pri Sej~elskem 
otočju pomožno križarko »Pin
gouin (F). Devetnajstega novembra 
se je srečanje med pomožno kri
žarko »Kormoran« (C) in britansko 
ladjo »Sydney«, ki se ji je bila 
prva približala, da bi jo prepo
znala. končalo s potopitvijo obeh 
ladij. Približno prav tedaj je na 
Atlantskem oceanu britanski »De
vonshire« poslal na morsko dno 
•Atlantisc, ki je bila že dvajset 

eno gusarsko ladjo. V maju so 
spet imeli tri, toda njihovi dnevi 
so bili šteti. Ko je septembra nem
ška pomožna križarka J (št. 23) 
napadla ameriško rovorno ladjD 
»Stephen Hopkins«, je ta s svojim 
edinim topom kal. 100 mm zažgala 
sovražnikovo ladjo. Oktobra je bii 
potopljen med vožnjo skoZi La 
Manche tudi »raider B«, ki je 
prvič vztrajal na mm·ju sedem
najst mesecev, tedaj pa se je .vra
čal na drugo križarjenje. Potopili 
so ga angleški rušilci. »Thor« (El 
se je razletel v novembru, ko j, 
bil v Jokohami na Japonskem. \' 
istem času je »Bengal« potopil tud 1 

neko japonsko pomožno križark{, 
ki je operirala v Indijskem ocanu 

V začetku 1943. leta so brltan 
ske hitre ladje v La Manchu pre 
stregle nemško gusarsko ladjo K. 
ki je odhajala na prvo vožnjo, in - ------

1 
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;;~ŠKA KRIZARKA ~scHARNHORST• OKRAŠENA z ZASTAVICAMIJ ----

STRAN 5 

VINKO ŠUMRADA-RADOS: 

Gradnikovci 
ob zlomu !talij e 

Brigada Ivana Gradnika, tolminskega kmečkega upornika, 
obglavlJenega v Gorici, naj bi bila ustanovljena 26. aprila 1943 iz 
enot Severnoprimorskega odreda na planin. Golobar. Toda itali
jansko poveljstvo je zvedelo za zbor bataljonov in napadlo 
2. bataljon odreda, ki je imel 43 mrtvih. Brigada se je nato zbrala 
šele prve dni maja n'a planini Miji. 

Pred italijansko kapitulacijo je brigada prišla na Dolenjsko 
~n Notranjsko, nato pa se je vrnila na Primorsko, kjer se je bo
Jevala do konca vojne. Ta članek torej objavljamo ob 25-letnici 
ustanovitve Gradnikove brigade, 

Po večdnevnih težkih borbah po Mačkovcu in okrog Krvave peči so 
se vse tri brigade 14. di_vizije premaknile čez Bloško planoto do Poljan 
n:,,cl Loško dolino in nato dalje v Drago in sosednje vasi. Brigade so 
nosile s seboj nad dvajset hudo ranjenih, ki so na pohodu zelo trpeli 
zaradi hudega naliva. Deževnica je curljala skozi premočena nosila in 
rane so se vnemale pod vlažnimi obvezami. Po prihodu v Drago so 
sic~~ vse ranjence prevezali, toda mnogim je bila nujno potrebna ope
rac1Ja. Zato je bilo treba ranjence čimprej prenesti v bolnišnico na Rog. 

Dopoldne, 7. septembra le43, so me poklicali na štab divizije in mi 
povedali, da sem kot komisar brigade odgovoren, da z delom Gradnikove 
brigad:. prenesemo ranjence na Podstenice in se čimprej vrnemo nazaj 
v d1V1z1Jo. še isto popoldpe sta l. in 3. bataljon prevzela ranjence in že 
smo krenili na pot čez Glažuto in Jelenov žleb. Tu sem med kratkim 
počitkom opisal gradnikovcem potek znanega boja, !{jj je prinesel slo,, 
venskim partizanom eno največjih zmag nad Ital!jani, in že smo se 
spustili proti Rakitnici. Izvidnica se je v mraku vrnila iz vasi z nič kaj 
razveseljivimi novicami. Zvedela je namreč, da so se pred nekaj dnevi 
v so_sednjih Grčaricah naselili plavogardisti, ki da stalno patruljirajo po 
cesti do Dolenje vasi. Ako bi naša kolona trčila nanje, bi nas to lahko 
zadržalo dalj časa in ne bi mogli priti še v teku noči čez zastraženo 
k?č~vs~o progo. Izvidnica je izvedela za velike poplave vzdolž proge, 
ki jih Je povzročilo zadnje deževje; proge da ni mogla prekoračiti niti 
Prešernova brigada, ki že dva dni čaka na oni strani, da se vrne čez 
Notranjsko na Corenjsko. Edina možna pot čez progo je menda mimo 
Stare cerkve, toda tu je bela postojanka in bi bil pohod z ranjenci 
mimo nje močno tvegan. 

Po kratkem posvetu s štabom bataljonov sem odločil, da moramo 
še v teku noči za vsako ceno priti čez progo, pa čeprav bi morali bresti 
vodo. 

Poslali smo močne bočne zaščitnice v smeri Dolenje vasi in Grčaric 
ter že hiteli s pospešenim maršem po glavni cesti proti Kočevju. za 
po~itek ni bilo časa, dokler ne pridemo čez progo; nosači so se menja
vall kar spotoma vsake četrt ure. Povodenj je zalila celo glavno cesto, 
na kateri smo nekaj pred Staro cerkvijo bredli vodo do kolen, in že smo 
zagledali luči belogardistične postojanke v Stari cerkvi. Edina pot čez 
progo, ki ni bila poplavljena, je vodila tik mimo. naselja; le dobrih 
~to metrov jo je ločilo od razsvetljenih bunkerjev. Med pot in bunkerje 
Je polegla v zasedo četa borcev z nalogo, da brezpogojno omogoči prehod 
ranjencev. Ako bi pričeli belogardisti streljati, morajo naši zasipati 
bunkerje s s1alnim _ognjem, dokle;r ne pride kolona na V/irno. nato pa 
naj ji drže zaščitnico. Verjetno so bili beli še bolj v skrbeh kot mi, 
zato se niso oglasili In smo srečno prišli mimo postojanke. vstavili smo 
se šele v požgani vasi Cesta, kjer smo se spočili in skuhall kosilo. 

Popoldne smo šli dalje čez Rog do Podstenic, kjer smo izročili 

ranjence boiničarjem, da jih po svojih tajnih poteh prenesejo dalje 
v bolnišnico, skrito v roških gozdovih. 

Dolga pot, združena z nošenjem ranjencev, nas je močno utrudila, 
saj smo v štiriindvajsetih urah prehodili okrog petdeset kilometrov 
Zato smo sklenili, da· se spustimo· v Poljansko dolino. Jaz sem ostai 
s kurirjem Pri l. bataljonu, ki se je_ nastanil v Podturnu, 2. bataljon pa 
je šel v Poljane. Imeli smo namen nahraniti moštvo, odpočiti se in 
naspati, naslednji dan pa oditi nazaj v brigado. 

PROTI STRA2I 

Bili smo ravno Pri večerji, ko je prihitel neki terenec z novico da 
je Italija kapitulirala. Nismo mu prav verjeli, ker so se podobne ~esti 
po padcu fašizma pogosto prenašale, a doslej se je vedno izkazalo da 
niso ~esnične. Toda vest se je naglo širila po bataljonu in terene~ je 
vztraJal, da je o kapitulaciji že poročal radio. 

P~svetoval sem se s štabom l. bataljona in vsi smo bili enakega 
mne~Ja, da se morata bataljona čez noč odpočiti. zjutraj pa, ako je vest 
resnična, bomo ukrepali dalje. Ceprav smo svojo nalogo izvršili in bi 
se m~rali vrniti, je pred nami Novo mesto s ·toli.ko zaželenim orožjem, 
topovi, tanki in oklopniki, a na vsem področju Krke do Novega mesta· 
ni nobene brigade! 

Z~~daj zju~raj 9. septembra 1943 je bil l. bataljon že na nogah, ko 
je P1:h1tel kunr. štaba 3. bataljona s sporO<'ilom, da je prišel tja neki 
tovari~ Pelko ter mu v imenu Glavnega štaba ukazal, da gre z njim 
na Vrsna Sela, ker je Italija kapitulirala. • 

Skupno s štabom l. bataljona smo se odločili·, da gremo na lastno 
odgovornost proti Straži. Potrjena vesela vest o kapitulaciji Italije je 
tako prevzela gradnikovce, da ni bilo niti sledu več o utrujenosti., 
Tudi najbolj ožuljeni oo zagotavljali, da z lahkoto hodijo, in že je ba• 
taljon hitel proti Straži. 

Ker je italijanska zaseda na Gornjem polju še vedno stražila most 
čez l_{rko, smo na Gradišču pustili eno četo, da nam varuje levi bok, 
drugi pa smo hiteli v Vavto vas. Tu so nam domačini povedali, da 
posadka noče odložiti orožja, ker baje čaka na izid pogajanj med glav
nim štabom in komandantom italijanske divizije v Novem mestu, gene
ralom Ceruttijem. Skoraj tik nato je prišel iz Straže namestnik koman
danta glavnega štaba tovariš Jaka Avšič. Začudenemu, kako smo se 
znašli ne~adoma pr~? Stražo, sem pojasnil, da nas je tu zatekla vest 
o kapitulaciji Italije ter smo zato sklenili, da razorožimo posadko v 
Straži. Tovariš Avšič je dejal, da se vrača iz Novega mesta, kjer so 
pogajanja še v teku; vse, kar storim, gre na račun moje lastne odgo
vornosti; in že je skokoma odjezdil proti Rogu. 
. _Komaj je ~dšel, je prihitel četni kurir iz Gradi!lča. Ves zasopel je 
Javil, da pnhaJa po cesti iz Soteske vsa italijanska posadka, ki namerava 
skupno z Italijani iz Gornjega polja dalje v Stražo. Naročil sem volodji, 
komandantu I. bataljona, naj skuša pripraviti komanda~ta straže do 
tega, da bo položil orož-je, sam pa sem odhitel nazaj na Gradišče. 

Prišel sem še pravi časi. Na cesti na Levem bregu Krke tik nad 
mostom so se ustavili Italijani iz Soteske, in pravkar se jim je pridru• 
žila tudi zaseda iz Gornjega polja. Naša četa je ležala na desnem bregu 
v strelski vrsti - vzdolž ovinka na Gradišču - in,,.postavila težko bredo 
izza vogala hiše na ovinku. Italijani so neodločno stali na cesti: imeli 
so ~vel~e, da pridejo v Stražo, a komandir naše čete jim je zaklical po 
ltahJansKo, da bo udaril po njih, ako ne polože orožja. Rekel sem 
komandirju, naj me krije, ako bo potrebno, ter se spustil v spremstvu 
kurirja šege na most in čezenj do Italijanov na drugem bregu. Ko sva 
se vzpenjala čez travnike na cesto, kjer so tudi Italijani poiegli v 
strelski vrsti, me je spreletelo: samo en strel naj pade, pa IX>do ·vsi 
hkrati usekali po naju in v hipu bova kot rešeto! Toda vse je ostalo 
mirno, dokler nisva prišla na cesto, Italijani oo naju v hipu ~bkrožili. 
Kurir jim je tolmačil moje besede, da je Italija kapitulirala, da hočem 
govoriti z njihovim komandantom. Od nekod spredaj je prišel bled 
poročnik. Ponovil sem mu, naj odložijo orožje, v tem primeru jim 
zagotavljamo prost odhod v Stražo in dalje, kamor želijo. Poročnik je 
okleval; tedaj pa je mlad vojak vzkliknil: »Dovolj je vojne!« in mi 
vrgel strojnico pod noge. Drugi vojaki so ga posnerri~ti in v trenutku 
je ležalo ot'o13e na tleh. iNadalJevanje) 
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1 ZDRUŽEP ff 1 
1 KEMIČN. 
1 ~ INDUSTE 

-1 Za potrebe industrije in~r~~:š!~ 
- Svinčene okside (minij, glajenka) 

1 
- Svinčeno belilo in trobazni svinčev sull 
- Svinčeve in cinkove kromove pigmente 
- ie1ezo oksidne barve 
- Oljnate lake vseh vrst 

1 - Temeljne barve in kite 
! - Barve za markacijo cestišč - SIGNIT 

1 
- Oljnate emajl lake: DOM, LUMALIN, F 

tranje in zunanje premaze 
- Univerzalne sintetične emajl lake - TEI 
- Alkidhe in disperzijske barve za zid in : 

! - Vse vrste nitro brezbarvnih lakov 

1 

!J; IV: I968 .• , St 11 

V komfortnih sobah ogre
vanje, kopalnice s toplo 
in mrzlo vodo, WC; last- 1 

! ....;. Nitro emajl lake - VIRCO, za les in kc 
~ - Kolodijske kritne barve za usnje in ut. ~-
j HELIOCEL US r 
~ - Kazeinske kritne barve za usnje in umetno usnje - HELtONOL in ~ 
~ HELIONOL US ~ -""?V".-../V\rA,v,..""'""'""~~~~vvvvvvvvvvvv-""'""'.,,.,,,."""-""" ! - Brezbarvne lake za usnje - HELIOCEL (navadni lak in extra trdi lak) ~ 1 - Pomožna sredstva za barvanje kože ~ 
! - Nitro kombinacijski emajl lak A VTOLUX in MOBIL emajl lak i 1 (Kunstharz) za avtomobile in druge potrebe kovinske industrije ~ 
:2 - Sredstvo proti zmrzovanju - ANTIFRIZ ~ i - Poliester lake in emajl lake - HELIOPOL ~ 
! - Lak za zaščito kroma ~ 
~ - Špiritni lak ETIKOL in emaJl lak za modele - MODEKOL ~ 
.~ - Specialne lake in emajl lake za industrijo konzerv in tub ~ 
t - šT ANC EMAJL LAK, SREBRNI LAK in lake za notranje verniranje ~ 
~ ~ ;,; embalaže za živilsko ir\ druge industrije ~ 1 - Pečho ih zračno sušeče emajl lake: IDEAL PS in ZS (kislinsko trdeči) ~ 
1 - Lake z efektom'. KORAL Ps in ZS (Hammerschlag) ~ 1 - Premazna sredstva, odporna proti kemikalijam '--- J AFIPOL; VIRPOL ~ 1 - Lak za parkete - iDEAL ZS (kislinsko trdei".i) ~ 
i; - Db-lake in emajl lake ~ 
i ~ ~ --- Pomožna sredstva pri uporabi barv ~ 
~ - Razredčila vseh vrst za premazna sredstva ~ 
,C: -'- Vezivo na osnovi naravnega kavčuka - TAF'l'EX h1 ~MULTEX ~ 
~ ~ 
~ - Koruzni in krompirjev škrob ~ 
~ d ~ lil - Oksi ativno razgrajeni šktobi za papirno iri tekstiltio industrijo ~ 
~ - škrobe za potrebe živilske in farmacevtske industrije ~ 

. ~ - Dekstrini iz koruznega in krompirjevega šktoba (beli, tumeni, plavi) ~ 
~ - Lepila na bazi dekstrina ~ 
~ -- Lepila na bazi polivihilacetata (čistega in v kombihaciji z drugimi ~ 
~ vezili) ~ 
~ ~ 
;,! - Pomožna sredstva za odlivanje jekla ~ i - Suhe Zidne barve z vezivom ~ DOMOFOR ~ 
~ - Parafinske emulzije ~ 
~ - Razllčne ,;;intetične smole (alkidne in druge) za industrijo premaznih ~ 
~ sredstev ~ 
~ ~ 
~ ZDRUŽENA KEMIČNA INDUSTRIJA DOMžALE ~, 
1 ~ 
~ ~ 
i ~ 
~ ~ ~ ~ 
~ ...................... , ............... , ........... ,, .... , .. ,, .......... ,, .. , .. ,,, .. _ .. , .. "N\. ...... ,-.... , ........ v..v.. .. - .. ,--. .. - .... - ............ , ...... , .. ,, ...................................... , .. , .. , .... ,, ...... , .. ,~ .... ~ 

najceneje 
vel~Jski 

Ugnit 

Regres ;,,el)a od 26, februarja tlo zgodnje sfjt>h1li!Uli. kdor 
kupi premog sedal, si zagotovi naslednje. ugodnosti: 
nižjo ceno, 2anesljivo in takojšnjo dobdvo, MIJ§t> k10to
vost ter višjo kalorično vrednost zaradi OšUšlhli!. 
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i Članon1 

ZVVI 
ZB 
ZROP 

nudimo zdravljenje v MORA VSKJH TOPLICAH 
za naslednje bolezni: 

- obolenja lokomotornega aparata, zlasti revmatična obolenja, 
- od ginekoloških obolenj pa posebno zdravljenje primarnih ih 

sekundarnih amenorej po poprejšnji izključitvi tuberkuloz-
nega procesa_ .. 

= Priporočamo vam tudi obisk ostallh kra,lev v Prekmurju. Za dodatna okrepčila so vam na f=1 razpolago: hotel z re.stavracl.lo • Zvezda• v MttrskJ Soboti to Ekspress bife s sl;tši'lčarno, Gostišče 
•Zvezda• s prodaJalllo vtn i.n skladiščem ph1a v Mursltl Soboti. re!itavtaclja ob kopališču Y 

§! Moravskih TopUcah. . . , 
·=-- Na razpolago 110 vam mdJ gostišča v Petrovcih, SaJovclb lD Križevcih, 

Za cenjeni obisk se priporoča Gostinsko podjetje „zVEZDA„ Murska Sobota --

!11m11m11111111111m1111111111111:11111111!1111111111111111111111111111n111111111111111111rn111111111111111111111111nm11111111111•111i1111:11111111111!111111111111111111m11111111111m11111mm!l111:11111111r;11m1111111111m1:m1111111111111111111·111111n: 11111111 lllillllll'lillllli!'IIIIIIIPllll!!lllllllllllllli'.111!11111 ~ 

BORCI NOV • INVALlbl NOV • iltEZEltVkl OFICIRJI 
IN PODOFICIRJI JA 

naši svojci, naši prijatelji in 1nanci in na sploh bralci glasila 
ZV~žE .žD~lJt!:NJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

VARČUJE o . 
1. za stara leta (koriščenje obresti za priboljšek in dodatek k pokojnini) 
2. za primer bolezni, za dodatno pomoč in strežbo (korgfonje obn•sti za izbol,išanje 

v težki !!ili) 
3. za dopust~ In izlete. Znesek, ki se mu mesečno lahko odrečemo, nam 7 dodatnimi 

()bre!!tlHI ohld!tdči vsako leto lep dopust t\a morju ali na planinah 
(. za nakup stanovan.ia e za g1·adnjo Individualne stahOvanjske hišice O :r.a grafln.lo 

počitniške hišice e za nakup in gradnjo garaže e za komunalno ureditev ob
jektov 

SPLOŠNI POGOJI RAZ,P.SA 
V redna četrtletna nagr'adna žrebanja Kreditne banke in hranilnice Ljubljana so 
vključeni vsi vlagatelji, ki varčujejo pri poslovnih enotah naše bcn,ke, pri !,ranilnih 
blagajnah delovnih organizacij in poštah, ki poslovno ,;;odeluie.10 z našo bonko. 
Pri žrebanju pfldejo v poštev vsi vlagatelji vezanih hranilriih vlog in last(iiki vezanih 
deviznih računov, kakor tudi stanovanjski in kmetjJski varčevalci. ki že imnjo ali 
bodo imeli do 30. aprila 1968 vloženih najmanj 2000 N-din z odpovedhim rokom nad 
eno leto, 

Za Vsakih 2000 N-din ena žrebna številka. 

Zrebanje bo v mesecu maju 1968. ~tevilke Izžrebanih hranilnih knjižic hodo objav
ljene v dnevnih časopisih in po radiu . 
Pravica vlagatelja do nagrade preneha trl mesece po objavi izida nagradnega žre
banJa. 
Podrobnejše brezplačne informacije lahko dobite pri vseli poštah v Sloveniji. hranil
nih blagajnah. pri delovi1ih organizacijah in pri poslovnih enotah Kreditne banke 
in hranilnice Ljubljarfa: 

OSREDNJA POSLOVNA ENOTA LJUBLJANA. šUBICEVA 2 in podružnicah: 
MESTNA HRANILNICA LJUBLJANSKA, BEOGRAD, DOM2ALE. KAMNIK, KO
CEVJE, TRBOVLJE ter ekspoziturah: 

v tjubljarii: BEŽIORAD, Titova 55 - Moste, Proleti=irska 1 - STARA LJUBLJANA, 
Mestni trg 16 - ŠIŠKA. Celovška 99 in VIC. Tržaška 36 
izven Ljubljane: CRNOMELJ. dROSUPLJPl. HRASTNIK. KOCEVJE LITIJA LO· 
GATEC. MEDVODE, RAKEK. RIBNICA. VRHNIKA. ZAGORJE • • 
Eatipajte svoje prihranke pbi:;lovnlm Motam Kreditne banke In hranilnice Ljubljana. 
Vaše Ml!panje nagrajujemo z lepimi nagradami pri nagradnih žrebanJih in z naj
vlšjiltll b1Jtestt1itni merami, in sicer: 

ftitvlldlie '710li! bi devizne račune 
IIraniJne vlo(?e 

6.25 % 

'lltl~a.n@ \tlbge in devizne račune z odpoved
tlith tultrHH h~tl t hito 
vezEttte vfoge ltt devizne račune z odpoved
nim rnkom nad l! leti 

7% 

8% 

Deviz:ie račune 
6,25 % - .orl tega 
<t % v dt'vizah 
i "!,., - od t~~a 
f:i % v devizah 
S% - od te"a 
6 % v devizah 

Odh:lilite se tudi vi ta. varčeviu1J~ pri Krt-ditni banki in hranilnici L.1ub1jana. 

Doslej še nismo blll razoč;irani. ker smo varčevnli pri KBH Liubliana in njpnih po
slovnih enolah in pm:1ružnicRh 
Uverjeni smo, da bomo v bodm'e ravno tako v.adovolini. nito VARč'lJ,JMO pri 

KIOJtlt'I'Nt IMNitl IN fiRANtLNiCI LJUBLJANA 

11 
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Veliki manevri • 

Neokusni prvoaprilski šali 1,0 bile podobne teleprinterske 
novice, ki so l. aprila prihajale iz Amerike v vse konce sveta: 
predsednik Združenih držav Amerike je ,napovedal dceskalacijo 
v V--ietnamu, ZDA so se pripravljene pogajati z DR Vietnamom, 
John<,on ne misli kandidirati za predsednika ZDA na prihodnjih 
- se pravi letošnjih - volitvah. Toda poročila so bila obj,n:Jje
na tudi v časopisih, ki so izšli drugega aprila, torej ni :šlo za 
potegavščino. 

Johnson je presenečenje napovedal po tcledzi,ji. Govoril je 
o treh zadevah: o vietnamski vojni, o gospodarskih tež:wah 
ZDA ter o 1nedsedniških volitvah. Vse pa ie med 5elloj tesno 
povezano. Vojna v Vietnamu, kjer imajo ZDA že več kot pol 
milijona vojaJ;:ov, na svoji strani pa še več zave~niških in sai
gonskfh vojakov, ne prinese zmage. še huje: letošn,ia ofenziva 
Fronte naFodne osvoboditve Južnega Vietnama ter jun.iški od
por prebivalstva v Demokratični republiki Vietnam dokazujeta. 
da Amerika v Vietnamu ne more zmagati kljub ,,e!ikanskim 
izdatkom in nečloveškemu ravnanju z ljudmi. 

Velikanski izdatki za vietnamsko vojsko, za vojaška oporišča 
po vsem svetu, za intervencije v južnoamedških deželah itd. so 
ZDA privedli v hudo krir.p. Dolarja ni mogoče re:'iHi, če Ameri
ka ne prekine vojne v Vietnamu in če se ne umalme iz te 
dež~le. Johnson je v svojem 1n1n1ru po televizi,ii sicer trdil, r1a 
bi večji davki in manjši izda'tki utegnili rešiti deželo, vendar 
je s temi besedami metal državljanom pesek v oči. 

Presenečenje je bilo popolno samo takoj, ta!rn rekoč na prvi 
pogled, Konec lrnncev ni Johnson ponudil nič bistveno non)[,a, 
Bombnih n~padov na DR Vietnam niso opustili, marv('Č so Jih 
omejili na tako imenovano »avtorizirano območje,,, ti pa so ga 
vo,jaški poveljniki v Vietnamu kratko in malo razširili kar na 
320 kilometrov daleč. Mogoče je Johnson uval, dJ, DR Vietnam 
ne bo sprejel njegove ponudbe za pogajanja v takšni½ (,lwEšti
nah (juf.novietnamski in ameriški krogi v Sainmu so MU celo 
prepričani o tem, dp, bo ltanoi zavrnil Johnso.nov m·cd!o~). Ce 
bi bil Hanoi proti, potem bi imel Johnson v rokah mol-no orož,ie 
proti svojim političnim nasprotnikom in dobil bi i•rf.l"<n·o:r za 
nadaljnJe stopnjevanje vojne, kot _je že drugi dan z?.DL~al 
komentator pariškega dnevnika »Combat«. Tudi ameri'lkl z:F;:1,

nji minister Dean Rusk je dejal nekaj podobncgii: >•Če Hanoi 
ne bo ugodno odgovoril, nas čakajo huui boji.« 

Prvi in drugi dan je večina sveta pravzaprav ug·o;lno reag-1-
rala na .Johnsonov govor, obenem pa so povsod izrazili stn:J1. 
da gre za manever ameriskega 11redse.dnil,-a, ki se je Z'.l'"::tdi 
vietnamske vojne, gospodarskih težav, r.'.snih nemirov. znašel v 
neprijetnem položaju ravno v letu predsednišldh vo!Hev. Ko-

1 
1 
mentar posebne vrste je že nekaj dni prej prišel iz Ljudske 
republike Kitajske. ču En Laj je dejal, da Sov,ictska zveza in 
Združene države Amerike skupaj snujeta sleparijo o prene1,a
nju bombardiranja DR Vietnama, da bi se začela mirovna 
po17.ajanja. 
Čeprav Johnson v bistvu ni ukazal popolne prekinitve bomlJ

nih napa~ov in čeprav ni sprnmenil svo,Je ocene vietnamc.Jke 
vojne, pa je vlada Demokratične republike Vietn::cma pozitivno 
in konk:·ctno odgovorila na njegov prccll.og. Pristt:;la je, da z 
vl:;do ZDA začne pogajan,ia o po110lni ustavih'i bomb::tnUr.:i1Ja 
in drugih ,·ojaških akcij na njenem ozemlju. bila je pri1navl,ie
na voslatl. svoje predsiavnike, da bi se povezali s predstavniki 
Združenih držav Ame~·ikc. 

Svet se je hanoiskega odgovora (prvega direktnega tlfisianka 
na vse dotedanje amerE;ke predloge, so rekli v w,1:,hingtcnu) 
r;,,t,escm, tako je bilo tudi med naprednimi Američani (scna
to:·ja Fulbrir;ht in Mansfield, znana nasprotnika Johnsonove 
zummje politi1.:e, sta pozdravila odgovor Hanoia), pre~enečeni 
r,a so MH predvsmu v Saigonu: menili so, da je Hanoi s tem 
nelc::Jrn premagal ZDA, ne da bi izgubil kaj ugleda, ker J~ p:ri
st;;J na stike ne glede na to, da ZDA niso povsem ustavile 
bombnih navadov. 

Francoska vlacfa je nekam pozno prišla na dan s svo,iim 
m:,enjem. Potem ko so komunistični in socialistični politiki v 
Franciji menili, da gre za manever, pa ,je vlad,1 dala uradno 
izjavo: ,,Odločitev predsednika Združenih držav Anwrike o pre
kinitvi bombardiran,ja v DR Vietnamu - čeprav to še ni sploš
na in brezpogojna 1,rekinitev - bi lahko označili kot prvi karak 
". smeri mirn, s tem pa tudi de.Janje razuma in političnega 
poguma.« 

Po hanoiskem odgovoru je Johnson dejal, da »bomo nave
zali stike s predstavniki Severnega Vietnama". že v prvem 
govoru je Johnson za predstavnilrn. ZDA v teh stikih določil 
letečer,a ambasadorja Av:irela Harrimana in veleposlanika v 
Moskvi Lcwellyna Thompsona. 

l\'Ios1,m·ski komentar je prišel kasneje: uspeh je odvisen od 
tega, ali boclo ZDA popolnoma in brezpogo,jno prekinile bombne 
napade na DR Vietnam in vsa druga ,·ojna dejanja proti Demo
krntični republiki Vietnamu, ali bodo ZDA sprejele ,-se znane 
pretlloge vlade DRV in FNO Južnega Vietnama o načinih rešit
ve vietn:.mskega vprašanja. 

Zunan,ii minister ZDA Dean Rusk je v Wellingtonu moral ne
kako »potolažiti« marionetni saigonski režim, ki se je zbal, da 
izpade iz mirovnih pogajanj. De,ial je, da bo saigonska vlada 
im~la za konferenčno mizo •>veliko in pomembno vlogo«. Ob
robna zanimivost: konec marca je imel saigonski premier Cao 
H.y inten:ju za zahodnonemško revijo •>~Hern,,. Govoi:il je tako, 
Jrnt ne bi. bil zave.mik ZDA in kot da ga ne bi ZDA postavile 
za premiera. Dejal je, da so Američani kolonizatorji in da ne 
verjame Američanom, da so v Vietnamu zato, ker bi radi ob
varovan načela demolnacije in svobode, temveč ·zaradi svojih 
interesov, ki se ne ujemajo zmerom z interesi Vietnamcev. 

Konec koncev se je neka.i le premalmilo. Johnson je bil 
prisiljen igrati na vse ali nič, ker je uvidel, da ima vse več 
nasprotnikov. Se pred nekaj meseci je mislil drugače: tedaj je 
odstavil obrambneg-a ministra Roberta McNamaro, ker se je 
nekako upiral zahtevam vojaških poveljnikov v Vietnamu. Toda 
resnico je začel spoznavati čez nekaj tednov, ko je moral odsta
viti poveljnika ameriških sil v Vietnamu generala Williama 
Westmorelanda, za katerega je še prnd nekaj meseci trdil, da 
Združene države še niso imele boljšega in zvestejšega povelj
nika. Ugotovili so, da vietnamsl~a vojna vodi samo v eno: 
neus,~eh na vojaškem področju in diskreditiranje v mednarodni 
politiki, 

Neuspehi v vojni in gospodarske težave, ki so povezane z 
Vietnamom, so Johnsona potisnili tal,o daleč, da so njegovi 
tekmeci za Belo hišo dobivali vse večjo prednost. Na prclimi
u.arnih volitvah v New Hampshiru je sicer dobil nekaj več 
glasov kot McCarthy, toda McCarthy je bil dotlej slrnraj ne
znan.ec v političnem življenju. Naposled se je za kandidaturo 
prijavil še Robert Kennedy, tako da je Johnson dobil dva moč
na tekmeca v lastnem demokratskem taboru. Zanimivo je, da 
so bile po zadnje.m Johnsonovem (»prvoaprilskem«) govoru pre
liminarne volitve v zvezni ddavi Wisconsin. Na njih je Mc
Carthy dobil 54 odstotkov glasov, Johnson pa le 35 odstotkov. 
še Robert Kennedy, ki sploh ni kandidiral v te.i državi, je dobil 
sedem odstotkov za demokrate oddanih glasov. 

Zadnje ul{repe predsednika Johnsona je torc,j mogoče imeti 
za s11reten političen manever: pred Američani se bo zdaj lahko 
postavljal kot 1.redsednik in politik, ki mu je predvsem za mir, 
ki je končal od Johna I{ennedyja podedovano vo,ino v Vietna
mu, ki se je znal odreči tudi predsedniškemu mestu, samo da bi 
ljudgtvo živelo v miru in blaginji. 

V te dogodke ,je žalostno odjeknil atentat na črnskega vodi
telja in Nobelovega nagrajenca za mir dr. Martina Luthra 
J~.inga. človeka, ki je bil za nen!l,silen boj za državljanske 
pravice i11 ena1'ost črtJeev, je ubil b@lllC, P,q,snu vprašanj~ je 
1pet pritisnilo Johnsona v škripee. 

STANE IVANCI 
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»Znanost<< 
Kot tretja knjig.:i sodol >11C 

ilustrirane enciklopedije (prvi 
dve sta »Narava,, in »Un1,·t
nost•,), je pri Mladinski knJ1,;i 
izsla »Znanost·•, ki obsega I t'i 
temeljne veuc: kemijo, fiziko 111 

as,1onomijo, Knjigo, ki jo je v 
angle{čini napisalo štirin,1 js;t 
zu'.lnstvenikov, pedagogov, pic.:1-
tf'ljcv in unietnil;ov iz sed111 th 
različnih ur:::av, medtem kc, jo 
je uredil dr. ,L Brono,vski, j1· v 
naš jezil~ strokovno pre:.;t1 •, il 
dr. La\:o čerrn.elj, Snov učinLo
vito pom;zorujejo ilustracije 
Hansa Ernija. 

Zmmost dandam2/inji zelo ži
vo posc;=:a v nr;še življenje, :znto 
iri1H tudi tcrncl"inu rne,cJto v :i(J

dobne1n s\,rc-tu. Se~ posebej bt1r
:10 se v na!~crn s,ole,ju razvija

vede. ki iih ol>ra,:nava t:1 
V kerni_\o, fiziko in 

as Lrono1nijo se vnašajo nova 
spoznanja in prrn- u.1;:o korenite 
srxr·mPmbc' in dopolJ,jc•van i: 1• 

Zaiu je ',H lrn.li:;-;a prav2apr:1v 
posk1-:s prH:dižati na·j·F1šje dosc~~
ke sudobne znz~nosti čirnvcč 
liv.ki,1, zate?2c!el.i je njcr.::i n:d
\Tt'('.j;J. prcc11H)~:t jasnost obr;n'
run~c, ·u(~inl-:frvita roncJzorite\' na 

k jedru prnblemn. t:,zrn11-
da v kn:iii~i ni:,o prikaz;1 · 

r.e v,Jike sodobne sinteze, t1.1rli 
se 11r~ spu:šC·a v ;;;-:amc:tanost rcJ;1-
tivco~tne teori.il.', kvantne n1t·

l:anike, abstraktne rrm1 emati \e 
a'.i filozof,;'.rn razglabljanja o , 
rn.ateri.ii, saj so temu kos le 
sL:ckovn.iaki, vendar so na l;:1h
ko urni jiv nrH~in ni:,isane vse ~,,
dar.ie ~rizvnjrw stopnje Z11člJ10.'•1i 

." ....... , .. ; .. ,,.,,SLOVBNSKI nll~J• 111 ulj., , M•"· 
t.,,1 ai lr~~ I'""' lJ&nJ& n& 
'<~·,i i• 1 ·t 1, \!) • ,cl, · · t, 
•~ ~A 11\11, •• oli •• - •• 
,., :-c\rt ln.i, • 1 .. :u •~ 

l•o po,:.11: · 
4:1 , ... 1~i..1 l\) 11;!, - t'. 
'"'l':,l;.,1.,.:, •. ··., 
, .. ,~t,1, 1~ ... JI „ W .. . . 

, re l11i,!Tn 1.• ~·1•_r .. ,bl~tn . 
i• r,ft ,t,)111,111 trr;11 {D~m• 

j•l•\•1 !n~rnl, .~,. ls-1.. 

~t. 1.. 

Kaj pomenu našim mlajšim ro
dovom s.toletnica ustanovitve prvega 
slovenskega dnevnilrn ali političnega 
slovenskega dnevnega časopisja? S 
prigodnimi sestavki sedanje naše 
časopisje opozarja slovensko jav-
nost na to obletnico, slovenska 
p,;klicna novinarska organizacija pa 
je priredila tudi (razmeroma skrom
no) proslavo v Mariboru, v mestu, 
kj,;r je pred sto leti, 2. aprila 1868, 

začel izlrnjai.i »Slovenski narod«. 
Ime tega časnika je bilo po vojni 
skoraj popolnoma pozabljeno, če-

prav ga ni mogoče izbrisati iz kul
turne zgodovine našega naroda, 'I'oda 
turli v politični zr,odovini Slcwencev 
in1a >;S1nvPnski narod« dovolj trdno 

mpc;to, čC'rirav nosi danda0.es bolj 
ali manj nekakšen sramotilen žig, 
čd, cla je bll. to list slovenskih libe

-rr:::Jc;-,v ali 1nc$čanov, n1al,on1eščanov 

in 11kapl tnlistov«. 
Dejansko dandanes vem,o prema

lo, lrnj je pravzaprav bil »:Slovenski 
n8rnd", kaj je pomenil v naši kul
turni in politični zgodovini, 1;:cr s,e 
ve~ina. ljudi pa(' ne zaveda dovolj, 
da je bila \'Sa. zgodovina na:)e;~a 
n'.1roda do zrn.ig0vitc osvobudJlne 
voj:12 dolgotrajen- b-oj za temeljne 
narcdn,r:Js;nc pravice, za cbstoj na
šrcga 1.i :tc:st\·u kot naroda, za pra\1eo 
clo rabe in r~z~:oja slo\'enščine, 7R 

slovi~n:-;ke š:Jlc, ,:a priznanje, da sn1-o 
Slovenci sploh narod. 

"'-,. l\llaribo:ru 2, aprlla iSOS. 

so, da Slovenci nimamo zgodovine 
ali da Slovencev pravzaprav ni. Slo
vence so delili na Štajerce, Kranjce, 
Korošce; pni ljudskih štetjih so si 
prizadevali našteti kar najmanj ne
nemških narodnostnih skupin, to je 
prebivalstva, ki mu materni jezik 
ni bila nemščina. Slovence so celo 
ugledni nemški zgodovinarji uvr
ščaH med nekakšna »potujčena« 

nemška plemena, ki govorijo po
kvarjeno nemško(!) ali »vindašar
sko« narečje ... Ne·mci so se posme
hovali kulturni narodni dejavnosti, 
slovenski kulturi, leposlovju, umet
nosti. Slovenski izobraženci. ki niso 
skrivali svoje narodne zavednosti. 
so zelo težnvno dobili kruh, zakaj 
na vseh uradih in pomembnih mestih 
so od!Dčali Nemci. Preganjali so 
celo duhovnike, ki s,o se kazali bolj 
Slovenci in iz,obraženci kot pa orod-
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narodnostne pravice - do rabe ma• 
terinščine v javnosti, do slovenskllh 
šol, do uveljavitve slovenščine v 
uradih, do manii,taeij naroda na 
javnih zborih itd. »Slovenski narod« 
je zaživel v dobi prvih slovenskih 
množičnih ljudskih taborov, v času 

tedaj izredno živahnega našega 
narodnega gibanja. Na teh taborih 
j.e bil zelo glasen klic po zedinjeni 
.Sloveniji. Slovensko ljudstvo je na• 
stopalo kot zrf'.1 narod. 

Ni brez pomena, da je z imenom 
»Slovenskega naroda« zelo tesno po
vezana zgodov:!na slovens,kega no
vinarstva. Ni mogoče podcenjevati, 
da so s »S1ovenskim narodom« rasli; 
se razvijali tef uveljavljali naši naj
pomembnejši kulturni delavci, od 
Frana Levstika in Josipa .Jurčiča, 

pa do tistih sodelavcev v letnikih 
tega časnika, ki je izhajal skoraj 

v kcmij i, fiziki in astronom l.i i. 
I( temu 1nu pomagajo prinwr
_iw,-e iz pre1c•klosti in sedan_jo,ti; 
cdci ilu,cfr;icije služijo v ta na
men. Knjigi v dopolnilo :je do
d~1.n abcr~edni seznam okoli tisoč 
strokovnih in znanstvenih izni-
7•J'J s kn·tko ra>:lago, kar b:l 
mnr:;ikornu služilo kot nujno 
pn1rcbcn slovar tehničnih 1zr:1-
zov. Tako bo knji,e:a dohrndošla 
r.-1.laciim in odn:<;lim, ~aj k zna
no, da nafa poljudno-znanstve
na literaLura ne daje velike i·,
blre, ceio strokovn_jak bo na:<,·! 

Slo\.'r::nsli.:i n2rnd je Ln~el razn1ero
ma tenko plast i7obn1že1:stva in 
n1eščanstva še celo pred drugo sve
tovno vojno. Zanj je še zmernj ve
ljalo, kar je zapisal Ivan Canl,:!1'. 
da smo Slovenci narod Dro:etarccv. 
Rili smo n1ajhcn in reven narod. 
Bi!i s1no narodnostrio in s.acia\no 
podjarn1].iena manjšina v »črnožo1ti 

monarhiji«, ki s,o imeli v nji nad
vlado Nen::ci. 

PRVI TRIJE UREDNIKI »SLOVENSKEGA NARODA«: ANTON TOMšIC, 
JOSIP JURCIC, IVAN ZELEZNIKAR 

v njej mRrsikri1Pro r.ovo dop"l
r:itcv na območju kemije, fizil:e 
in astronwr,iie, Knji;,R »Zn;i
nnst« pomeni lepo obogatii 1 ·v 
na:'\e poljudno-znanstvene I i 1 (~-

rature. č. š. 

Nemci so se povzdigovali nad 
Slovani in zlasti še nad Slovenci, 
češ da 5\0 »pravi« nared z br.~ato 
kulturo in s slavno zgodov]no, r.ned
tem ko Slovencem nlso niti pri
znavali, da rn na:-od. Sklicevaii so 
se na to, češ da ;Je narod le tisto 
ljudstvo, ki ima zgodovino. Trdili 

Poljaki v NOB 
Jugoslavije 

Režiser Milan Ljubič je kor.
čal snemauje srednjernetražne
r;a fllrna o udeležbi Pcl,iakov v 
:[\J()1~ '1~r~n~l~1vi,-je. \lečji de: fi1-

111:.1 je posvečen poljskemu ba

taljonu, ki se je boril v sestavi 
H. nato pa 18. srednjebosenske 
brigade ter poljski četi »Stare• 

ga«, ki je bila v sklopu Med
narodne brigade »Liberte« v 
Sloveniji. 

Producent filma je poiJ~ki 
filmski studio »Czo!owka« 1z 
Varšave1; tehnične usluge pa nu
di podjetje Viba-film iz Ljub
ljane. Filmsko arhivsko gradi
vo je vzeto iz arhivov Triglav
filma, Zastava-filma, Mw:eja 
ljudske revolucije Slaven; je, 
medtem ko so slikovno gradivo 
prispevali Muzej v Tržiču, 
Muzej ,II. zasedanja AVNOJ v 
Jajcu ter Muzej Bosenske kra
jine v Banja Luki. S poljske 
strani so svoje slikovno gradi
vo prispevali Muzej poljske voj
ske v Varšavi, Zgodovinski in

štitut CK Poljske združene de
lavske partije, Muzej revolucio
narnega gibanja v Lodzu, kot 
tudi vrsta posameznikov, ki so 
ponudili filmski ekipi svoje 
osebne slike in spomine. 

Film bo gotov konec maeca 
letos. Razen režiserja Milana 
Ljubiča sodelujejo z jugo~lo
\·anske strani še snemalec Mile 
de Gleria in direktor filma Lju
bo Struna. Vsi ostali sodelavci 
so Poljaki. 

je kleriJrnlne politike pod geslom 
"Vse za vero, dom, cesarja!« 

Zamislili bi si torej morali na
rodnostne, družbene - socialne -
in kulturne razmere pred sto leti, 
ko so bili Slovenci razcepljeni na 
a vstrihlce dežele (k.i er je bil uradni 
jezik nemščina!); ko niso bili poli
tično org,n117irani, niso i1neli poli
tičnih voditeljev, ne trdnega, dovolj 
stvarnega Programa (npr. o zedi• 
njeni Sloveniji, ki so ga sicer raz
giasili t;e ob »pomladi narodov«, leta 
1MB, dvajset lei pred ustanovitvijo 
»Slo-vt>nskcga naro-cta<,). 

Ustanovitev "Slovenskega naro-
da« v tisti dobi in tedanj,ih razme
rah je bilo torej dejanje, ki je bilo 
potre.lilo kulturne in politične zrelo-
5 !i Slovencev, moralne moči, živ
ljenjske sposobnosti naroda. Prvi 
slovenslcl dnevnik, ki sicer sprva ni 
izhajal še vsak dan, je vselrnkor 
postal pomembno kulturno-politično 

<>-ro~je Slovencev. >• Slovenski narod,, 
je stopil v politično-kulturno zgoclo
vino Slovence•v z naroc~nhn prngrn
m<,m, kl nikakor ni bil le program 
ozkf'ga kroga mladih liberalcev ali 
,)1nin.doslovP.ncev<,. Ta program je 

bil pač mnogo naprednejši, jasnejši 
ln odločnejši lrnkor pa polilika 
ljudi, ki so se zbirali okrog Blei
weisovih Novic. 

Zdaj ni mogoč{;) ugotavljati, »kaj 
bi bilo, če bl bilo« - če bi npr. 
Slovenci pred st-o leti ne dobili svo
jega prvega dnevnika. Tocta vse to 
je del naše pomembne narodne zgo-
dovine: izvojevan boj za temeljne 

Dan zmage -
muzej v Jasenovcu 

V zgradbi, v kateri bo spominski 
muzej jasenovškega taboriš,~a, kon
čujejo poglavitna dela, kajti muzej 
bodo odprli 9, maja - na dan zma
ge, V zgradbi bo poseiJen prostor 
z izvirnimi fotografijami, pismi, do
pisnicami in drugem gradivom nek
danjih taboriščnikov v Jasenovcu. 
V posebnem prostoru bo tudi dvo
ranica, v kateri bodo prikazovali 
kratke dokumentarne filme o živ
ljenju jasenovških taboriščnikov. 

.Parlizanska ljudska pese11,, 

MlRKO ROš: 

Korotan 
, Izteka se že peto desetletje, 
odkar okusil bajno sem prelest 
dežele onkraj Karavank, 
omamno njeno cvetno mladoletje, 

Gozdovi, gore, jezera, pol,jane, 
vasice bele širom nao/crog. 
še danes v njih rojaki nam žive, 

· ki njih beseda me v dno duše gane, 

Kako ste blizu! Toda krute meje 
teko v grebenih 1)•rhu strmih sten, 
kur za svobodo zlato vašo boj 
nam partizanskih src nič več ne g'l'eje. 

A spet in znova spet v to deželo 
me hrepenenja polna vodi pot. 
Le v duhu hodim tjakaj na obisk, 
pri tem pa težka skrb mi guba čelo. 

Cez Peco in Obir se pogovarjam 
z vami, k-ot aa prišel !,em med vas. 
Saj čutim vaših src, žetja utri.p, 
ko avojo vam ljubezen vsa pod111jam. 

Kdo nooii krivdo, da ugaša plamen 
iz davnih časov? Jezik mili vaš 
nekoč kosezom bil je v ponos, 
branik slovenstva, njegov mejni kamen! 

Nedavno ~e vojvodski prestol stari 
vam čuval je domove krog in krog 
prav tja do Trušenj in visokih Djek§. 
Zdaj v teh domovih tujec gospodari! 

S teboj, o Korotan, zdaj nosim bolečino 
ki trp/r,a spremija me na vseh poteh. ' 
In vem: zamrla bo šele takrat 
ko' z mano le17la v grobno bo temino ..• 

l 

tričetrt stoletja, da najdemo bese
dila skoraj vseh naših pomembnej
ših pisateijev, jezikoslovcev, pesni
kov, javnih delavcev - od Antona 
Aškerca, Simona Gregorčiča, Ivana 
Car:karja, Otona Župančiča in ne le 
do Frana GovekarJa, ki je med 
drugim napisal za celo knjižnico 
gledaliSkih ocen o dejavnosti slo
venskega (ljubljans.kega) gledd.lišca. 

»Slovenski narod« je oclpiral svoje 
predale vsem slovenskim piscem, ki 
pač mnogi niso bili »libcralc1,,, kakor 
tudi ta list ni bil nikdar izrazito 
strankarslw, pollt1čno glasilo, Nje
govi formalni lastniki niso imeli 
odločilnega neposrednega vpliva na 
nJegovo usmerjenost in podobo, tako 
da je bil »Slovenski narod« vsdiin
sko, zlasti med obdcbjem po p1·vi 
svetovni vojni kar napreden slo
venski časnik. Upravičeno je mo
goče trdlti, da je bil nekaj casa 
celo bolj ali manj ljudski list, lct 
so ga cenili ter radi brali tal-m ti-bo
ve lj ski rudarji kakor~ jesenišl=:i že
lezarji, ljubljanski delavci, slavbinci, 
kalior kranjski teks;,ilei. ,>Slovensld 
narod« je pornC:al skoraj več in bolj 
izčrpno ter stvarno o šteovilnih r1,:;,d
nih gibanjih v tridesetih letih tega 
st-o,etja kakor pa nekateri delavski 
lis;i, Ni sluival s.lmpatij do kmečko
delavskega gibanja; skoraj redne., je 
poročal o prosvetni dejavnosti »Svo
bod«; priobčeval je poučne, z:mi
mive sestavke popolnoma stv«rno 
tudi o Sovjetsld zvezi, kar mu je 
med drugi1n naku:Jalo poselJno bt~cl
nost cenzure, zla~u l<lerikc.lno in 
liberalistično usmerjenih cenzorjev; 
»na piki« so bili tudi prevodi lepo
slovnih del (p>Jdlistko-v) sovjPts!.;:ih 
pisateljev - prevajal je Boris Zi
herl . , . Marsik1Hero ime, če že ni 
bilo iz razumljivih razlogov sl:!"ito, 
bi lai1ko našli v »Nii,rcdu•/'!ime Jci 
je znano dandanel :iti·'· :'_,,_J,isc; se " ;;, . "', sodelovanja pri »Narod• '(> s,,a,1cu-

jejo in jim tega zd~bii skri
vati, Smeli bi biti celo ponosni, saj 
so pripomogli, d;, se je o »Slo\·en
skem narodu« celo razširil glas: To 
je •Rdeči narod« - lahko bi izhajal 
nadalje prvi dan revolucije! 

»Slovensl<i narod« pa ni doživel 
svoje stoletnice. Tudi večina njego
vih sodelavcev je ni doživela, živi 

„ so še - menda - trije novinarji 
(z menoj vred), ki so delali pri 
»Slovenskem narodu", Le dva pa 
veva nekaj več o tem, kako je 
»Slovenski narod« umrl. Smrt pr
vega slovenskega dnevnika ni bela 
nečastna: »Slovenski narod« je za
dušil okupator, čeprav bi olmpn.tor
ski oblasti bolj ustrezalo, da bi ga 
uporabil kot propagandno, umazano 
orodje, kakor je to stotila zlasti s 
>•Slovenskim domom« (izrazito belo
gardistično in okupatorsko glasilo 
med vojno v Ljubljani). ,,Sloven
ski narod« je dražil okupatorja 
zlasti z zgodovinskimi prispevki, ki 
so bili bolj 21t manj očitna 2luzija 
na okupacijo in okupatorsko nasilje 
-- npr. o francoski okupaciji Ljub
ljane med napoleonskimi vojnami. 
»Smrtni greh« pa je bil zlasti pri
&pevek o nekem poliglotu, ki je 
živel v !,,jubljani in govoril nad 
štirideset jezikov; ti jeziki so bill 
našteti tako, da sta bHi ciganšč·ina 

in nemščina :>adnji. . . Nemščina! 
,Tezik "voclilne rase nadljudi«! 

Zgodovinski pomen »Slovenskega 
naroda« je vsekakor: prvi slovenski 
dnevnik je prispeval časten delež, da 
so se Slovenci razvili kot narod in 
da so bili v sv{iji novf'jši zgodovini 
sposobni dozoreti v borce narodno
osvobodilne vojne. 

FRANCE SLOKAN 
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Borci so še vedno steber • • • POZIV BORCEM ISTRSKEGA ODREDA 

V soboto, dne 30. marca, so 
se zbrali na redni skupščini de
legati, izvoljeni na skupščinah 
združenj občine Laško. 

Med največje uspehe ZZB v 
tej občini lahko štejemo to, da 
nimajo nobenega nujnega sta
novanjskega problema borca, 
invalida ali člana ZROP. Ob
činska skupščina je pokazala 
-2:gledno razumevanje za ureja
nje stanovanjskih zadev in je v 
ta namen dala razmeroma dosti 
denarja. Lani in predlanskim je 
6 borcev dobilo novo stanova
nje, 10 družin borcev in 4 čla
nov ZROP se j«:, preselilo iz 
slabšega v boljše stanovanje, v 
lastne hiše se je vselilo 14 dru
žin. Gradili so jih poleg dru
gega tudi s krediti pod ugod
nejšimi pogoji. šest članov Je 
dobilo posojilo za,, popravilo hi
še. Kmetje-borci so iz raznih 
virov dobili prav tako v zad-

njih dveh letih 17 milijonov 
starih dinarjev posojila. 

Tudi pri razvijanju tradicij 
NOV so dosegli ·· lepe uspehe, 
vendar štirih članov občinske 
komisije, izmed devetih, ni bilo 
ves čas niti na eno sejo. Glede 
spomeniškega varstva precej 
primanjkuje denarja, potrebe so 
še velike, občinska skupščina pa 
daje v ta namen premalo. Zato 
naj bi zakonodajalec s poseb
nim predpisom določil ustano
vo, ki naj bi skrbela za spome
nike. 

Posebno lepe uspehe pa so 
dosegli člani ZZB občine Laško 
pri družbenopolitičnem uveljav
ljanju. Kako lepo je slišati, da 
so se skupščine udeležili zastop
niki vseh občinskih vodstev 
družbenopolitičnih organizacij 
in občinske skupščine. Se lepše 
pa je slišati podatke o tem, ka
ko so borci še vedno steber vse
ga političnega in družbenega 

Premalo denarja iz proračuna 

dela v občini, kot je dejal se
kretar občinskega komiteju 
ZKS. Ko so delali neko statisti
ko in zbirali ustrezne podatke, 
so samo v občini Laško ugoto
vili, da imajo 80 starih članov 
KP in da jih je od tega 73 bilo 
vsa leta po vojni izredno delav
nih in da so taki po svojih mo
čeh tudi še zdaj. 

Več udeležencev razprave se 
je dotaknilo tudi hotenja posa
meznikov, da bi ZZB proglasili 
in naredili za stanovsko organi
zacijo ter ji tako odvzeli druž
benopolitični pomen. Brez izje
me so bili vsi mnenja, da je 
tako gledanje nepravilno in ima 
za cilj člane ZZB pri njihovem 
delu omrtvičiti, narediti iz njlh 
opazovalce, ne pa udeleženec 
našega razvoja. Takega mnenja 
je bil tudi sekretar občinskega 
komiteja, ki je izjavil, da je 
kleveta, če kdo trdi, da je , ZZB 
stanovska organizacija. 

Kot ljudje, ki se čutijo odgo
vorni za celotno družbeno do
gajanje pri nas in ki jih zlasti 
prizadenejo vse stranske poti v 
našem razvoju, so razpravljali 
v Laškem člani ZZB tudi o pri
merih, ko nastajajo težave z 1..a
poslovanjem mladih ljudi. Go-

vorili so, kako imajo posamez
na podjetja že vpisane prosilce 
za delo po vrstnem redu, pot~m 
pa se tega ne držijo, ker pricle 
vmes kaj drugega, kar ni ne 
častno in ne socialistično. Pod
jetja naj ne bi videla rešitve 
samo v odpuščanju delavcf;V, 
ampak v zvečanju proizvodnje 
in s tem v pridobivanju novih 
delovnih mest. Nezaposlenost 
mladih ljudi je težko vpraša
nje, ki krni načela, za katera 
smo se bojevali. Posebno pa še 
prizadene bivše borce, kadar so 
tudi njihovi odrasli otroci v vr
sti čakajočih na delo in kadar 
jih pri tem odrivajo. 

Kot povsod drugje so raz
pravljali tudi v Laškem o raz
ličnih vprašanjih, ki se nana
šajo na dejavnost člana ZZB in 
na njegovo vlogo v družbi. Pre
več razdrobljen bi bil naš opis 
skupščine, če bi hoteli pisati o 
vsem. Toda ob koncu naj velJa 
mnenje, ki ga je dobil povpreč
ni nepristranski poslušalec re
feratov in razprave: da je ZZB 
v občini Laško razmeroma 
manjša organizacija, ki pa je 
zato toliko bolj strnjena in učin
kovita. 

.M. P. 

Odbor za razvijanje, tradicij NOB prosi vse bivše borce Istrskega 
odreda, da do 25. 4. 1968 sporočijo, če tega še niso storili, na naslov: 
Odbor Istrskega odreda, Koper, Pristaniški trg 6, naslednje podatke: 

l. Ime in priimek, rojstne podatke, svoje sedanje bivališče (naslov) 
in datum vstopa v NOV. 

2. V kateri odredovi enoti so bili, kakšne dolžnosti so opravljali 
(borec, desetar, vodnik, obveščevalec itd.) in od kdaj do kdaj so 
bili v enoti. 

3. Ce so bili odlikovani, naj napišejo tudi, katera odlikovanja so 
prejeli in kdaj. 

4. Ce so bili ranjeni v enotah 10, naj navedejo tudi podatke o tem, 
kakšne narave je bila rana - lažja ali hujša - kje so se zdravili 
in koliko časa. 

5, Ce imajo o bojih ali dogodkih v Istrskem odredu ali Komandi 
IVP ali Komandi mesta iz tega območja napisane spomine ali po• 
sedujejo fotografije iz enot, ki so operirale na južnoprimorskem 
območju (v Istri, Brkinih ali na Zg. Pivki), naj jih pošljejo na 
naslov: 
- Maks ZADNIK, Partizanska c. 10. Skofja Loka, ali 
- Franjo KUNTARIC, Občina LJUBLJANA-CENTER, Lundrovo 
nabrežje 2, Ljubljana. 

Odbor nujno potrebuje podatke za sestavo imenskega seznama 
borcev, ki ga bo potreboval za sklic zbora enote. Zbor bo 29. 9. 1968 
na Kozini, združen z odkritjem spomenika in podelitvijo knjige, 

l Spominsko gradivo in fotografije pa potrebuje za knjigo in za 
prireditev razstave. Fotografije bomo lastnikom vrnili takoj, ko jih 

. bomo prefotografirali. ODBOR ISTRSKEGA ODREDA 

lj!,;III/IIII/Hillllllllllllllllllllllllllillllfflllllllllll'lll!lllllllllllll11 '''""" 11 '''''"'r,1" 1"1!1'111 1 '"•"!illlllllllllllllllllllllll 

; s 

1 1 Na skupni seji izvršnega 
odbora SZDL in predsedstva 
občinskega sinclikalnega sveta 
Ajdovščina je bilo, pri obrav
navi proračuna za leto 1968 
ugotovljeno, da proračunskih 
sredstev ni dovolj za normalno 
delo. Navzlic temu, da so do
ber del postavk zmanjšali v 
primerjavi z letom 1967, · ne 
morejo zagotoviti zadostnih 
sredstev. Med drugim so 

ker priznavalnine znasaJo le 
od 5 do 20.000 starih dinarjev. 
žal, z občinskimi sredstvi se to 
vprašanje, pri še tako dobri 
volji ne more rešiti in je za to 
nujna pomoč širše družbene 
skupnosti. Tudi izobraževalna 
skupnost je v težavah. Za nor
malno delo jim je potrebnih še 
okrog 100 milijonov starih di
narjev. Sedaj ko bi morali iz
plačati osebne dohodke, imajo 
na računu 500.000 starih dinar
jev. 

Domicil l. prekmurske čete 
in Prekmurske brigade 

i 1 

1 1 
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zmanjšana sredstva za socialno 
pomoč, čeprav jih je bilo že v 
preteklem letu premalo. Za pri
znavalnine borcem je predvi
den enak znesek kot preteklo 
leto, a prošenj je veliko več kot 
v preteklem letu. Upoštevati je 
treba, da je s staranjem bor
cev vedno več takih, ki nujno 
potrebujejo družbeno pomoč. 
Pa tudi tisti, ki pomoč že pre
jemajo, prosijo za povišanje, 

Nastaja resno vprašanje, od 
kod zagotoviti manjkajoča 
sredstva? Ker ni bilo nobenega 
izhoda, je bil na seji sprejet 
sklep, naj se celotna problema
tika s prikazom, da proračun
skih sredstev ni dovolj, predlo
ži republiškim organom. 

Franc Tomažič 

Ni dolgo, kar se je iniciativ
.ni odbor Prekmurske brigade 
sestal s predstavniki pomurskih 
občin. Na sestankt.t so razprnv
ljali o pripravah za podelitev 
domicila tej brigadi. 

Predstavniki pomurskih ob
čin so z veseljem pozdravili po
budo pripravljalnega · odbora 
Prekmurske brigade in l. prek
murske čete ter obljubili v~
kršno pomoč. Prav tako so skle-

VEST V ČRNIH OČEH 
Vsaka pomlad prinaša člove

ku upanje. Tako je bilo tudi z 
nami v partizanih. še najlepše 
smo jo občutili leta 1945, ko se 
nam je obetala že v zimskih 
mesecih z zmago nad največjim 
sovražnikom človeštva. 

Mene je prav v tem velikem 
pričakovanju doletela nesreča. 
Bil sem ranjen v nogo. Na šta
jerskem blizu Slovenske Bistri
ce. Rana ni bila za življenje ne
varna, mi je pa onemogočila 
hojo. Prisiljen sem bil, da si 
poiščem pomoč in streho v sa
motni kmečki domačiji. Zena, 

~ST 
POHIŠTVO 

ki je imela moža tudi v parti
zanih, mi je nudila vse, kar je 
zmogla. Od bolniške nege do 
skrivališča, ki mi ga je mojstr
sko uredila na seniku. Vsak 
dan me je tudi po trikrat obi
skala in mi povedala, da moje-

ga skrivališča ni zaupala se
demletnemu sinu. »Sicer je 
Nejče ves vnet za partizane, 
vendar se bojim, da ne bi komu 
kaj zaupal.« 

Rana se mi je lepo celila in 
že sem začel misliti na odhod. 
Nekega popoldneva sem pri
sluhnil ruskim topovom, ki so 
Rdeči armadi utirali pot na 
Madžarskem naprej proti A v
striji. Imel sem občutek, kot da 
bi bila svoboda že prav zraven 
mene. Nenadoma - ne vem od 
kje se je vzela - me je zastru
pila grda misel, ki se je še da
nes sramujem. Sklenil sem, da 
ostanem v seniku še nekaj časa, 
čeprav sem bil že zmožen ho
diti. Samemu sebi me je bilo 
sram priznati, da bi se s tem 
izmikal delu, ki. mi je bilo za
upano v borbi. 

V tem nečastnem premišlje
vanju sem začul neko šelestenje 
v seniku izven mojega skriva
lišča. V ,hipu sem imel v roki 
brzostrelko in jo naperil proti 
vhodu. Oči sem priprl in skozi 
režo trepalnic napeto opazoval. 
Kazalec mi je trepetal na pe
telinu brzostrelke. V minuti, ko 

, sem bil že skoraj prepričan, da 

sem odkrit, se je prikazala pri 
vhodu otroška glava. Dvoje 
kot ebenovina črnih oči je z 
največjim občudovanjem zrlo 
vame in zdelo se mi je, da sli
šim, kako deček šepeta: »Parti~ 
zan ... « Ves zamaknjen je zlo
goval to besedo in nato skoraj 
z zaljubljenim nasmehom iz
ginil izpred mojih oči. 

Ostal sem sam. Po vsem te
lesu sem trepetal. Ne toliko za
radi napetosti in ne toliko za
radi prestanega strahu, kot za
radi otroka. Z vsem srcem sem 
čutil, kako veliko pomeni zanj 
partizan. V dno duše me je bilo 
sram misli, ki so me zastrup
ljale pred otrokovim prihodom. 
Bil je Nejče, sin kmetice, ki mi 
je nudila pomoč. 

Naslednjega dne zgodaj zju
traj sem se poslovil od gosto
ljubne domačije. žena se je ču
dila, zakaj vendar tako nenado
ma odhajam. Kasneje v borbi 
in še danes me prenekaterikrat 
spremljajo kot ebenovina črne 
oči sedemletnega Nejčeta. 

Kot vest se mi zde, kot vest, 
ki me je rešila najbolj črnega 
greha. 

J. B. 
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i ·---"'-q __ " ______ ~_11: ____ .,.._·'-'-"---~---Y· kot pa jih imajo po zdravstve- ~ 
~ '-------------------------,,, nem za,varovanju zaposleni de- ~ ~ lavci. Kmetje, upravičenci do B 
1 Zdravstveno varstvo ~ruž.ins~e invalidnine!~ J!lai:~- ; 
l§ Jejo tudi samo repubhsk1 pri• ~ 
~ ž. 1 d v. k . · 1·dn·ne spevek PO stopnji 88 odstot- ~ 
~ ll lVa cev !UZlilS e lilVa 1 1 kov, kot ga morajo plačevati~ 
~ vsi lastniki zemlje, ne pa dru• ~ 
~ z zadnjimi .spremembami družinske invalidnine nimajo ge prispevke. Kmetje _ borci, ~ 
~ zakona o vojaških vojnih in- pravice do zobnoprotetičnih upravičenci do družinske inva- ~ 
~ validih so bili .spremenjeni tu- sredstev, do protez, ortoped- lidnine, ki jim bo sedaj zago- ~ 
~ di prndpisi glede zdravstvenega skih in drugih pripomookov ter tovljeno zdravstveno varstvo ~ 
~ vall"s.tva ~ivalcev druždnske priprav in do zdravljenja v po zakonu O vojaških invali- ~ 
~ inval:idnine. Tem je zagotov- naravnih zdraviliščih, imajo dih, bodo prav tako prenehali ~ 
~ ljeno zdravstveno varstvo ne pa pravico do očal. Otroci, biti kmečki zavarovanci. Ce ~ 
~ glede na prej uzalroinjene po- uživalci družinske invalidnine pa živijo na posestvu tudi dru• ~ 
~ goje: prejemanje inva:Udskeg8 predstavljajo izjemo, ker ima• gi družinski člani, ki niso uži• ~ 
~ dodarbka, otroškega dodatka, jo pravico tudi do teh oblik valci invalidnine, bodo mora- ~ 
~ prejemanje invalidnin~ po zdravstvenega varstva, razen ti kmetje borci kljub temu f 
~ padlem naif1odinem heroJu, po pravice do zdravljenja v na• plačevati prispevke za kmečko ~ 
~ dveh osebah, po edinem otro- ra'(;nih zdraviliščih, zavarovanje. f 
~ ku. Družinskdm invalidskdm Uživalci družinske invalid- . . . . • ~ 
i upravičencem je zagotovljeno nine, ki sicer niso zavarovani Tudi. tisti,. kia, d.obivaJo pri- ~-
§ enako zdravstveno varstvo, po predpisih zakona o zdrav- znayalnmo ah sot;~alno pomoč, ~ 
~ kakršno so uživali uživalci stvenem zavarovanju, imajo ~? pa s_Icer upr:i,v1c~ni ?o dru- ~ 
~ družinske inval:idnine na pod· pravico do invalidske zdrav- zmske mvali~nme: imaJo sedaj r 
i lagi prejšnjega člena 51. za- stvene knjižice. Jasno pa je, pravico d~v!nvahdske zdrav- {: 
~ kona o voj. vojnih invalidih. da upokojenci, kakor tudi ti- sh'ene knj1z1ce. -· 
~ Glede na to bi radi pojasnilo. sti, ki so v delovnem razmer· Vedeti pa je treba pri tem, ~ 
~ kakšen je obseg zdravstvene- ju. pa so sicer družinski inva- da so oproščeni plačevanja ~ 
~ ga varstva in kako je z zdrav- lidski upravičenci, ne morejo participacije k zdravstvenim ~ 
§ stvenimi knjižicami, ki jih dobiti invalidske zdravstvene storitvam le osebni vojaški ~ 
~ nekateri od teh upravičencev lmjižice. Pač pa. imajo pra• vo,jni invalidi, ne pa tudi uži- ~ 
~ fo poseduje.io (na primer ~ot vlco do te invalidske zdrav- valci družinskih invalidnin ali § 
~ kmetje borci). stvene knjižice upravičenci '10 ožji družinski člani osebnih ~ 
I Obseg zdravstvenega var• družinske invalidnine vojaških vojni~ invalidov od ~ 
~ stva je ostal enak. Uživalci kmetje, to pa zaradi tega, ker I. do VII. skupme, 
~ ~ 1 
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nili, da je podelitev domicila 
tema dvema enotama zgodovin
skega pomena za Pomurje, 
predvsem za vzgojo mladine in 
za prenašanje tradicij. · Obenem 
pa ima tudi pomen kot mani
festacija bratstva in enotnosti. 
Brigada je namreč nastala iz 
borcev l. prekmurske čete, bor
cev, ki so prišli s sremske fron
te, torej iz Srbije in Hrvaške 
ter iz Kozjanskega odreda. ki 
je pred prihodom v Prekmurje 
naredil dolg in težaven pohod 
prek Hrvaškega Zagorja in Po
dravine. 

Predvidevajo, da bodo ob
činske skupščine v Murski ~o
boti, Radgoni in Lendavi spre
jele ustrezne sklepe in da bodo 
slovesno podelili domicil ob ob
činskih praznikih, in sicer v 
Lendavi 22. junija, v Murski 
Soboti pa 17. oktobra. 

.Mitja Hribovšek 

i§ KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 1 
~=~.--·. ~~:,; ~;,~;:.~~t.~foK~0~~:!~:.~TVO 1 
"'° NUDl PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJ- 1 

VECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI iz 14, 18 ·-
in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA zlata ~ 
PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! ~ 

-~======- 14-karatnl zlat nakit od 650 Lit naprej ~=-=~ 18 In 22-karatnl zlat nakit od 750 Lit naprej "':" 
NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR i 

1 Ure zn':~~::a::it~E~~!ta lahko nabavite tudi v specla• 1 
liziranih trgovinah In veleblagovnicah v Jugoslaviji § 1 SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih me- = 

= stih v Jugoslaviji i 
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kot v času babic On prababic) ! • še več • vzmetnica z volno, ki združuje 
v stoletjih preizkušeni material s sodobnimi dosežki tehnike 

JOGI -DE LUXE Z VOLNO' 
IN JOGI EXTRA Z VOLNO' 
sta novi .vzmetnici· za..vast ki. sLželite 
še več toplote in trdnega, zdravega 
spanja 

IZBRALA SEM DOBRO IZBRALA 
SEM _JO(JI 



8, IV. 1968 e St. 14 »TV 15« ------------------------------=-

V roke sem dobil tudi prvi iivod iažnega »Slovenskega po~ 
ročev:alca«. Cez nekaj dni mi je Simoniti že sporočil, da ga 
tiskaJo nekje v Rožni ulici, dal mi je tudi točen naslov. 

Ponovil sem trik z ovadbo in kvestor je nemudoma nase
del. Prav mene je doletela čast, da izvedem to akcijo in končno 
zaplenim že dolgo iskano tiskarno. Izbral sem štiri največje 
surpVeže med agenti in se odpeljal na naslov. 

Tis~arna je bila v zgornjem nadstropju. Trije izrodki, ki 
so delah v njej, so nas nič hudega sluteč celo prijazno sprejeli. 
Ko pa so agentje zagledali nekaj izvodov »Poročevalca«, so ta~ 
k? P?divjali, da sem se zbal za življenje teh treh, ki so z dvig
nJcnimi rokami trepetali pred naperjenimi pištolami. Eden je 
hotel nekaj ugovarjati, pa je brž dobil salvo klofut. in je raje 
utihnil. Medtem ko sta dva agenta držala v rokah pištoli in 
strahovala aretirance, sta se druga dva nemudoma lotila razbi~ 
janja ciklostilov in pisalnih strojev. Ko je bilo vse pokončano, 
smo vzeli tiste tri in jih odpeljali na policijo, s seboj pa smo 
vzeli tudi nekaj Jzvodov 11:1žnega »Poročevalca«. Služili naj bi 
nam kot dokazno gradivo. • 

~>Pomota ... je prišla na dan že naslednjega dne. Mislil sem, 
da se bo kvestorju razlil .žolč, tako je divjal. Poklical me je 
na zagovor, pa sem mu dokazal, da nisem prav ničesar kriv ... 

Konec 1042 se je Diconi sam in neposredno povezal z O]' 
ter je od takrat dalje delal mimo mene, čeprnv sem v glavi1em 
vedel ia vse, kar se dogaja na kvesturi tudi po njegovi zaslugi. 

Prijav je bilo Vl!lak dan več, možnosti za obveščanje in s 
tem ia reševanje pa čedalje manj. Pva jetnika sem rešil z od~ 
puatnicami s ponarejenim kve.storjevim podpisom, tretjič pa se 
je že zataknilo, 
· · Nekoč aem !lrečal v Stritarjevi ulici odvetnika Janka Kra~ 
lja iz Gorice, Povedal mi je, da prihaja z obiska na škofiji, 
kar me je 21elo ianimalo. Povabil sem ga v kavarno Union na 
črno kavo. :Počasi sem iz njega izvlekel, da prav dobro po;i:na. 
ne le salezijanca Blatnika, ki je sam večkrat obi$kal Gorico, 
ampak tudi Duhovnika, šmajda in druge. Zdaj me ni več 
toliko zanimalo, kaj je počel v škofiji, saj sem lahko o tem 
sam z gotovostjo sklepal. 

čez mesec dni sem zaprosil za krajši dopust in se odpeljal 
v Brda. Mimogrede s;em v Gorici obiskal tudi Kralja. Ta mi ji;! 
z veHkim iadovoijstvom pripovedoval, kako so Jtalijani pred 
:nekaj clnevi na Nanosu dokončno uničili partizansko gibanje na 
l'rimors!l:e.m. Ko sem se vračal iz Brd, sem se spet oglasil pt·i 
;nJem. Iz ponovnega raz~ov'.:lra z njim mi je postalo jasno, da 
n:;i.meravajo prek njega ljubljanski belogardistični veljaki raz~ 
širiti svoje gibanje ti.idi po .Goriški. Ko sem. 11~ vrnil v Ljub9 

ljano, sem s tem seznanil Simonitija. Kmalu nato je odšel 
na Primorsko dr. Brecelj. 

Kasneje sem jjVedel, da je bil Kralj po kapitulaciji Italije 
v Rimu in di je tam doča.k;;i.l tµdi ,A.ngleže ter Američane. Več
krnt se jet sestal z generalom Ale:l(androm. 

Toda ni:ij nadaljujem s pripovedovanjem. Na kvesturi je 
vlada.la zmeiinjava zaradi obUice dela in vr11t.,, drugih okolno
lilti. ja_z pa sem vse skupaj izkoriščal in ustv~rjal še večjo 
irnedo, kjer Sl;!m le mogel. Na srečo tudi na kvesturi nobene„ 
ga, še tako strogega ukaza, niso dolgo izvajali in ne spoštovali. 
Zato sem kmalu spet iznašel nove možnosti za pravočasno oboe 
veši:anje osumljencev, da jim preti areta,ija .. 

Nli\jlaže bi bilo preP,uščati vse delo v tej smeri Simonitiju, 
veqdar sem mora,l včasih mimo njega, polt,;g tega pa sem rno
rEtl upoštevati tudi varnost njegove povezave. Zato sem se vča
~i!l pc;isluževal zanesljivih, meni znanih oseb ... 

Kaj vse sem doživel pri takih dejanjih, pa bo bralec morda 
lahko razbral iz naslednje zgodbice: 

Srečal sem enega izmed takih inancev·iri':mu povedal, da 
bomo takoj po policijski uri obiskali nekaj ljudi v Zeleni jami. 
Začeli cta bomo pri Šlambergerjevih in končali pri nekem de
kletu v Kavčičevi ulici, katere imena pa se ne spominjam. 

Kmalu po PQlicUski qri smo prišli v Zeleno jamo. !(akor 
sem pričakoval, Slambergarjeve ni bilo doma, pa tudi ne dru.
ge, tret.ie in četrte prijavljene osebe, Mojega zadovoljstva pa 
je bilq ~onec v Kavčičevi µlici. 

:PrijavUeno dekle je sedelo na svoji postelji kot štor in 
nas že pričakovalo. Italijanom sem rekel, da ima očitno slabo 
srce in dii se je prestrašila, Zfito da ji je slabo, nato pa sem jim 
nami~nil, n.;ij se umaknejo v drugo sobo. Ko sva o!;itala s1o1ma i 
dekletom, sem ji ukazal, naj nemudoma vstane. roda ni me 
ubogala, še bolj krčevito se je oklepala poiitelje. Odrinil ilC!In 
jo, segel pod odejo in ocl tam privlek13I na. d"an !(opico Ustlwv 
ter jih naglo 11tlačil v žel). Naslednjega dne sem listke že od
dal Simonitiju. 

DobivaH (Sffi0 tudi drugačne prij11-ve. Gostilničarje so tožili; 
da· dajejo ileg;dcem hrano, lekarnarje, da pošiljajo partiianom 
zdravila, trgovce, da dajejo za partizane razno blago. Včaaln 
sem. prizadete opozarjal neposredno. Talw sem opozoril lastnika 
»Katrice« v Rožni doliQi, Jastnika »Figovca«, lekarnarja Mu~ 
starja v Batovi palači, Pečenka, lastnika trgovine z u,sn.jem 
na $entpetrski cesti, in druge. 

Včasih se je dala urediti zadeva tudi brez obveščanja ali 
opozarjanja. Uničil sem akt. To mi je uspelo pri dolgem se
znarim aktivistov OF iz banke »Slavia« in še daljšem sezna
mu iz okrožnega urada za zavarovanje delavcev niJ M:Hdo~ 
šičevi. 

Nazadnje je celo vodstvo OF oziroma VOS spoznalo, kaj 
počnem. z~tQ &O mi ostro zabičali, da smem pošiljati vsa Pt'!" 
roč.ila in druga obvestila s~mo prek Simonitija, ker se mi dru ... 
gače lahko zgodi, da bom nasedel tudi jaz lrnkemtt izdajalcu. 

Odšli·· so z dolgimi nosoVi • • • 
Domačija mojega s larega 

ata stoji v škofjeloškem po· 
gorju. Med NOB so bili ti ,n-i
bi nem@ priče zanimivih w,
godkov. Ljudje so iod mnogo 
prestali. Iz ieh časov .se je s1 ,i
remu atu posebno vtisnil v 
spomin dogodek s partizanom 
Zlatkom, ki mi ga je pripo-

sela na palici in sedel nanjo. 
Za drugo ni bilo več časa. Ne. 
klopi je ostal Zlatkov nahrbt
nik in brzostrelka, pod klopjo 
pa škornji. To Zlatkovo •>[1rt
ljago« so belogardisti se-,eda 
takoj opazili in pričeli nre
iskavo. Razdelili so se v rnanj
še skupine in pretaknili sle-

Vietnam, ta veliki nesmisel dmge nolovice dvajsetega 
stoletja, rodi včasih tat,;o čudovite izra,e ljubezni do so
človeka ..• Jp če je to sad prizadevanj.i, nafi1h najmlajših, 
nam je toliko bQJj milo, 

Naš stalni dopiimik iz I{ranja Karel Makuc nam je 
takole pis,"1: 

tam. Stari ata je sedel mirno, 
saj je bil prepričan, da jo je 
Zlatko že potegnil. Pa tudi 
otroci so vztrajno motc-3li. 
Iskanje je bilo brezuspešno. 
Zato so belogardisti zaigrali še 
na poslednjo karto. Da bi otro
ci izdali partizana, so jim po• 
nujali čokolado in bonbone. 
čeprav v tistih časih ni bilo 
sladkarij na pretek, so makki 
molčali. Belogardisti so jih pri
čeli zasliševati. Grozili so, da 
bodo zažgali hišo in vse po~ 
strelili, saj so dobro vedeli, da 
nahrbtnik, škornji in orožje 
niso sami prišli v hišo. Pre
iskava je trajala tri ure. Z 
grožnjo, da se bodo še vrnili, 
so belogardisti odšli z dolgimi 
nosovi. 

- Vrata so se poča1Si odprla in prva glavica je poku
kala v sobo. Zatem drug.:t, tr~tja . . . Smilijo se nam, so 
dej.ali nujmJajši stai1ovaki iz Nowga sveta št. 3 v Škofji 
Loki i.n prinesli. na občinsl,i odbor ZZB NOV 2000 starih 
dinarjev, ki so jih nal:m:li kot pomoč žrtvam ameriškega 
napada v Vietnamu. 

Otroci so ~e pošteno oddah
nili od prestanega strahu. Bill 
so nadvse zadovoljni, saj Jim 
je uspelo tako spretno skriti 
partizana Zlatka, da tega ni 
\'edel niti njihov oče. Torej ni 
čudno, da ga belogardisti i;iiso 
odkrili. 

.Jane, Savo, Mit,ja in še:;tletna punčka. ki ji še ne vemo 
imena, oglasite se in napFHte kaj več o tem vašem tako 
plemenitem dejanju, 

vedoval z nemajhnim pono
som. 

Bilo je v začetku pomladi 
Hl45. še vedno je divjala voj
na vihra, toda pomlad je ~:e 
prinašala s seboj dih bližaj:>čc 
se svobode. To so bili najlr.1.i
ši dnevi, mi je potožil. Doiga 
leta vojne so opravila .sv,,je. · 
Umrla mu je žena in zapustila 
deset nepreskrbljenih otrok .. 
Njegova najstarejša hči, moja 
mama, je bila tedaj stara ko
maj šestnajst let. 

Prebudilo se je lepo 5po
mladansko jutro. 

Na seniku se je ;rndrževal 
parti;;;;m Zlatko. To bi sicer ne 
bilo nič posebpega, saj so ga 
med NOB obiskaJi mnogi par
tizani. če se ne bi zgodUo nelrnj 
nepričakovanega. To Juir? ,iP, 
prišel v hišo, da bi se ogrf'l, 
saj so bile noči na seniku še 
vedno hladne. Legel je na pei~. 
Opremo je pustil na klopi. 
Okrog njega je žvrgolela ko
pica domačih otrok. Ni se še 
dodobra ogrel in že so v hi?;o 
vstopili belogardisti. Partiza 11 

Zlatko je skečil za peč, otroci 
pa so posedli okrog. Mirno, ne 
da bi trenili z očmi, so čakali, 
kaj se bo zgodilo. Stari ata je 
v hipu snel titovko, ki je vi-

IMELI,SMO 
LJUDI ... 

JANEZ GRIVEC, 
V Grča,ricafl 

herni kotiček, le za peč niso 
pogledali ... Le kdo bi si bil 
mislil, da se partizan skriva 

lvo Kržišnik, 
Gimnazija Škofja Loka 

Količek 
fHladega 

_rodu __ 
ZAKAJ POHOD OB ŽICI OKUPIRANE 

Letošnji XII. pohod »Po 
poteh partizanske LJllblja
ne«, ki se ho pričel i:lne 
27. aprila, bo imel še :po
sebno slovesno obeležje -
l'ridru!en bo proslavam 21$
tetnice IJ. :,:asedanja 1\ v„ 
NOJ v .Jajcu. V okviru teh 
prireditev bodo tudi pio
nirJt ln mladina krenili na 
svoj manifestativni pohod 
po poteh tovarištva in spo
minov ... 

LJUBLJANE? 

Uč~c.i l.iu.l:lUansk:U:1 wl ~e 
v(Sako leto udeletijo pohoda 
ob žici oku9irane Lj1,1bljane. 
Hodijo :po poteh, :){jer je oku
pator nekoč zaman postavil 
bodečo žico. Aktivisiti in ku
rirji so se skozi sovražnikove 
zasede hrabro prebijali do 
partizanskih skrivališč v me
stu. Kljub pazljivosti in po
gumu jih je okupator marsi
kdaj zasačil. Padali so pod 
streli in med, njimi je bilo C 

nemalo mladih, ki pravzaprav 
še niso vedeli, kaj se pravi 
»svobodno živeti«. Slovensko 
ljudstvo pa je vztrajalo, saj 
ga je v težkem boju za svo
bodo nezadržno bodrila ljube
zen do domovine. 

Minilo je mnogo let in da
nes vemo, da kri hra'\:)rih bor„ 
cev ni bila preti ta zaman. 
Danes vemo, zakaj prirejamo 
pohode ob žici okupirane 
Ljubljane. Zato, cla po·častjmo 
spomin na padle upornike 
malega naroda in na velike 
dni, ko Ljubljana kljub bo-. 
deči žici ni klonila. 

IRENA MOHC>RH:'.~, 
VII.c razred osnovne šole · 
J;ličevje v Ljubljani 

trnfem posuta. Ze v rani mlaltostl 
si je moral iskati priložnostnega 
dela. Bil je gozdni delavec in več
krat brez dela. Vojna ga je doletela 
v l'oj11tnem IQ-a,iu, 2e leta, 1,!!!ll, sti, je 
pridružil OF. V začetim leta 1943 je 
stopil v brigado »Ljube Šercerja« in 
se v njej boril do osvobouitve. Imel 
je čin kapetana. v času vojne je 
imel razne vojaške funkcije in tudi 
po osvoboditvi je bil !iielo prb:ade
ven, Bil je 80-ocl11totnj invl!lid; .ia• 
riuu invalidnosti je let.!, l9¼6 slek1:il 
vojitško suknjo In se zaposlil pri 

fO<l.Jetju Tobak k:6$ sk!ad:ijčnill;, Kjer 
Je bil ll(lineje tu4i UP<1koi1% 

Tovariš Drago je bil pobudnik in 
dober organizator športnega dru
iitv11, fnv!l-lid, (lol..Ie.f' mu je z(lravje 
dopuščalo; , Bil je eden od najbolj 
požrtvovalnih športnikov, posebno 
mu je bilo pri srcu kegljanje, saj je 
bil večlg:at prvak, 

Me4 ptj~atelji. borci jll invalidi 
je bil zelo priljubljen. •ln zdaj ga ni 
več ml!it tl!!,l'\i, ~ llJim smo izgubili 
dobrega prija.te.!~@. 

VINKO 

STRAN 9 

IN 

OGLATE 

O Je de Gaulle velik ali net 
Paul Henri Spaak, bivši belgijski 
premier in eden glavnih za
govornikov sprejema Velike Eri• 
tanij e v Skupno evropsko tržišče 
(SET), je rekel, ko j•e govoril o de 
Gaullovem nasprotovanju spreje
ma Britanije v SET: »De Gaulle ni 
velik človek, je pa izjemno močna 
osebnost, ki vnaša veliko zmedo 
v sodobno p•olitiko.« 

• ustavna pravica... V neki 
peticiji (prošnji, napisani zahtevi) 
zahodnonemških upokojencev, ki 
,:ahtcvajo spremembo zakona o · 
zdravstvenem zavarovanju, je na
pisano tudi tole: »Bolezen je ustav
na pravica vsakega državljana.· 
Kako dolgo naj traja bolezen, od
loča bolnik.« Hognasvaruj ' "" h 

ustavnih. pravic! 

e Pojasnilo , • • FRONT f,:C.,0-
BODE, ki izhaja v Tuzli, n::ivaja, 
zanimiv pogovor dveh potnikov, 
ki sta se peljala v avt.Qbusu meet,, 
nega prometnega podjetja, V av.
tobusu je označeno, lro~o µotni• 
kov lahko stoji :ln kollko jUl 
lahko sedi. »Jasno mi Je,• <Je PM 
potnik, »da je zmogljivost omeje.
na na 60 stojišč in 20 sedežev, m.~ 
kakor pa Si ne morern raziožit4, 
kaj pomen~ tis.tole ,G•80',« »:Nil, ne, 
nikakršne nejas.nosU ni,• ga Je po-,, 
učil drugi potnik. ,.Tt\lto ,Q-80' 
pomeni, dll. se ll ,guranjem' (s"'" 
vanjem) lahko še 110 potni~OV 11tl,f,, 
či v avtobt.Ul,C 

• zavednost • • • ~R~iv.ri:iKl!l 
NOVI:WE, kii izhajajo v Sremsict 
Mitrovici, poročajo: V nek:l;m tam„ 
kajšnjem podjetju je neka »oseb
nost« oct).l(;)!lilll. i,preje{fl ecUočbe o 
namestitvi, Utemeljitev: v odločl+i 

je napisano, »da se delavec X Y 
namesti ... « »Oprostite, jaz tiem 
tehnik, ne delavec.« Napisali so 
mu qrqgo odločbo. Nedavno Sl> 
taistega tehnika izvqU!i z<1. pred„ 
sedni:\(:~ ~elavskega sveta. Srem„ 
ske novinll pravijo: '»Razlog, 
zakaj ni ta tehnik odklonil izvo,, 
litve, nam ni znan.« 

• Te nesrečne frizure! Na za
četku skupščine jugoslovanske 
sknpriq,;t:I socia~nega zavarovanja 
je predsednik. kakar se spodobi, 
najprej pozdravil tcje goste in pr
vo - to. je. raznmijivo - Radojko 
Katic, p~·edsednico odbora zvezne
ga sveta za delo. ('.ez nekaj ur so 
- v odmoru - ugotovili, da po
zdravljena Radojka F;:atic na zase
danju sploh ni navzoča. Predse<l
nik je po pomoti pozdravil njeno 
dvojnico, ki se je po naključju 

znašla tam, Tanjugovo poročeval

ko Roso Grčic. Obe sta si, so 
menili nekateri, močno podobni po 
- frizuri . . . Poleg tega je botro
valo pomoti še dejstvo, da se je 
'Tanjugova poročevalka usedla v 
prvo vrsto ... 

• Varujte se papagajev! · Ko se 
je madame Bourdeau po petnaj
stih dnevih prijetnega letovanja 
vrnila v Bruxelles, je takoj vložila 
tožbo za ločitev zakona. Zakaj? 
Njen papagaj je neprenehoma per, 

navijal: •Ljubim te, Florence!« 
Gospe Bourdeau pa je ime: 
Aneta. 

e Mezeg in možgaQj . . • NelQ 
milanski list je v nekem članku 

opozarjal na Pli'ti,a9i\i:i1~lij ansl{e 
vojs~e. V članl{u je bilo, med ctru~ 
gim, rečeno tQdi tole: »Mezgi so 
naši vojski neogibno potrebni, 
Zlasti alpinske el'lote so popolno
rna odvisne od inteUgenc:e teh ži• 
vali,c Jttnija 1943 je bil razvpiti komisar Tironi končno l.e premQ„ 

ačen v H&lijo, · spet kot posledica mojih zvez s Pinetto. Kmalu 
za njim sta ocišla tudi njegova opričnika de Amicis in Moretti. 

Potem je pi:idel fašizem ... Kvestorja ta dogodek niti naj„ 
manj ni spametoval. še vedno je verjel, da bo ltalija ob nem
ški strani nadaljevala vojno do zmagovitega kcmca. Zato j~ 
še naprej groiil podrejenim, ki. so že popustili v svoji vne!lli 
proti OF. Po drugi strani pa so belogardisti že slutili, kaj se 
pripravlja, zato so hoteli od svojih italijanskih gospodarjev 
iztisniti kar največ. želeli so, da bi Italijani, preden odide
JO, priredili v Ljubljani šentjernejsko noč ali da bi vsaj iz
vedbo pokola prepustili njim, Zato so ovadbe kar c:leževale. 

na Dolenjskem Je 
um.rl. Janez Gri· 
vec, z11anj J;"evo• 
lucional;' in po
žrtvovalni drui-

beno-politični 
delavec. Ro(lµ 86 
je pred 7il leti 
v Golobinjeliu pri 
Mil'ni peči. Po 
Aoli ga je skrb 
za. zaslužkom po
vedla v svet, k,icr 
~ je kmalu vklju
čil v naµreuno 

BAVDEK V PRECEPU 

8. septembra zvečer je poročilo o· kapitulaciji vsem na kve
sturi 2mračilo razum. Sledil je Badogliov proglas. Skočil 
~~m n,i motorno ~olo in se odpeljal k Simonitiju, da :(UU (;po
fl'.lčim veselo vei,t in se takoj vrnem na kvesturo, Ko sem se 
vrnil, je bila tam strahotna zmeda, strah in trepe!: Brž sem 
13cenil stanje in sklenil ukrepati. Zbral sem zaneslJ1ve agente 
ln jim povedal, cla s!llejo od zdaj dalje poslušati samo moj~ 
ukaze, ki ciq bodo v skladu z aadogUovirn pr;oglasom. Dr. Ci
mini se je i-: menoj takoj strinjal. Sklenili i;mo, da b91!10 pr~d 
prihodom Nemcev uničili ves arhiv, posel;nw vse prtJave, m 
lipustili vse jetnike. Tej struji se je pridružil nazadnje celo ko
O']isar Jluggi. Tedaj pa je prilomastil na kvestur:o nemški kon-
2iil in se zaprl v pisarno s kvestorjem. PogovarJala sta se pre.,. 
cej dolgo. Ko je odšel, smo trije stopili h kvestorju, ki je blect 
ki:it stena buljil v nas izza mize. Sporočili smo mu naš skl~p, 
o:p pa se je kar zgrozil in nam nemudoma pokazal vrata. Opo
ioril sem ga na Badogliov ukaz, da smo zdaj zavezniki SZ, Au
glije, ZDA in drugih, da je do Trsta 100 km in da je pretežni 
del te poti že pod partizanskim nadzorstvom. To so bili močni 
1rgumenti, vendar se nam je kvestor kljub temu uprl, češ da 
nima nobenih navodil, kako naj ravna. Seveda je bil vzrok 
tomu njegov strah pred Nemci. Ko smo torej spoznali, da je 
pri njem vse zaman, smo se vrnilt- v svoje pisarne in začeli 
ctelati brez njegove priv.olitve. Z agenti, ki so že čakali na mojE: 
ulrnze, smo zakurili peči. Najprej smo požgali ovadbe in zasli~ 
šanja, ki smo jih našli po pisarnah komisarjev, nato pa smo 
se lotili še arhiva. Toda pap1r je gorel vse prepo~asi, zunaj pa 
se je le danilo. Zato smo pustili arhiv in z Ruggijevo pomočjQ 
i1pustili vse jetnike iz policijskega, zapora. Nato smo šli v šent,. 
:()etrsko vojašnico in izpustili vse, ki smo jih našli tam. 

sindikal,no gibanje. L. 1924 je prišel 
v Ribnico, ltjer si je ustvaril uru
žl,uo. Tod in pozneje v Grčartcah, 
kamor se je presem Iet,1, 19il, je 
sadeloval v NOV kf!t aktivist. kQ . 
pa so ga belogardisti hoteli ubiti, 
je odšel v ilegalo. Po končani vojni 
se je takoj vključil v obnovo do• 
mQvine, Svoje 'IJb&eiill(I iteto je ved• 
no opravljal z nasmehom in izredno 
l;f>variško. Takega s.e bodo spomi
njali vi.i, ki, so ga p-6znall, posebno 
hi nj11gqvJ N~i $ob9rei Z.\\ severno 
meJq i:z; leta 191s-.-u. 

DRAGO LEVSTIK 
~o smo I>rllga 

~evstika . prejšnjo 
soboto · ·~e videli, 
se g njim smejali 
iu govorili, Qi11mo 
nioi::li illutitj, da 
je bil to zadnji 
pogovor g lijjm. 

T<1variš Prago 
je bil povabljlln 
zadQjega marca 
k svojcem v Ko
čevje, nasledn.11 
dab ga je zad,•ta 
možganakll ka11, 
Prejšnji torrK 

smo ga pokopali na Zalah. Pogreba 
so j~ UdtJežilq velilut :i:J1a11eev, pri• 
j•tt'll,jev ln !l!Oboreev, 

nodiJ se je 29. julija :J.9011 v vai,f 
Travnik ~ Lol!kem poMku. Nje• 
SOVA ml&.d.OI• Je bila trda tn 1 

w.io je konec febr1Jarja 1944. s 
N~~jnim P✓.!artinom Feqrano.rn iz 
Krope pri Gornjem gradu sva se 
vozila od Dobove, kjer sva dot:,iv,(!a 
od Hrvatov tobak, proti ceiJ1.1. Tam 
sva izstopila in slučajno dobila ;i.~ 

ltj je Prevažal mleko i<! ~adreč.lce 
ctoµne. Na avtq so \:lili, ie trije za
drečani: 1t1<;>ja mama, nekdo !z 
Smartnega ol:l :Preu ter Jrranc iz 
KI'ope, ltj je prišel, iz new~~lil voj~ 
ske na dopust. 

«:)dpeljali smo se, pri Spodnjill 
lttaiiah pa IIO bili, ·v zase.cU šllin~ 
ttrovci. Slučajq~ se je frane clvig-. 
nil, zasecta ga je opazila in začela 

na nas streljati, mislell, da je poln 
avto Nemcev. Sofer je talooj usta
vil, zaseda je nehiala streljati, lro je 
videla, da smo eiviH.sti. Se sreča, cta 
ni bil nihče ranjen razen mene, ki 

sem dobil šibro iz 1ovske puške v 
nogo. 

Naš avto pa oo zažg~.. Koma;! je 
za.go1;el, že !!e · je po c;es,U pripel.jill 
O$e\:)!1i avt<>. last iuP.ana Hauctek;11, iz 
Gprnjega ~radu. J:lqrct ~ ga dobro 
p1nnali, zato so :i:ačelil, po njem 
streljati. šofer je brž ustavil, iz 
avta pa so potegnili potni\rn. Me<l 
njimi je bila i1,1pimova 11edemnajst
letna hči, ranjena v noge, mlact 
fr:izer, žena avwl,u$ne;a šoferja. 
$varca in /iofer Ja\fl')b. Men~alc ~ 
Otoka Pri :aoOni., T~ je bU doli<) 

ča~. vojnit tijetnUI;, vi:nil i.e je šele 
pred kratkim frl g.'\ je, žµpan mo
bili:,;:.iral k;ot doorega ~e;rja. 

Tlld!i ta avto s,o :partizani zažgali. 
iupanovo µ,čer IIO za liilo obvezali 
in j-o poioliP.'i na pp!!ila, mojo mater 
so i~pust~a, na.lil pa oqgnali, oziroma 
odne(>ll v Zg{>l'nje Rovtfl l;l kmetu 
:J.,eskovš~u. T.im je tal;>orila šian
c!.f'Qva J;,figac!a. z m~adim, postavnim 
zdravnik,om. Ta je Haudekovo hčer
ko lepa obvezal in se z njo tudi 
l!Ogovoril, saj ;e Zflal nemško. žu
panovega wterja ilO izpustili s 11is
morn za žu11ana. 

Kako, je divjal župan ob sporo
čilu, da sci, ajegovo edinko zajeli 
partizani, ve samo šofer Menčak 
Tudi sam je bil v l;ludi nevarnosti, 
rešilo ga je to, da je župan ve,del, 
kako pozna mnogo šlandrovcev. 
Brigada je zahtevala za hčerko 10 
i~l;lranih jetnikov i? Starega piskra 
v Celju. Hauctek se je. tri tectne 
po~ajal s svojim pnjatelje,m D()rf
meli;trom za te jetnike. 

:Po treh te(!niil II() PlipeljaJ:t 10 
jetni~v k llJ)OQpjemu Cp1ovšku v 
Novi Štifti. Po Hau(iel(ovo hčerko 

Pa se. je pripeljal simpatizex pai:ti-
21aflov, 211:Iravn,ik Pavel Lautner, ki 
je do talcr11t že pomagal mnogim 
ranJencl!rn. Z l'Hijve<jjo octločnostjo 

je. odpravtl iupana Haqdeka, ki je 
hotel na V$Ak nal!in z nJim.c 

Haudekov,a hi!i ~ je malo manj 
kot hotela ostati pri parti:;lanlh, 
baje se je zaljubila v mladega 
zdr.i.vnika. Tudi pred očetom je na 
voo moč hvalila partizane, češ da 
to nis,o nikakršni banditje, ampak 
izobraženi ljudje, 'Partizane je hva
lila tudi švarceva. Kasneje je mo., 
rala zaradi tega skupaj z možen v 
Avstrijo, kei: se je Haudek o terh 
pogovarjal s svojimi pajdaši. Jakob 
Menčak pa je odšel k pai:tizanom 
in je pil nazactnje pri štabu 7. kor~ 
pusa v protiletalski zašč.iti. 

Janko Uren~Gajšek 

VISOKO KVALITETNA 

SOOOJlNO EMBALIRAN4 
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Smokva, ki ni glede zemlje 
kdove kako izbirčna in zahtevna, 
uspeva že oddavnaj v sredozem- · 
skih deželah. Njene okusne sadeže 
so cenili že stari Egipčani, Grki in 
Rimljani. Sveže smokve vsebujejo 

· približno 17,5 %, suhe pa do 60 % 
sladkorja. Smokva spada, poleg 
dateljna in rozine, med suho sadje 
z največjo vsebino sladkorja. v 
omenjenih deželah ne uživajo 
ljudje smokve samo kot slaščico 

ali sadje, marveč jo milijoni uži
vajo kot vsakdanjo hrano. Glavne 
dežele, ki izvažajo smokve naj
boljše kakovosti so: Turčija (Iz
mir), Grčija, .Južna Italija, Tuni
zija, Alžirlja in Španija. 

•••••••••••••••••• 

DOBRO JE, 
ČE VESTE 
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Sčurki so, po mnenju večine, 

samo zoprn, ostuden, nadležen, ne 
pa človeku nevaren mrčes. Naj
novejša raziskov.anja so pokazala, 
da ščurki niso tako nedolžni, da 
so človeškemu zdravju neva,ni, 
ker imajo v svojem organizmu 
alergene, ki povzročajo alergične 

bolezni, med temi: astmo in nelce ~ 

kožne bolezni. Temu dejstvu po
svečajo v ZDA tol!ikšno pozornost, 
da so ustanovili na washingtonski 
univerzi skLad (250.000 dolarjev, po 
uradnem tečaju: 312,500.000 S-din) 
za proučevanje alergičnih bolezni, 
ki jih povroča mrčes, zlasti še 
ščurek. Bolezni se širijo s posre
dovanjem onesnažene, nezad-ostno 
zavarovane hrane. Alergene lahl~o 
najdemo v izmetu, pljunkih, na 
crkni enih žuželkah in v hrani, ki 
se je je žuželka dotaknila, lahko 
jih najdemo tudi v pos-odi za pri
pravljanje jedi in na mestih, kjer 
imamo shranjena živila. Najhujše 
je, da so alergeni odporni proti 

»TV 15« 

Nove divizije 
Kmalu po atentatu je Hi,tler 

zvedel, da je bilo uporniško gi
banje zasnovano širše, kot si je 
mislil, in da so vanj sodili šte
vilni visoki oficirji. Tedaj je 
poklical Himmlerja in mu uka
zal: » Ubij vsakogar, ki se bo 
upiral, ubij ga takoj, pa naj bo 
kdorkoli . . . To je koris,t ljud
stva... Bodi neprizanesljiv!« 
Himmler je stopil v pozor in 
odgovoril: »Mein Fuhrer, zanesi 
se name!« Potem se je vrnil v 
svoj oklepni vlak in ob 16.30 
je odpotoval v Berlin. Ukazal 
je, naj enote Leibstandarte 
Adolf Hitler in SS-Standarte 
Saarow obkolijo vladno četrt 
in jo stražijo. 

Ko se je Himmler poslovil od 
Hitlerja, je dobil odlok, da je 
imenovan za vrhovnega povelj
nika rezervne vojske. To ni bila 
nepomembna funkcija: esewv
ski Reichsfii.hrer je tako postal 
poveljnik· 2,600.000 mož. Rezerv
no vojsko so sestavljale vse 
enote, ki niso· bile na fronti, 
potem gojenci oficirskih šol, 
policaji in vse druge vojaške 
enote. človek, ki ni nikdar pb
veljeval vojaški ·enoti na boji
šču in ki ni bil izurjen za 
vojaka, se je tako znašel na 
ključnem položaju. Po Keitlo-

vem ukazu so vsi vojaški po- ena za alpince, štiri za vezis,te, 
veljniki dobili novico o Him- šest za motorizirane enote, pet 
mlerjevem imenovanju ob 2,0.20 za saniteto, ena za vohunstvo 
uri. .. (Neusterlitz), dve za tolmače 

Pet dni prej. je H1tler izdal Vseh jezikov (Gdansk in Ora
še en ukaz: esesovci so lahko nienburg), ena za strokovnjake 
ustanovili sedem novih divizij. za orožje, ena za administrativ
Tako ·so nastale divizije: Reichs- ne tehnike, ena za glasbenike 
fiihrer SS (oklepni grenadirji), (štiriletna) in ena za učitelje te
Gotz von Berlichingen (oklepni lovadbe. 
grenadirji), Horst Wessel (o½,:lep- Šolo za alpince so ustanovili 
ni grenadirji), Lettland (grima,:; 15. aprila 1942 v Stubaitalu na 
dirji), Estland (grenadirji), Tirolskem, aprila 1944 pa so jo 
Skanderbeg (Albanci) in Un•' okrepili s posebno »šolsko kom
garn (konjenica). Obenem so panijo« v Predazzu, katere go-
.začeli novačiti na Nizozemskem, jenci so se 8. septembra 1943 
da bi sestavili brigado oklepnih udeležili lova na italijanske 
grenadirjev Nederland, v rran- enote na območju Passa di Re
ciji pa napadalno brigado sia in Merana. Potem so sodelo
Charlemagne. Esesovci so. iil}eli vali pri akcijah na območjih 
centre za novačenje po· vsej Passa, del Tonale, Passa Rolle 
Evropi: od Romunije do Nor- in okoli Comskega jezera. Proti 
veške, od Nizozemske do Italije. koncu vojne so jih premestili 

Imeli so pet oficirskih šol: v v Poadižje, na območje Salerna. 
Bad Ti:ilzu, v Braunschweigu,· v Septembra in oktobra 1943 po 
Pragi, v Celovcu in v Poznanju, Badogliovem premirju je Him
trinajst podoficirskih šol, v ka- mler novačil tudi Italijane, in 
tere so poleg Nemcev zahajali sicer v šoli za esesovsike povelj
tudi pripadniki drugih narodov, nike v Mi.insingenu. Z velikimi 
ter osemintrideset »posebnih" težavami so zbrali 15.000 prosto
šol. Te so bile takole razde- voljcev, ki so na esesovskih 
ljene: tri za oklepne grenadirje, uniformah nosili kot posebno 
pet za konjenico, tri za oklepna znamenje fašistično butaro. Prvo 
vozila; dve za topništvo, ena za· ·· enoto - polk - so poslali v 
lovce tankov, ena inženirska, Italijo proti koncu leta, nasta-

nila pa se je v milanski Bic
cocci. 7. septembra 1944 so 
ustanovili brigado, ki so. jo se-

KRIŽANI{}\:' 
stavljali dva polka pehote, polk 
topništva, bataljon strelcev, ba
taljon rezervistov in dva po
sebna inženirska bataljona. Po
veljnik .je bil 88-Brigade
filhrer Hansen. Brigado Italien 

9. IV. 1968 e St. 14 

Atentat na. Adolfa. Hitlerja se ni posrečil. Himmler je :vpil, d• 
· je filhrerja. rešil sam bog ... 

jevala proti partizanom okoli 
Gorice, Vidma in Trsta. Poleti 
1944 se je poveljstvo nove di
vizije nastanilo v Moggio Udi
nese in začelo novačiti. Navzlic 
pozivom in določenemu številu 
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banja v Prekmurju, padel oktobra 
1941 pri Beltincih (Stefan), 38. obli· 
ke in načini boja, ki so ga često 
uporabljali partizani proti nadmol'.:
nemu sovražniku, 

petnajst Arigiežev, ki so jin 
najprej poslali v ·Berlin,_ potem 
pa januarja , 1944 v Hildeshe,imi 
N aponi za novačenje niso· uspeli. 
Pet angleških ujetnikov so pro
ti koncu vojne poslali v tretjo 
oklepno divizijo Totenkopf. 

Sestavili so .tudi korpus dan
skih prostovqljcev, flamsko· le
gijo, nizozemsko legijo, norveško 
legijo, dve letonski legiji, finski 
bataljon, turški bataljon, korpus 
srbskih prostovoljcev, tatarsko 
brigado, dva romunska polka, 
bolgarski polk, indijsko legijo 
in tri kozaške divizije. Razširili 
so tudi lepake z vabili za »es
esovske pomočnike«. Niti Nemci 
niso verjeli, da se bo kdo ogla
sil. Toda nepričakovano se je 
pri)'avilo 18.917 fantov in 2500 
deklet, ki so jih večinoma do
delili enotam protiletalskega 
topništva. Med njimi so bili 
Rusi, Ukrajinci, Litvanci, Eston
ci in Letonci. Veliko jih je po
mrlo med bombnimi napadi. 

i 
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Navpično: 

VSEM BIVŠIM IZGNANCEM! 

15 • 16 17 

18 • 19 • 20 r 
_J 21 22 • 23 24 r 

l. muslimanski sodnik, 2. veliko 
jezero " ZSSR, 3. priimek polkov
nika, šefa sovjetske vojne misije 
med NOB v Sloveniji, 4. naziv, 5. 
ruski medmet, 6. eno izmed gesel 
francoske revolucije, 7. žensko ime, 
8. del obleke, 9. rt na· skrajnem 
vzhodu Afrike, 10. partizanski od
red, ki je deloval na zahodu Slo
v,enlje, 11. reka v Italiji, ki je bila 
prizorišče krvavih bojev med Nem
ci in zavezniki (teče skozi Firenze), 
12. kubanski zunanji minister (Raul), 
17. »žepna« državica v Pirenejih 
(orig. pisava), 19. slovenski tednik, 
22. vrsta tropske palme, 24. enaka 
soglasnika, 25. moško lme, 27. v(sta 
svilene Jkanine, .29., prvi založniit'.iJ
starem· · Rfinu, ,. prijate1j ·Cicerona 
(Tit Pomponij), 30. plazilec, 31. p!o
š<Sica pri hokeju na ledu,. 32. nedo
ločni zaimelc, 33. pripadnik starih 
Slovaoov, 36. skrajšan veznik. 

Občinski odbor Zveze združenJ' borčev NOV Krško pri
pravlja na gradu v Brestanici stalno spominsko razstavo 
o slovenskih izgnancih. Odprta bo 30. juni~a 1968 in na njej 
bodo prikazane ·nacistične deportacije Slovencev in položaj 
ter življenje izgnancev v Srbiji, Hrvatski, Bosni in Nemčiji. 
Zato občinski odbor prosi nekdanje izgnance, naj mu odsto
pijo ali posodijo vse fotografije, predmete, dokumente itd., 
ki jih še hranijo pri sebi, da Jih bo uporabil na razstavi. 
Gradivo pošljite na naslov: Občinski odbor Zveze združenj _J 25 • 26 
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toploti, da prenesejo celo toploto 
100 stopinj C. pa čeprav s.o ji iz-· 
postavljeni celo uro, kar pomeni, 
da se ne moremo zavarovati zoper 
nj~ s kuhanjem živil. 

• 
1966 leta je bilo v Jugoslaviji 

zdravstveno zavarovanih 4,200.000 
aktivnih zavarovancev, 944.000 upo
kojencev, 73.000 začasno nezaposle
nih in 6,869.000 družinskih članov 

- skupaj 12.086.000 zavarovancev. 
Pred sedmimi leti je bilo v celoti 
9,089.000 zavarovancev ali približno 
33 % manj. Skupni izdatki za 
zdravstveno zavarovanje so se v 
omenjenem razdobju povečali sko
raj štirikratno, kar je zlasti v po
slednjem času povzročilo velike 
težave v financiranju tega zavaro
vanja. 19~0. leta s.o zadevni izdatki 
znašali 132,189.000.000 S-din, lani pa 
so se povzpeli na 449,063.000.000 s
dinarjev. Izdatki za polwjninsko 
zavarovanje so se v istem razdob
ju povečali šestkratno, izdatki za 
otroške dodatke pa dvakratno, 

• 
Mleko naj ne bo izpostavljeno 

svetlobi, ker mu dnevna, ;;ončna 

svetloba in cel6 svetloba žarnic 
škoduje ter utegne močno vpli
vati na spremembo okusa. Zato je 
najboljše, da postavimo zavreto 
mleko v temen prostor ali v hla
dilnik. Razumljivo je, da se mora 
mleko najprej shladiti. 

• 
Kaktus ni samo okrasna rastli• 

27 

35 

38 

na, lahko· se namreč uporablja kot 
krma za živino ali kot ljudsko ži
vilo. Glavna dežela, kjer uspevajo • 
številni mnogovrstni kaktusi, je 
Mehika. Od približno 2000 znanih 
vrst kaktusa, jih v mehiških pu
ščavah uspeva 1300 vrst, med ka
terimi jih je precej. ki se odliku
jejo z lepoto in velikostjo. Za ži
vinsko krmo pride v poštev zlastj 
kaktus nopal, ki vsebuje 90 % vo-
de. V puščavah, kjer uspeva nopal, 
se lahko pasejo velike črede goved 
in ostanejo lahko tam daljšo do-
bo, ker je tam tega kaktusa v iz
obilju. Goved ni treba napajati. 
ker je v kaktusu dovolj vode. Iz 
sadežev nekih Kaktusov kuhajo 
marmelado in džem. Novejša raz
iskovanja so pokazala, da je moč 
iz kaktusa izločiti Vitamine. da je 
moč iz njega delati. vino. liker, iz 
nekih kaktusov tudi milo, indu
strijski alkohol in še marsikaj 
drugega. 
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borcev NOV Krško. Občinski odbor ZZB NOV Krško 
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Reši.tev prejšnje križanke 

so poslali v severno Italij,o ter 
jo dodelili armadi Liguria. 

Obenem je Himmler ukazal, 
naj ustanovijo divizijo Adria
tisches l{iistenland (»Jadranska 
obala«). Za novačenje je skrbe
la alpinska esesovska divizija 
»Kraških lovcev«, ki se je bo-

priključenih južnih Tirolcev, 
Nemcev in skupin prostovoljcev 
pa teh enot niso mogli ustano
viti. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

Vodoravno: 
l. soba za zaupna posvetovanja, 

izbica, 8. narodni heroj, organizator 
upora na Gorenjskem, padel marca 
1942 pri Crngrobu (Stane), 13. drug 
izraz za Cincarje ali Vlahe, nase
ljeni na jugu in zahodu Balkana, 
14. mestece v Mehiki, pokrajina Co
ahuila, 15. ime švedskega državnika 
in politika Erlanderja (Frittof), 16. 
zelo visoka gora v Himalaji (8078 m), 
18. ilovica, 19. izdelan iz niti, 20. 
ime jugoslovanskega državnika Ma
tesa, 21. moško ime, 23. del roke, 
25. iglasto drevo, 26. najvišja gora 
v Karavankah, 28. tibetansko gove
do, 31. zaničljiv izraz za Italijana, 
33. ime nekoč slavne filmske igralke 
nemega filma (Nielsen), ,34. naziv 
za tiste, ki znajo »čarati«, 35. pri• 
imek prvega intendanta Glavnega 
poveljstva slov. partizanskih tet 
(Mirko, part. ime Tilen), 37. narodni 
heroj, organizator osvobodilnega gi• 

VODORAVNO: l. Basel, 6. Praz
zo, 12; aktiv, 13. rezbar, 14. stalo, 
15. ono, 16. SJ. 17. Iravadi, · 1s. Fta, 
20. kv1t, 21. do, 22. tlak, 23. rin, 
24. Voronov, 26. ps, 27. van, 28. sav• 
na, 30. atesti, 32. olein, 33. Niki.as, 
34. Lacko. 

Kombinat » M L I NOT ES T « Ajdovščina 
Izdeluje prvovrstne testenine. jajčne In navadne. v zelo 

· širokem asortimentu 

Potrošniki - prepričajte se o Izredno dobn kvaliteti naših 
testenin. 

Himmler je mislil tudi na to, 
da bi ustanovil esesovsko enoto 
iz angleških prostovoljcev, ki 
naj bi bili zametek Nemcem 
naklonjene vojske po invaziji 
Velike .Britanije. Hitler mu je 
dal takšen ukaz jun!ja 1943 ter 
mu predlagal aktivno propagan
do med angleškimi ujetniki v 
koncentracijskih taboriščih. Naj
prej so tej enoti dali ime St. 
Georgs-Legion, potem pa so jo 
iz političnih -razlogov preimeno
vali v Britische Freikorps (na
mesto »Legije sv. Jurij« je na
stal »Britanski prostovoljski 
korpusii). Himmler se je ogrel 
za idejo, toda prijavilo se je le 

•TV 15• izhaja vsak teden -
rzdaja ga Predsedstvo Zveze 
idruženj borcev NOV Sloveni• 
Je - Zavod •Borec«, Lju~Ijana. 
Beethovnova 10 - Tisk In kliše
ji CZP Ljudska pravtca, Ljub
ljana. Kopitarjeva 2 - Lls\ 
ureja urednišld odbor - Letna 
naročnina 1800 dinarjev oziro
ma 18 N-dln - Posamezna šte
vilka stane 40 din oziroma 40 
N-par. za Inozemstvo stane 
•TV 15« 30 N-dln - Naročnino 
oošljite na naslov:. Uprava 
•TV 15«. Ljubljana. Beethovno
va 10, pntličje, p. predal 598-Xl. 
all na čekovni račun pM Na-. 
rodni banki 501·8-29. - Tele
fonske številke: Glavni ln od
govorni urednik 21-901, t.ajništvo 
in novina rJ1 22-313. uprav;,, 
"-2-1107 - Roknplo;ov nP vral'Bmr 

r --- -
Ko so nas, španske borce, premestili iz franco-

---- ------· 
narobe z njim. Vendar sem se kljub temu še bal, celičnem vagonu v zapore v mesto Ventlmiglia. 

Na postaji je vsak dobil svojega karabinjerj-... če
prav smo še vedno bili vklenjeni. Zabojček sem 
vedno tiščal ob sebi in kolena sem imel že močno 
obtolčena. Zaradi verig in kovčka skoraj nisem 
mogel hoditi; opotekal sem se. Vedel sem, da me 
bodo gotovo poslali še v druge zapore. In res, po
slali so me še v Milano, Benetke <Ponte dei sospiri) 
in 2. oktobra še v tržaški Coroneo. Ker s tem bre
menom in v takih razmerah nikakor ne ni bil 
mogel hodit( sem prosil upravo wpora v Venti
migliu, naj mi zalfojček pošl.Je domov v Nabre- , 

1 skega taborišča Gurs v Vernet, nas je policija 
skrbno pregledala. Zelo težko je bilo kaj · skriti. 
Prebrskali so nam vse žepe in prtljago, ki smo jo 
imeli s seboj. Iz Španije sem prinesel vojaško 
knjižico, ki sem jo dobil od štaba mednarodnih 

1 brigad, pohvalno pismo iz 86. brigade in nekaj slik 
iz oficirske šole. Vse to mi je veliko pomenilo in 
zelo težko bi mi bilo, če bi .moral vse uničiti. 
Preden so nas odvedli, sem razmišljal, kam bi do-

·. da ~ bi pri prepogostih natančnih preiskavah ven
darle kaj odkrili. Strah se je še povečal, ko so me 
obvestili, da me bodo skupaj s 35 Italijani poslali 
do francosko-italijanske meje, kjer nas bodo iz
ročili italijanski policiji. Vedel sem, da se bodo 
spet začela brskanja po tistih maloštevilnih stva
reh, "ki smo jih imeli pri sebi. 

.. Odpravil sem se. Pravzaprav nisem imel veliko 
dela .. še vedno sem nosil oficirsko, že močno ob
rabJj~no obleko iz Španije; vseeno rhi je še nekaj 
časa služila v partizanih. Ostala prtljaga pa je bil 

1 
1 
1 
1 l kumente skril. Na notranji strani hlač sem si se

šil žep, kamor sem jih spravil. Dolgo sem nosil te 
hlače, še potem, ko smo že bili v drugem taborišču. 
Gornji del noge sem imel do krvi odrgnjen in 
moral sem najti drugo rešitev. 

Med nami se je tedaj razširilo izdelovanje 

1 majhnih letal in podstavkov za slike, ki smo jih 
pošiljali v razne države. Te predmete smo izde
lovali iz aluminija uničenih letal in smo v za
meno dobivali darila v obliki hrane, največ iz· Ju-

RESEN ZAl{LAD 1 
l goslavije. Zelo prav so nam prišla, ker je bila naša 

hrana pičla in neužitna. 
Orodje, ki nam Je služilo. pri tej »industriji«, 

smo spravljali v posebne lesene zabojčke in prav ·1 v enega takih zabojev sem se zastrmel, ko sem 
razmišljal, kam bi skril dokumente. ·Podrl sem ga 
in nato sestavil dno iz dveh, manj kot dva centi
metra debelih deščic. Na vsaki strani sem z majh-

1 
nim dletom, ki sem si ga sam iz_delal iz. depelega 
žeblja, izdolbel luknjo in tako dobil dovolj velik 
prostor, da sem vanj lahko spravil svoj mali za
klad. Pr~j sem moral, žal, odtrgati platnice. ;roja
ške knjižice, ker so bile iz platna in, seveda pre-

1 debele za tisti skrivni prostorček. Deščice sem po~ 
tem zlepil in po celem mesecu dela sem se lahko 
oddahnil. Zaklad je bil na varnem in tudi ni hilo 
več nevarnosti, da me pri delu zaloti policija ali 
kdo od tovarišev. Delal sem le tedaj, ko ni bilo 

1 nikogar v bližini, zato se je delo tako zavleklo 
Sedaj sem moral še nekje stakniti barvo, da bi 
zabojček lepo prebarval in tako še bolj odvrnil . 
por.ornost od njegovega dna. Kmalu je prišla pri-

1 lažnost. Na nekem oknu sem zagledal škatlo, polno 
sive barve. Skrivaj sem jo vzel, jo skril pod suk
njjč in jo odnesel v barako. Tako sem zabojček 
prenovil in še sam skoraj nisem opazil, da je kaj 

moj dragoceni zabojček z orodjem in nekaj majh
nimi letali. 

Italijanska policija nas je prevzela na meji v 
Mentonu. Vsem so nataknili lisice in nas navezali 
na verigo kot nevarne zločince. Peljali so nas .,. . 
zapore in naslednjega dne, 29. avgusta 1941 je pri
šel k meni vojaški poročnik in me začel zasliše-

. vati. Kmalu sem opazil, da je že dobro ob-,,eščen 
/o moji dotedanji dejavnosti, ker je vse moje od
govore ironično dopolnjeval. Kot sem razumel, so 
podatke dobili od francoske vojaške policije, ta pa 
od nekega izdajalca, ki je bil v Španiji med nami. 
Poročnik je potem pregledal vse, kar smo imeli s 
seboj. Seveda ni izpustil mojega zabojčka, vendar 
me je rešilo to, da ga je zelo zanimala njegova 
vsebina. Ves navdu~en je začel ogledovati letala. 
Vzel je eno in dejal: »Saj mi ga podariš? Ti jih 
tako ne boš nikoh več potreboval. Postrelili vas 
bomo kot izdajalce Italije. Ravno včeraj smo ,od
stranili' 16 vaših pajdašev. Ha, ha!,. 

· Nisem mogel molčati in odg9voril sem mu, da 
nismo nikoli izdajali Italije, da pa smo se borili 
proti fašizmu in se bomo še, če bomo le mogli. 

V teh zaporih smo bili do 10. septembra 1941. 
Takrat so nas spet dali v verige in nas peljali v 

žino. Ustregli so mi, seveda z Ironičnimi pripom
bami, da mi to ne bo več koristilo in da mi pač 
izpolnijo · poslednjo željo, doma pa bodo imeli spo
min· na »slavnega« sina. 

Zabojček je res prišel domov in naši so bili 
presenečeni, ko so v njem zagledali samo nekaj 
orodja in• majhnih letal. Zabojček so sprav,li na 
podstre.šje, kjer me· je počakal, ko sem se po dolgih 
17 letih vrnil domov ob osvoboditvi Trsta. Vsi smo 
bili srečni, kajti voJne je bilo konec in spet smo
bili skupaj. Od sreče bi bil skoraj pozabil n& za
klad,, toda prevečkrat sem se spomnil nanj in se 
spraševal. če je sploh prišel do doma. Zabojček je 
bil takoj na mizi. Vsi so me spraševali, zakaj sem 
jim pri vsem, ·kar sem doživel, in po tolikem času, 
ko niso dobili od mene nobenega glasu, oosla1 
brez kakršnegakoli c::poročila nekaj orodja v na
vadnem les~nem zaboju. Medtem ko sem odpiral 
dno, sem jim vse lepo razložil, nato pa sem jim 
pokazal njegovo pravo vsebino: Bili so ponosni na 
mojo iznajdljivost, jaz pa sem bil vesel, da sem bil 
spet doma in da mi je le uspelo rešiti mali za
klad, ki me še sedaj spominja na tista težka leta. 

Leopold Caharija. 
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